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त पत्र 


॥ संशोधनबिनै चुनावी चटारो । संशयमा जहाज खरिद 


सुधिने मौका 


1102110121॥02101 (111०10011111110) 


काठमाडौँ महानगरका मतदाताले नयाँ शक्तिका रूपमा उदाएका साझा र विवेकशील 
पार्टीका उम्मेदवारलाई दिएको मतले ठूला दललाई राम्रै झट्का दिएको छ (महानगरको 
मनोदशा, १४ जेठ) । नयाँ शक्तिका रूपमा उदाएका शक्तिले पाएको यो मत ठूला दलका 
लागि सुध्रिने मौका पनि हो । किनभने, अझै पनि ठूला दल सुध्चिएनन्‌ र हाम्रो विकल्प कोही 
छैन भन्ने दम्भमा बसे भने महानगरका मतदाताले आगामी निर्वाचनमा नयाँ शक्तिका 
उम्मेदवारलाई छान्न कुनै कन्जुस्याइँ गर्ने छैनन्‌ । 


७ रामचन्द्र भट्टराई 
चाबहिल, काठमाडौँ 


) - काठमाडौँका मतदाताको मूड बुझ्नै गाह्रो छ । नानीमैया 
७ दाहाल जिताउने र सन्तनेता कृष्णप्रसाद भट्टराईलाई हराउने 


॥/ अलिक बेग्लै ढंगका छन्‌ । कहिले विद्रोही स्वभावका देखिन्छन्‌ 

01 भने कहिले परम्परागत । पञ्चायतकालमा विपक्षीलाई मतदान 
गर्ने र ०४६ सालको परिवर्तनपछि पनि सत्तापक्षको विपक्षमा 
मतदान गर्ने जनता यहीँका थिए । अहिले उनीहरूले साझा र 
विवेकशीलका उम्मेदवारलाई मतदान गरेर त्यही सत्ता पक्षप्रतिको 


विरोध मात्र जनाएकाहुन्‌ । वैकल्पिल शक्ति छान्ने हिम्मत यहाँका जनताले गर्नै सक्दैनन्‌ । 


स्थानीय तहको निर्वाचनमा जाने 
राष्ट्रिय जनता पार्टीलगायतका मधेसवादी 
दलको पछिल्लो निर्णय मुलुकका लागि 
सुखद सन्देश हो (संविधान संशोधनबिनै 
चुनावमा, १४ जेठ) । जबर्जस्ती निर्वाचन 
गराउने प्रयास गरिएको भए त्यसले मुठभेड 
र हिंसासिवाय केही दिने थिएन । सबैलाई 
समेटेर निर्वाचनमा जाने सरकारी निर्णय 


७ मिलन तुलाधर 
इन्द्रचोक, काठमाडौँ 


स्वागतयोग्य छ । अब थोरैमा पनि एक 
हजार मधेसी नागरिकले स्थानीय तहमा 
प्रतिनिधित्व गर्ने अवसर पाउनेछन्‌ । अब 
पनि कुनै निहुँ खोजेर स्थानीय तहको 
निर्वाचनमा भाग लिन आनाकानी गरे 
भने मधेसी जनताले त्यस्ता शक्तिलाई 
स्वीकार्ने छैनन्‌ । किनभने, निर्वाचनबाट 
भागेर समस्याको समाधान हुँदैन भन्ने कुरा 
मधेसी जनताले राम्रैसँग बुझिसकेका छन्‌ । 
७ रूपक साह 
चन्द्रनिगाहपुर, रौतहट 


नपत्याएकै हुन्‌ 
वैकल्पिक शक्ति बन्ने हुँकार गरेर 
स्थानीय तह निर्वाचनमा उत्रिएका नयाँ 


शक्ति, नेपाल र 
राप्रपा, नेपाललाई 
जनताले 
नपत्याएको 
साँचो हो 
(... फुस्या, १४ जेठ) । जनताका समस्या 
नबुझ्ने तर बुझेको स्वाङ गर्नेलाई विपक्षमा 
मतदान गरेर जनताले चर्का झापड दिएका 
छन्‌ । अझै पनि समय छ । सुध्रिँदै जानुमै 
यस्ता शक्तिको कल्याण छ। 

७ रामप्रकाश सिलवाल 

विराटनगर, मोरङ 


सित्रतामा खलल 


भारतीय 
सुरक्षा निकायले 
टोलीका 
टोली बनाएर 
सगरमाथाको 
शिखरतर्फ 
आरोहण गर्नु 
सुखद संकेत होइन (सगरमाथातिर नजर, 
१४ जेठ) । चाहे त्यो भूकम्पका बेला होस्‌ 
या अरू समयमा, कुनै न कुनै बहाना 
बनाएर आउने र सगरमाथातिर ध्यान 
केन्द्रित गर्नु हाम्रो त्रिदेशीय मित्रतामा खलल 
गर्ने सोचको उपज पनि हो । सैन्य शक्ति 
मात्र होइन, अन्य निकायले पनि विभिन्न 
बहानामा सगरमाथातिर कर्के नजर लगाउनु 
राम्रो होइन । 


७ सनिता कार्की 
बनेपा, काभ्रे 


पुरानाबाट सिकौँ 


फिल्म क्षेत्रलाई एकछिनको 
घामछाया ठान्नेहरूबाट 
दीर्घकालको आशा गर्न रे 
सकिन्न (नटिक्ने वायिका, कै भै 


छी 
१ 
1 । 


१४ जेठ) । अस्वाभाविक अंग ११ 
प्रदर्शन र एकछिन उछलकुद ई 
गर्नेहरू यस क्षेत्रमा टिक्न 
गाह्रो छ । नेपाली सिने त 
क्षेत्रका चरित्र अभिनेत्रीबाट 
आजको पुस्ताका हिरोइनले 
केही कुरा सिक्न सके लामो समय फिल्म 
क्षेत्रमा टिक्न सक्ने थिए । 
७ सुसन तामाङ 
गैह्वीगाउँ, काठमाडौँ 


६ छराद्धा आइतबार | २१ जेठ २०७४ 
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(&) विदेशबाट 


चार हजार आखेटोपहार नष्ट 


वन्यजन्तुको अवैध सिकार र 


नेपाली सेवाले महत्वसाथ आफूनो 


ओसार-पोसारलाई निरूत्साहित 
गर्न आखेटोपहार जलाएर 
नष्ट गर्ने गरिन्छ । चितवन 


राष्ट्रिय निकुञ्जमा जम्मा भएका 


आखेटोपहारलाई पनि जलाएर 
नष्ट गरियो । २० वर्षअघि 

पनि नेपालमा यसरी नै जम्मा 
गरेर राखिएका आखेटोपहार 
जलाएर नष्ट गरिएको बीबीसी 


अनलाइनमा प्रकाशन गरेको छ | 
अन्तर्राष्ट्रिय जैविक 
विविधता दिवसको अवसर पारेर 
आखेटोपहार नष्ट गर्ने कार्यक्रममा 
सहभागी हुन परराष्ट्र मन्त्री 
प्रकाशशरण महत चितवन राष्ट्रिय 
निकुञ्ज पुगेका थिए | यस पटक 
गैँडाका खाग, बाघ र चितुवाका 
छालालगायत चार हजारभन्दा 


बढी आखेटोपहार जलाइयो | तर, 
१ हजार १ सय किलोभन्दा बढी 
हात्तीका दाँत भने नष्ट गरिएन | 
किनभने, यो नौ सय डिग्रीको 
तापक्रममा मात्रै जल्छ । र, 
यत्तिको तापक्रम धान्ने उपयुक्त 
भट्टी वा फर्नेस नेपालमा छैन | 
'यसरी नष्ट गरेर के 
सन्देश पनि दिन खोजिएको 
छ भने वन्यजन्तुको अंगको 
महत्व त्यतिबेला मात्रै हुन्छ, जब 
उनीहरू जिउँदो हुन्छन्‌,' बीबीसी 
नेपाली सेवाका लागि महेश 
आचार्यसँग वन तथा भूसंरक्षण 
मन्त्रालयका सह-सचिव महेश्वर 
ढकालले भनेका छन्‌, 'आफैँ 
कुहिएर जाने कुरालाई पैसा 
खर्च गरी सरंक्षण गर्नुको कुनै 
अर्थ छैन । ९ 


66 माओवादीसँग मिल्ने 

कुरा मैले बुझ्दै नबुझेको हो । 
डेमोक्रेट्सहरूका हात हँसिया- 
हथौँडामा छाप हाल्तका निम्ति 
बनेकै हुँदैन क्या, हात जाँदै 

जाँदैन । तानाशाही व्यवस्था 
भइदिएको भए मतदातालाई 
अहाउन मिल्थ्यो होला । चुनावै 
नगरेर माथिका मान्छेले तोकिदिन 
पनि मिल्थ्यो होला । लोकतन्त्रमा 
त जनता मालिक हुन्छन्‌ । 
पार्टीको माथिल्लो तहले भनेको 
भरमा कहाँ हुन्छ ? माओवादीसँग 
सिलेको भए म ठोकेर भन्छु, 
हाम्रो पत्तासाफ हुन्थ्यो । ११ 


चिरीबाबु महर्जन, नवनि मेय 
ललितपुर महानगरपालिक 
सेतोपाटी 


( छराद्वा आइतबार । २१ जेठ २०७४ 


सोसल 


मिडियामा 
लाइभ 
भिडियो 


इन्फोग्राफिक्स : यमन मानन्धर 


नारायणलक्ष्मी कारन्जित, 
देवबहादुर शाही, मुक्तिसिंह 
थापा र कुन्साङ दोर्जे लामा 
पौभा, थाङ्का, मूर्तिकला र 
काष्ठकलामा लामो समयदेखि 
योगदान पुन्याएकाले अरनिको 
प्रज्ञा पुरस्कार प्राप्त । ललितकला 
प्रज्ञा-प्रतिष्ठानले ६० वर्षभन्दा 
माथिका कलाकारलाई उक्त 
पुरस्कार प्रदान गरेको हो | 


तारा पोखरेल 


अध्यक्ष, नर्सिङ एसोसिएसन अफ नेपाल 


स्वास्थ्य क्षेत्रको जोखिम न्यूनीकरण 
गर्न नर्सको विशेष तालिम 
परियोजना सञ्चालन गरेबापत 
नर्सिङ एसोसिएसन अफ नेपाललाई 
एक लाख युरो बराबरको 'रिस्क 


अवार्ड २०१४ महत्त्वपूर्ण 
00901:80002 ।।।॥।। 
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५ 


स्वीदजरल्यान्ड 
घोषित होस्‌ 


0000 0000 
आफूनो नगरपालिकालाई 
“कु महानगरपालिका 


घोषणा गरियोस्‌ भन्ने माग 
गरिरहेका छन्‌ । पहिला 
एउटा महानगर थियो, 
काठमाडौँ मात्र । पछि 
& चारवटा महानगर बने । 
॥ फेरि मधेसवादी दलसँगको 
सहमतिमा २३ वटा स्थानीय 
तह थपिए भने वीरगन्ज र 
विराटनगर महानगर घोषित 
भए | यतिले चित्त नबुझेर 
जनकपुर, बुटबल र नेपालगन्जबासीले आफूनो नगरलाई पनि महानगर 
बनाउन माग गरेका छन्‌ । यी सबैका माग सुनेपछि त लाग्दै छ, 
समृद्धि र विकास भनेकै महानगर घोषित हुनु हो । जो महानगर घोषित 
भए, ती स्वर्ग भए, त्यसैले जे छ घोषित हुनुमै छ । त्यसैले सरकारसँग 
जोडदार माग छ- मेरो नगरपालिकालाई महानगर मात्र होइन, 
स्वीट्जरल्यान्ड घोषणा गरियोस्‌ । यसै पनि हाम्रा भाग्यविधाताहरूले 
देशलाई पहिलादेखि नै स्वीट्जरल्यान्ड बनाउने सपना बाँड्दै आएका 
नै हुन्‌ । उनीहरूले देखाएको त्यो सपना पनि पूरा हुने अनि मेरो नगर 
स्वीट्जरल्यान्ड पनि हुने । कि कसो ? 


बा जुवाडे जेठो 


न जितुवाको, न हरुवाको 


हालै मात्र बाटोमा एक चुनावी 
उम्मेदवार देखेर नमस्कार गरेँ । तर, 
उनी ठुस्किए र भने, 'चुनावमा भोट 
नदिने, अहिले केको नमस्कार ? द् 
तपाईंको भोट नपाएर म हारेँ । यति /,/ 
१ र 


भनेर उनी आफूनो बाटो लागे । छाप त 
मैले उनको चिहनमा पनि लगाएकै थिएँ । 
तर, बाटोमा भेट्ने हर कोहीलाई उनले 
आफूनो हारको कारण देख्न 


ओलीको प्रचण्ड-पेग 


एमाले अध्यक्ष खड्गप्रसाद अर्थात्‌ केपी ओली अझै 
जगहँसाइका लागि प्रख्यात नै छन्‌ | माओवादी केन्द्रका 
अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड'को दसमहिने सत्ता अवधिमा 
सधैँ यी किचकिचे भूमिकामै रहे । तर, जब प्रचण्डले 
राजीनामा गर्ने र नेपाली कांग्रेसका सभापति शेरबहादुर 
देउवालाई सत्ता सुम्पने बेला आयो, तब यी बालकोटे कमरेडले 
प्रचण्डप्रति निकै पिरती दर्साए । कतिसम्म भने 'प्रचण्डले 
सरकार छाड्न किन हतारो गर्नुपन्यो' भन्दै प्रतिपक्षी धर्मविरूद्दै 
पनि बोले । प्रतिपक्षी दलका सम्भवतः संसारकै एक मात्र 
नेता होलान्‌, जो प्रधानमन्त्रीले पद छाड्छु भन्दा पनि छाड्न 
नदिन अनुनय गरिरहे । यसको अर्थ के हो त ? प्रधानमन्त्री 
पदका लागि खुट्टा उचालेर बसेको ओई कांग्रेस, तिम्रा लागि 
सिंहदरबार अझै टाढै छ कि क्या हो! 

बा वाटरगेट उपाध्याय 


थालेका रहेछन्‌ । 

चार पाइला हिँडेपछि विजयी 
उम्मेदवार भेटिए । जितको बधाई र 
सफल कार्यकालका लागि शुभकामना 
दिएँ, 'अब गाह्रोसाह्रो पर्दा सहयोग 
गर्नुपर्छ है । उनी गम्किए र यस्तो मुख 
लगाए, मानौं मैले उनको आधा अंश 
मागेछु | अनि बम्किए, 'के तपाईंको 
भोटले मैले जितेको भन्ठान्नुभाछ ?' 

बूढापाका भन्छन्‌, हारमा नआत्तिनू, 
जितमा नमात्तिनू । तर, चाहिएको 
बेला यस्ता अर्ति याद नआउने रहेछ | 
चुनावअघिसम्म जसले हामीलाई सबथोक 
ठानेर ढोगूलाजस्तो गरे, तिनै अहिले 
पाखा लगाउन खोज्दै छन्‌ | न हरूवाको 
खेमामा परियो, न जितुवाको | कस्तो 
बीचमा परियो भने, हैट्‌ ! 

बा छुल्याहा गुरु 


१) छ्रयाद्वा आइतबार । २१ जेठ २०७४ 


ग्रात-दात 


फटारो | ॥ लक्ष्मण गाम्तागे 


नागरिक समाज जाली खाइरहन पाउँ 


लगालग तीन दिन चाणक्यको हात परे, 
तीनथरी विज्ञप्ति । नागरिकप्रदत्त ती विज्ञप्ति 
यति कडा कि सावधानीको भाकामा होइन, 
पूरापूर चेतावनीको भाकामा | चाणक्यलाई 
लागेको थियो, नागरिक समाज भनेको त 
दललाई बलियो बनाउने, दलहरू झगडा 
गरेर पानी बाराबार गरिरहेका बेला मिलाउने 
ग्रुप हो तर यहाँ यसो होइन रहेछ | 
नागरिकका (कु)तर्क यस्ता छन्‌ कि ती निहुँ 
खोज्नमा पारंगत छन्‌ | ती दललाई उछिनेर 
पाँच हातमाथि पुगिसकेका छन्‌ | बरू दल 
आपसमा मिल्लान्‌, सहमतिका नाममा तिनले 
गिभ एन्ड टेक गर्लान्‌ । तर, 


यहाँ नागरिक समाजका 
नाममा सदाबहार हँ १ दुलो 


)%. ८८८ 
$) 
को खेती गर्ने झुन्ड 


दललाई छिसिक्क पनि 
। | सहमति गर्न दिँदैन । 
॥ _ । | 'जनताको चाहना' भनेर 
। आफूना कुरा लादिरहने 
दल र 'नागरिकको 
चाहना' भनेर आफूना 
चाहना लादिरहने सहस्र नागरिक समाजबीच 
फरक छुट्याउनूस्‌ । यहाँ नागरिक समाज 
कतिओटा छन्‌, गन्न बेग्लै तथ्यांक विभाग 
खडा गर्नुपर्ने बेला भइसक्यो । अब जनगणना 
हुंदा नागरिक समाज पनि गन्नुपर्ला । तर, 
नागरिक समाज कतिवटा छन्‌ भन्ने चिन्न 
अर्को गतिलो काइदा पनि छ । यहाँ दल 
कतिवटा छन्‌, नागरिक समाज पनि त्यतिवटै 
छन्‌ । दलका विद्यार्थी, कर्मचारी, पत्रकार, 
शिक्षक, प्राध्यापक, चिकित्सक के के संगठन 
छन नि, अब यसैमा थप्नूस्‌ नागरिक समाज 
संगठन । जति दल, उति नागरिक भ्रातृ 
संगठन | कोही दातृ नागरिक संगठन | 

अब फेसबुक/ट्वीटरमा केही लेख्दा 

परिवारका दुई-चार जनाका नाम पनि 
हाल्नूस्‌ र ठोकिदिनूस्‌ नागरिक समाजका 
तर्फबाट, ट्वीट/स्ट्याटस । 
बा चाणक्य नेपाली 


पहिले-पहिलेका चुनावमा नेता-कार्यकर्ताहरूले हामी मतदातालाई खुलेर गाली गर्दैनथे । 
निर्वाचनमा हार्दा पनि उनीहरू एकअर्कालाई धाँधली गरेको वा शक्तिको दुरुपयोग गरेको 
आरोप लगाउँदै आपसमै मारामार गर्थे । भित्रभित्रै जति सरापे पनि हामीले सुन्ने गरी 'जनता 
जनार्दन' भन्दै चाकरी नै गर्थे । हाम्रो अत्याचारले सीमा नाघ्यो कि क्या हो, यसपालिचाहिँ 
निकै गाली खाइयो । गाली खाए पनि हामीले चित्त दुखाउने ठाउँ छैन किनभने गल्ती हाम्रो 
छ। हामीले हजारौँ हजार उम्मेदवारलाई चुनावमा हराएर ठूलो घात गरेका छौँ, अझै गर्दै 
छौँ । उनीहरूलाई धोका दिएका छौँ, अझै दिँदै छौँ । ८ 

हाम्रा लागि उनीहरू कतिले ज्यानको बाजी लगाएर लडे । कतिलाई मारे, कतिलाई 21 
मराए । हाम्रै लागि चन्दा उठाए, गाली खाए, 
अपमान सहे, घुस खाए, नाम-बदनाम 
सबै कमाए । केवल हाम्रा लागि भनेर 
संविधान ल्याए र हाम्रै लागि स्थानीय 
निर्वाचन गराए । हामीमाथि पूर्ण 
भरोसा राखेर कतिले छँदाखाँदाको 
जागिर नै छाडेर चुनाव लडे। कति 
त देशभित्रको मात्र होइन, विदेशमा 
लाखौँ डलर कमाइ हुने जागिर छाडेर 
हाम्रै सेवा गर्न भनेर स्वदेश फर्किए । 
तर, हामी गुहु र गोबर छुट्याउन नजान्ने 
परेछौँ । तीते फापरको ढिँडो र गाजरको 
हलुवा खुट्याउने ढंग नभएका 
हामी असभ्यहरूलाई घिउ 
किन पच्थ्यो ! पचेन । हामी 
गँवारहरूलाई कुन पिज्जा, कुन मकैको फयाप्लो, कुन बर्गर, कुन कोदाको भुंग्रे रोटी सब 
बराबर । अनपढ लाहुरेले उभिन्डो पत्रिका पढेजस्तो होटलको मेनु पढ्यो पढ्यो, लास्टमा उही 
गन्धे मःम, नत्र बासी चाउमिनमा डुडुँलो चोपिहाल्ने । यसपालि पनि हामीले मःम र चाउमिन 
नै रोज्यौँ, नयाँ स्वाद लिने बुद्धि हामीमा आएन । हामी हाम्रो मूर्खता, अज्ञानता र असभ्यतामाथि 
साह्कै लज्जित छौँ । चुनावमा पराजित घाइते गणहरू, हामीलाई अझै गाली गर्नुहोस्‌ । गाली 
गर्नुपर्ने खास पात्र हामी नै हौँ । 

हाम्रो सेवाका लागि कम्मर कसेर हजुरहरू निर्वाचनमा होमिनुभयो । हजुरहरूको ठूलो 
धनराशि खर्च भयो । पसिना बग्यो । रगतै बग्यो । भोकै, अनिँदै कति रात, कति दिन ज्यान 
सुकाएर गाउँ-टोल घुम्नुभयो, दुःख पाउनुभयो । अन्तमा हामीबाट धोका खानुभयो, हार्नुभयो । 
हजुरहरूलाई भएको यो क्षतिका लागि हामी क्षमाप्रार्थी छौँ । हामीलाई हजुरहरूले विभिन्न 
सामाजिक सञ्जालमार्फत दिनुभएको यथास्थितिवादी, अबुझ, प्रतिगमनका मतियार, भेडा 
इत्यादि सबै उपाधि हामी सहर्ष स्वीकार गछौँ । अझै नयाँ र सुहाउँदिला गाली पनि पाउँ, 
हामी सुन्त लालायित छौँ । 

हजुरहरूका गाली खाएपछि हामीलाई के ज्ञान प्राप्त भयो भने जबसम्म यो देशमा 
प्रजातन्त्र भन्ने कुरो रहिरहन्छ र त्यसमा गोप्य मतदान गर्न पाउने अधिकार राखिराखिन्छ, 
तबसम्म हाम्रो बुद्धिको बिर्को नखुल्ने रहेछ । अर्को ज्ञान, जनता र केटाकेटी उस्तै उस्तै हुँदा 
रहेछन्‌, झन्‌ गाली गच्यो झन्‌ अटेरी हुँदै जाने । यस्तै अटेरी भएकाले हामीले थप गाली 
खाइरहने भयौँ । हामी गाली खाइरहन तयार छौँ, गर्दै रहनुहोला । जति गाली गरे पनि हामी 
हजुरहरूलाई मुख फर्काउने छैनौँ । 

बरू शुभकामना दिन्छौँ, 'समयले कुनै न कुनै दिन तिमीहरूलाई धिक्कार्नेछ' भनेर हजुरहरूले 
दिनुभएको श्राप हामीलाई लागोस्‌, हजुरहरूको मनमा शान्ति प्राप्त होस्‌ । 


आइतबार । २१ जेठ २०७४ छराड। ११ 
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डा गौरीशंकरलाल दास | स्मरण 


मोइन शाह नभइदिएको भए... 


1 व सं २०३० सम्म पनि मुलुकको स्वास्थ्य अवस्था निकै नाजुक 
र कहालीलाग्दो थियो । स्वास्थ्य मन्त्रालयमा प्रमुख योजना 
अधिकृत भएर काम गर्दा मैले त्यस्तै अनुभव गरेँ । 

मुलुकमा सरकारी र निजी अस्पतालको संख्या ६२ थियो । 
एमबीबीएस र विशेषज्ञ डाक्टर त औंलामा गन्न सकिने संख्यामा 
थिए । डाक्टरको दरबन्दी ४ सय ५९ रहे पनि उपलब्ध डाक्टर 
संख्या जम्मा ३ सय ११ थियो । तिनमा पनि धेरैजसो डाक्टर विदेशी 
थिए । विदेशीमा बंगलादेशीको बाहुल्य थियो । 

द पास र एसएलसी पास भएको जनशक्ति क्रमश: अहेब र 
हेल्थ असिस्टेन्टको तालिम लिएर जनरल फिजिसियनको काम गर्थ्यो। 
तर, त्यस्तो जनशक्ति उत्पादन गर्ने हैसियत पनि हामीकहाँ थिएन । 
सरकारले तोकेको दरबन्दीको आधा संख्यामा पनि अहेब र हेल्थ 
असिस्टेन्ट पाउन मुस्किल थियो । करिब साढे तीन सय हेल्थ पोस्टले 
सम्पूर्ण मुलुकवासीलाई स्वास्थ्य सेवा पुस्याउनुपर्ने बाध्यता थियो । 
यस्तो अवस्थामा सरकारले मुलुकभित्रै 
सरकारी तवरमा चिकित्साशास्त्र 
अध्ययन संस्थान (शिक्षण अस्पताल) 
सञ्चालन गरी स्वदेशी डाक्टर उत्पादन 
गर्ने महत्त्वाकांक्षी योजना अघि सास्यो। 

तत्कालीन शिक्षा सचिव 
मनमोहनलाल सिंह, स्वास्थ्य विभागका 
महानिर्देशक दिनेशानन्द वैद्य, वीर 
अस्पतालका प्रसिद्ध सर्जन मोइन 
शाहलगायतको टोली बनाएर सरकारले 
चिकित्साशास्त्र अध्ययन संस्थान 
स्थापनासम्बन्धी अध्ययन गर्न नयाँदिल्ली 
पठायो । उक्त टोलीको अध्ययन- 
भ्रमणपश्चात्‌ नै हामीकहाँ सरकारी 
तवरमा पहिलोपटक चिकित्साशास्त्र 
अध्ययन संस्थान सञ्चालनमा आएको 
हो । सुरुमा वीर अस्पतालमा कार्यालय खोलेर कार्य प्रारम्भ गरिएको 
उक्त संस्थान पछि जापानी सहयोगमा निर्मित महाराजगन्जस्थित 
भवनमा सरेको थियो । 

शिक्षण अस्पताल, महाराजगन्जको स्थापनापूर्व मुलुकमा 
चिकित्सा शिक्षा त के, विज्ञान विषयमा आईएस्सी उत्तीर्ण गर्ने 
विद्यार्थीको संख्या पनि नगन्य थियो । विज्ञान पढ्ने व्यक्ति या 
त उच्च घरानिया हुन्थे, या मुलुकबाहिर गएर पढ्न सक्ने 
क्षमता राख्नेहरू । मुलुकको पहिलो चिकित्सा अध्ययन संस्थान 
महाराजगन्जका संस्थापक प्रिन्सिपल पनि मोइन शाह नै भए। हेल्थ 
असिस्टेन्टबाट पनि डाक्टर हुन पाइने परम्परा उनैले बसालेका थिए । 
उनको भिजन राम्रो थियो । हेल्थ एजुकेसन इन नेप्लिज कन्टेक्स्ट' 
शीर्षक दूरदर्शी योजना पनि उनैले ल्याएका थिए । जिल्ला-जिल्लामा 
खटिएर जनरल फिजिसियनको काम गर्न सक्ने जनशक्ति उत्पादन 


गर्ने उनको लक्ष्य थियो । फिजिसियनका अतिरिक्त शल्यचिकित्सा 
र प्रसूति आदि सेवा त्यतिबेला गाउँगाउँमा ज्यादै खड्किने पक्ष 
थिए । यी सुविधा दिन दक्ष हेल्थ असिस्टेन्ट उत्पादन गरेर पूरा गर्न 
सकिने उनको योजनामा थियो । 

मोइन शाहले नै शिक्षण अस्पतालमा अहेबका अतिरिक्त हेल्थ 
असिस्टेन्ट कोर्सको पनि सुरुआत गरे । यसप्रति सबैको आकर्षण 
थियो । त्यस बेलासम्म नेपालमा एमबीबीएसको पढाइ सुरु भएकै 
थिएन । आवश्यकताबमोजिम देशभरि डाक्टर पुग्याउन नसकिने 
भएकाले हेल्थ असिस्टेन्ट कोर्स (सर्टिफिकेट इन जनरल मेडिसिन) 
पढाउने नीति अनुसार कोर्स डिजाइन गरियो । त्यो पढिसकपछि 
गाउँगाउँमा पठाएर सेवा गराउने र यसरी काम गरेकालाई 
प्राथमिकता दिएर एमबीबीएस पढ्ने बाटो खोलिदिने व्यवस्था 
उनैले सुरु गरेका थिए । त्यसअघि सामान्य चिकित्सा (एचए) 
अध्ययन गरेकाले मात्र त्यो सुविधा पाउँदै । 

विदेशी मित्रराष्ट्रहरूले उपलब्ध 
गराएका एमबीबीएसका कोटामा 
मुलुकमै हेल्थ असिस्टेन्ट पढेका 
विद्यार्थीलाई विशेष प्राथमिकता दिई 
पढ्न पठाउने र मुलुकमै पनि त्यस 
किसिमको शिक्षा दिने व्यवस्था 
भयो । यसपछि मुलुकको स्वास्थ्य 
सेवामा क्रान्ति नै आएको थियो । 
यही आकर्षणले गर्दा एसएलसीमा 
प्रथम श्रेणी र विशिष्ट श्रेणीमा उत्तीर्ण 
भएकाहरू पनि हेल्थ असिस्टेन्ट पढ्न 
तँछाडमछाड गर्न थालेका थिए । 

मोइन शाह बरोबर मसँग शिक्षण 
अस्पतालका लागि चाहिने जनशक्तिका 
बारेमा सल्लाह गर्थे । त्यतिबेला सीधै 
चिकित्साशास्त्र पढ्ने कति नै हुन्थे 
र ? तसर्थ, उनकै सल्लाहमा अन्य विषय पढेका विद्यार्थी पनि 
चिकित्साशास्त्र पढ्न इच्छुक छन्‌ भने तिनीहरूका लागि एक वर्ष 
विज्ञान पढाएर चिकित्साशास्त्र अध्ययनतर्फ अभिप्रेरित गर्ने व्यवस्था 
पनि मिलाइयो । वीर अस्पतालनजिकै रहेको सिभिल मेडिकल 
स्कुलले उत्पादन गर्ने कम्पाउन्डरलाई पनि विभिन्न तालिम दिएर 
दक्ष बनाउने सोचका परिकल्पनाकार पनि उनै शाह थिए । हेल्थ 
असिस्टेन्ट पढेर नामी डाक्टर बनेका उदाहरण मुलुकमा धेरै छन्‌ । 
तीमध्ये डा भगवान कोइराला उल्लेखनीय नाम हो । 

मोइन शाहले हेल्थ असिस्टेन्टबाट पनि डाक्टरी पढ्न पाउने 
परिपाटीको सुरुआत नगरिदिएको भए अहिलेका धेरै डाक्टर यस 
अवसरबाटै वञ्चित हुने थिए । तसर्थ, नेपालको स्वास्थ्य क्षेत्रमा 
मोइन शाह बिर्सिनै नहुने नाम हो भन्ने लाग्छ । 

॥॥ प्रस्तुति : ईश्वरी ज्ञवाली 


आइतबार | २१ जेठ २०७४ छार १३ 


बर : संजोग मानन्धर 


अपराधीलाई उन्मुक्ति 


राजनीतिक आवरणमा जघन्य अपराधमा संलज्नलाई उन्मुक्ति दिने प्रचण्ड सरकारको निर्णय 


सीताराम बराल 


रकारले ३१ वैशाखमा मुलुकभर 

स्थानीय तहको निर्वाचन गर्ने 

तिथिका रूपमा घोषणा गरेपछि 
निर्वाचन आयोगले त्यसै अनुरूप तयारी अघि 
बढायो । तर, आयोगको त्यो तयारी र आफ्नै 
घोषणाविपरीत पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' 
नेतृत्वको सरकारले दुई चरणमा निर्वाचन 
गर्ने निर्णय गस्यो । भलै, प्रदेश ३, ४र६मा 
निर्वाचन सम्पन्न भयो । २० वर्षपछि सम्भव 
भएको यो निर्वाचनका कारण प्रचण्डले प्रशंसा 
नै कमाए । तर, निर्वाचनको परिणाम पनि पूरा 


बरिष्ठ उपरीक्षक लक्ष्मण न्यौपानेलाई अन्तिम सलामी दिने 


क्रममा नेपाल प्रहरी, ८ भदौ ०७२ । टीकापुर घटनामा 


न्यौपानेसहित सात जना सुरक्षाकर्मीको बीभत्स तवरले ,, 


हत्या गरिएको थियो किउ थे 


नआउँदै प्रचण्ड नेतृत्वको सरकारले यस्तो 
निर्णय गस्यो, जसका कारण उनी आलोचनाका 
तारो बनेका छन्‌ । 

हुन पनि मन्त्रिपरिषद्ले ४ जेठमा गरेको 
निर्णय हुबहु कार्यान्वयन हुने हो भने ७ भदौ 
०७२ मा टीकापुर, कैलाली र त्यही वर्ष २५ 
भदौमा जलेश्वर, महोत्तरीमा भएका व्यक्ति 
हत्यासम्बन्धी घटनामा संलग्नहरू राजनीतिक 
आवरणमा बिनासजाय छुटनेछन्‌ । किनभने, 
सरकारले टीकापुरलगायत तराईका विभिन्न 


स्थानमा भएका यस्ता हिंसात्मक घटनामा 
संलग्नलाई मधेस-थरुहट आन्दोलनको रूप 
दिएर राजनीतिक आन्दोलनको संज्ञा दिएको 
छ । र, आपराधिक घटनामा संलग्नविरुद्ध 
सरकारले दायर गरेका मुद्वासमेत फिर्ता लिने 
निर्णय सरकारले गरेको छ । 


१६ छणड 


थरुहट राज्यको माग गर्दै आन्दोलनमा 
उत्रेका भनिएकाहरूले टीकापुर, कैलालीमा 
नेपाल प्रहरीका वरिष्ठ उपरीक्षक (एसएसपी) 
लक्ष्मण न्यौपानेसहित सात जना सुरक्षाकर्मीलाई 
भाला, खुँडालगायतको हतियार प्रयोग गरेर 
बीभत्स तवरले हत्या गरेका थिए । कतिसम्म 
भने आफ्नै घरमा रहेका डेढ वर्षीय बालक 
टेकेन्द्र साउदको समेत निर्मम तरिकाले हत्या 
गरिएको थियो । लगत्तै २५ भदौमा उपचारका 
लागि अस्पताल हिँडेका सशस्त्र प्रहरीका 
असई थमनबहादुर विश्वकर्मालाई जलेश्वर, 
महोत्तरीमा नियन्त्रणमा लिएर हत्या गरिएको 
थियो । यति मात्र नभई सर्वसाधारणको 
घरवास र सम्पत्ति लुटने, तोडफोड गर्ने, 
निर्दोष व्यक्तिलाई नियन्त्रणमा लिएर यातना 
दिने, अपहरण गर्नेसम्मका अभियोगमा मुद्दा 
खेपिरहेका र आन्दोलनसँग कुनै सम्बन्ध नै 
नभएका अभियुक्तलाई समेत उन्मुक्ति दिने 
गरी सरकारले निर्णय गरेको छ । 

निर्णयको आलोचना भएपछि प्रधानमन्त्री 
तथा मन्त्रिपरिषद्‌ कार्यालयले ५ जेठमा विज्ञप्ति 
नै जारी गरी टीकापुर र जलेश्वर घटनाका 
दोषीहरूको मुद्दा फिर्ता लिने निर्णय नभएको 
भन्दै आफनो बचाउको प्रयास गस्यो । त्यसो 
त मन्त्रिपरिषद्को निर्णयमा कुनै मुह्राविशेषको 
नाम उल्लेख गरिएको छैन र 'मधेस-थरुहट 
आन्दोलनका क्रममा सरकार वादी भई 
दायर गरिएका मुद्दालाई राजनीतिक मान्ने 
र तिनलाई फिर्ता लिने' मात्र भनिएको छ । 
तर, जुन पृष्ठभूमिमा यो निर्णय गरिएको छ, 
त्यसको उद्देश्य हाल सरकारमा रहेको मधेसी 
जनअधिकार फोरम लोकतान्त्रिक र तराईका 
अन्य क्षेत्रीय दलहरू मिलेर बनेको राष्ट्रिय 
जनता पार्टी (राजपा)लाई खुसी पार्नु रहेको 
स्पष्ट छ। 

प्रचण्ड प्रधानमन्त्री निर्वाचित भएलगत्तै 
मोर्चाले मुद्दा फिर्ता लिनुपर्ने भन्दै ४ सय ९० 
जना अभियुक्तको सूची सरकारलाई बुझाएको 
थियो । सूचीमा कैलालीका मात्र १ सय १३ 
जना र महोत्तरीका ९५ जना छन्‌ । तिनमा 
टीकापुर र जलेश्वरमा सुरक्षाकर्मी मारिएका 
घटनासँग सम्बन्धित मुद्दाका अभियुक्त पनि 
समावेश छन्‌ । 

मोर्चाले यसरी टीकापुर र जलेश्वर 
घटनासँग सम्बन्धित मुद्दासमेत फिर्ता लिन 
माग गर्नु अनि सरकारले पनि मोर्चाको मागका 
आधारमा मुद्दा फिर्तासम्बन्धी निर्णय गर्नुले पनि 
स्पष्ट हुन्छ, गम्भीर अपराधमा संलग्नहरूलाई 
समेत राजनीतिक आवरणमा सुनपानी छर्कने 
प्रयासमा सरकार देखिन्छ । उक्त निर्णय 


% फिर्ता लिन हुने|/ 
हुने|नहुने न ७ मन्त्रिपरिषद्बाट पारित भएपछि 


साथ कानुन 


सार्वजनिक भएलगत्तै राज्यकै संवैधानिक अंग 
राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगले समेत गम्भीर 
सरोकार मात्रै जनाएको छैन, ती घटनाको 
जिम्मेवारीपूर्वक छानबिन र अनुसन्धान नै 
नगरी आपराधिक घटनाका दोषीलाई उन्मुक्ति 
दिनु दण्डहीनतालाई प्रश्रय दिनु हो भन्दै रोष 
प्रकट गरेको छ । अपराधलाई राजनीतिक 
आवरण दिन खोजेको भन्दै आयोगले त्यसप्रति 
खेद व्यक्त गरेको छ। 

आफ्‌ प्रधानमन्त्री निर्वाचित हुनुअघि 
१९ साउन ०७३ मा प्रचण्डले कांग्रेसका 
साथमा संयुक्त लोकतान्त्रिक मधेसी मोर्चासँग 
तीनबुँदे सहमति गरेका थिए, जसमा मोचलि 
प्रधानमन्त्रीमा प्रचण्डलाई मतदान गर्ने र 
प्रधानमन्त्री बनेपछि प्रचण्डले मधेस-थरुहट 
आन्दोलनसँग सम्बन्धित मुद्दा फिर्ता लिने 
उल्लेख गरिएको थियो । यही सहमतिका 
आधारमा प्रचण्ड मोर्चाको मत पाएर प्रधानमन्त्री 


सूची कार्यान्वयनका लागि 


निर्वाचित भएका थिए । पछिल्लोपल्ट मोर्चा 
आबद्ध ६ दल मिलेर बनेको राजपाले दोस्रो 
चरणको चुनावमा सहभागी हुनुअघि मुद्दा 
फिर्तालाई "बार्गेनिङ को विषय बनायो र 
प्रचण्डले पनि राजीनामा दिएर सिंहदरबार 
छाड्नुअघि तराई-मधेसको साखुल्ले बन्न उक्त 
निर्णय गरिदिए । जबकि, यो निर्णय पूरापूर 
कार्यान्वयन हुनेमा सरकारका महाधिवक्ता 
रमनकुमार श्रेष्ठ नै ढुक्क छैनन्‌ । भन्छन्‌, 
“सरकारले जेजस्तो निर्णय गरे पनि जघन्य 
अपराधका मुद्दा फिर्ता हुन सक्दैनन्‌ । त्यसैले 
मिल्ने मुद्दा मात्र फिर्ता हुने हो ।” 


कार्यान्वयन नहुने निर्णय 

श्रेष्ठको भनाइबाट पनि बुझन सकिन्छ, 
मन्त्रिपरिषद्ले निर्णय गरे पनि टीकापुर र 
जलेश्वरजस्ता बीभत्स घटनासम्बन्धी मुद्दाको 
व्यावहारिक कार्यान्वयन गर्न सकिनेमा सरकार 
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विश्वस्त छैन । मुद्दा फिर्तासम्बन्धी सर्वोच्च 
अदालतले यसअघि दिएका आदेश र त्यसका 
आधारमा गृह मन्त्रालयले बनाएको कार्याविधि 
पनि यसको कारण हो । मन्त्रिपरिषद्को 
कार्यान्वयनको प्रक्रिया पनि गृह मन्त्रालयबाट 
अघि बढेको छैन । 

बाबुराम भट्टराई प्रधानमन्त्री छँदा १५ फागुन 
०६८ मा ३ सय ६७ जना प्रतिवादी रहेको ३९ वटा 
मुद्दा फिर्ता गर्ने निर्णय मन्त्रिपरिषद्बाट भएको 
थियो । उक्त निर्णयविरुद्धको रिटमा तत्कालीन 
प्रधानन्यायाधीश कल्याण श्रेष्ठ, न्यायाधीशहरू 
सुशीला कार्की, वैद्यनाथ उपाध्याय, गोपाल 
पराजुली र ओमप्रकाश मिश्रको इजलासले 
३० पुस ०७२ मा राजनीतिक र द्वन्द्वकालीन 
मुद्दाको बहानामा गम्भीर फौजदारी मुद्दा 
फिर्ता लिनु गलत हुने ठहस्याउँदै सरकारको 
निर्णय रह गरिदिएको थियो । यसले सरकार 
र शक्तिमा प्रभाव हुनेहरूका लागि फौजदारी 


न्याय खेलौनाजस्तो र अन्यलाई सनासोजस्तो 
हुने उल्लेख गर्दै उक्त फैसलामा भनिएको 
थियो, 'फौजदारी न्यायको राजनीतीकरण 
गर्ने प्रत्यक्ष वा परोक्ष कुनै प्रयास न्यायको 
स्वच्छताका लागि विषसरह हुन्छ ।' 
अन्य कतिपय मुद्दामा पनि सर्वोच्चले 

जघन्य अपराधका मुद्दा फिर्ता गर्न नमिल्ने 
आदेश दिएको छ । यसै आधारमा द्वन्द्व र 
शान्ति प्रक्रियासँग सम्बन्धित भनिए पनि 
माओवादीका तत्कालीन सांसद बालकृष्ण 
ढुंगेलमाथिको मुद्दासमेत फिर्ता हुन नसक्ने 
निर्णय सर्वोच्च अदालतले सुनाएको थियो । 
ढुंगेलले चाहिँ द्वन्द्वकालीन घटना भएकाले बृहत्‌ 
शान्ति सम्झौताबमोजिम यो विषय अदालतको 
क्षेत्राधिकारभित्र नपर्ने दाबी गरेका थिए । तर, 
अदालतले यसलाई जघन्य अपराधका रूपमा 
परिभाषित गर्दै ढुंगेल दण्डभागी हुनुपर्ने 
फैसला गरिदियो । 

नेपाल सरकार वादी भई चलाइएका मुद्दा 
फिर्ता लिनेसम्बन्धी कार्यविधि, २०७१ ले पनि 
जघन्य अपराधका मुद्दा फिर्ता लिन मिल्दैन । 
सो कार्यविधिमा क्रूर र अमानवीय अपराध, 
संगठित अपराध, मानव बेचबिखन, जबर्जस्ती 
करणी, लागू औषध, जासुसी, राज्यविरुद्धको 
अपराध तथा युद्धसम्बन्धी अपराध, जाति 
हत्याजस्ता अपराधलगायतका मुद्दा फिर्ता लिन 
नमिल्ने स्पष्ट उल्लेख छ । गृह मन्त्रालयका 
एक अधिकारी भन्छन्‌, “नमिल्ने-नसकिनेचाहिँ 
फिर्ता नगर्ने, मिल्ने र सकिने जति मुद्वाचाहिँ 
फिर्ता लिने भन्ने ४ जेठको मन्त्रिपरिषद्ले 
गरेको सैद्धान्तिक निर्णयको अन्तर्य हो ।” 


मुद्दा फिर्ताको राजनीति 

०४६ को राजनीतिक परिवर्तनपछि 
प्रत्येकजस्तो सरकारले विभिन्न अपराधमा 
मुछिएका आफूनिकटका व्यक्तिका मृद्दा 
फिर्ता लिई न्यायिक प्रक्रिया बिथोल्ने कोसिस 
गर्दै आएका छन्‌ । ०४६ को परिवर्तनपछि 
कृष्णप॒साद भट्टराई नेतृत्वको अन्तरिम 
सरकारका पालामा पञ्चायतकालीन प्रशासनले 
राजनीतिक नेता-कार्यकर्तामाथि लगाएका 
२ सय ४३ मुद्दा फिर्ता लिइएका थिए । 
त्यही नजिरमा टेकेर त्यसयताका हरेकजसो 
सरकारले आफना कार्यकर्ताका अपराध र 
अराजकतालाई राजनीतिक आवरण दिएर 
उन्मुक्ति दिने कोसिस गरे । ०४८ मा गठित 
गिरिजाप्रसाद कोइराला नेतृत्वको सरकारका 
पालामा ९९ वटा मुद्दा फिर्ता गर्ने निर्णय भएका 
छन्‌ । मनमोहन अधिकारीको पालामा २ सय 
२० र शेरबहादुर देउवा नेतृत्वको सरकारले 


१० वटा मुद्दा फिर्ता लियो । 

सत्ताको ताल्चा-साँचो आफूसँग भएका 
बेला हत्याजस्तो जघन्य अपराधसम्बन्धी 
मुद्दा कांग्रेस र एमालेले एकपछि अर्को 
गर्दै फिर्ता लिए । सीपी मैनालीलगायत 
भग्ापा आन्दोलनसँग सम्बन्धित, 
नारायणमान बिजुक्छेलगायत कर्ण हयोजु 
हत्याकाण्ड सम्बन्धित, बम विस्फोटनमा 
संलग्न रामराजापसाद सिंहलगायतको 
सिंहदरबार अन्नपूर्ण होटल काण्ड सम्बन्धित 
मुद्दाहरू ०४७ देखि ०५१ को अवधिमा 
फिर्ता लिइए । 

बहुदलीय व्यवस्थाको पुनःस्थापनापछि 
सत्तारुढ नेपाली कांग्रेस र प्रमुख प्रतिपक्षी 
एमालेबीच यति धेरै तिक्तता बढ्यो कि, 
देशव्यापी रूपमा झडप भए । ती झडपमा 
परी दुवैतर्फका कार्यकर्ता-समर्थक मारिए । ती 
घटनामा संलग्नविरुद्ध मुद्दा पर्नु स्वाभाविक 
थियो । तर, सरकारमा भएका बेला दुवै 
पार्टीले आफना कार्यकर्तामाथि लागेका 
जघन्य अपराधसम्बन्धी मुद्दा फिर्ता लिए । 
कतिसम्म भने पूर्वप्रहरी महानिरीक्षक डीबी 
लामामाथि पञ्चायतकालमै लागेको भ्रष्टाचार 
र लागूऔषधसम्बन्धी मुद्दासमेत फिर्ता लिएर 
उन्मक्ति दिइयो । लामा ०५६ को चुनावमा 
रसुवाबाट चुनाव लडेर सहायक मन्त्रीसमेत 
बन्न सफल भए । 

जघन्य अपराधका मुद्दा फिर्तासम्बन्धी 
प्रचलनले तीव्र रफतारचाहिँ ०६३ को 
परिवर्तनपछि पाएको हो (हेर्नुस्‌, बक्स) । 
कांग्रेस, एमाले र माओवादीजस्ता तीनै ठूला 
दल सरकारको नेतृत्वमा पुगेका छन्‌ । ती 
सबैले मुद्दा फिर्ताको प्रयास गरेका छन्‌ । 
कानुन मन्त्रालयका एक अधिकारी भन्छन्‌, 
“०४७ को परिवर्तनपछि नै कस्तो मुद्दा फिर्ता 
लिने र कस्तो नलिने भन्ने मापदण्ड बनाइनु 
पर्थ्यो । त्यो नबनाइँदा आफ्नो पक्षको मुद्दा 
फिर्ता लिने परिपाटी बस्यो । र, ती निर्णय सधैँ 
बिवादमा पर्दै आएका छन्‌ ।” 

सवाँच्चको आदेश र गृहको मुद्दा 
फिर्तासम्बन्धी कार्यविधि, २०७१ पालना गर्ने 
हो भने मुद्दा फिर्तासम्बन्धी निर्णय विवादमा 
नपर्ने बताउँछन्‌ पूर्वमहान्यायाधिवक्ता हरि 
फुयाँल । भन्छन्‌, “विवादास्पद मुद्दा सरकारले 
ठाडै फिर्ता लिनुभन्दा बरू महान्यायाधिवक्ता 
कार्यालयमार्फत अदालतसँग समन्वय गरेर 
चाँडो टुंग्याउने प्रयास गर्नु उपयुक्त हुन्छ । 
यसो गर्दा सरकारको उद्देश्य पनि पूरा हुन्छ, 
अदालती प्रक्रियाबाटै काम हुने भएकाले विवाद 
पनि हुँदैन ।" ९ 
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अनुभूति 


॥गुणराज लोहनी 


चेततापूर्वक साम्यवाद स्थापनाको सपना बोकेको 

ठ्याक्कै २७ वर्ष भएछ । यो सपना म एक्लैले देखेको 

थिइनँ, मेरी जीवनसहयात्री थिइन्‌ उर्मिला भट्टराई । हामी 
दुईबीच प्रेम चलिरहेको थियो । उनी एक सम्पन्न परिवारकी छोरी 
थिइन्‌, म गरिब परिवारको । म कलेज पढ्दै थिएँ । उनी भर्खर 
एसएलसी दिएकी थिइन्‌ । तर पनि हाम्रो उमेर दुई वर्ष मात्र फरक 
थियो । त्यस समयमा म पञ्चायतविरुद्ध सुरु भएको आन्दोलनमा 
सहभागी भइसकेको थिएँ । मलाई तीन जना शिक्षक र एक जना 
मजदुरले तत्कालीन नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी (मशाल)को पार्टी 
सदस्यता दिएका थिए । यो विसं ०४५ को सन्दर्भ हो। 

१४ वैशाख ०४७ मा उर्मिला र मेरो बिहे भयो । म एउटा 
निजी विद्यालयमा पढाउँथँँ । आफनै मामा नाता पर्नेकहाँ । 
उनी नेपाली कांग्रेसका स्थानीय तहका चर्चित नेता नै थिए । 
पञ्चायतविरुद्धको आन्दोलनमा सँगै लागियो । तर, बहुदल आउने 
बित्तिकै उनले मलाई मशालको राजनीति गरेको भन्दै विद्यालयबाट 
निकालिदिए । त्यसपछि म चितवनको नारायणी माध्यमिक विद्यालय 
(हालको नारायणी नमुना उच्च माध्यमिक विद्यालय, भरतपुर)मा 
पढाउन थालेँ । 

चितवन पुगेपछि मेरो भेट र सम्पर्क पुष्पकमल दाहाल 
'प्रचण्ड', मोहन वैद्य 'किरण' र रामबहादुर थापा 'बादल'सँग भयो । 
त्यस समयमा पेरुमा गोन्जालोको नेतृत्वमा जनयुद्ध चलिरहेको 
थियो । नेपालमा हामी 'नयाँ जनवादी क्रान्ति-जिन्दावाद !' 
को नारा लगाउँथ्यौँ । निरकुंश पञ्चायती 
व्यवस्थाको अन्त्य भएको थियो । पुनःस्थापित 
संसदीय व्यवस्थाले पनि जनतामा सन्तोष 
र उत्साह दिन सकेको थिएन । संसदीय 
व्यवस्थाको विकल्पमा सबैलाई “क्षमता 
अनुसारको काम, आवश्यकता अनुसारको 
माम'सहितको जनवाद, समाजवाद हुँदै 
वर्गविहीन, राज्यविहीन, शोषण, दमन 
र उत्पीडनमुक्त, समतामूलक समाज 
निर्माण हुन सक्छ भन्ने विश्वास बढिरहेको 
थियो। मूल रूपमा प्रचण्ड, किरण र बादलका 
प्रशिक्षण एवं वक्तव्यले हामी युवाहरूलाई 
प्रेरित गरिरहेको थियो । त्यसका साथै 
मार्क्सवादी साहित्य मूल रूपमा कम्युनिस्ट 
घोषणापत्र, राज्य र क्रान्ति, पुँजी अनि मार्क्स, 
लेनिन र माओको जीवनी अध्ययनले एउटा 
युवामा क्रान्तिकारी चेत दिनुका साथै रुमानी 
सपनामा डुबाउन थालेको थियो । 

एक छोरा र एक छोरीसहितको परिवार 
थियो हाम्रो । यसै बीचमा जनयुद्धको सुरुआत 


साम्यवादको सपना 


भयो । मैले देख्ने गरेको सपना नयाँ जनवादी क्रान्तिको सुरुआत थियो, 
त्यो । छोरा अंकित ६ वर्षका थिए, छोरी अन्‌ुज्ञा पाँच वर्षकी मात्र । 
यही अवस्थामा उर्मिला र मैले पुरानो समाजबाट विद्रोह गरेर नयाँ 
समाज निर्माणको अभियानमा लामबद्व हुने निर्णय गण्यौँ । पूर्णकालीन 
हुने निर्णय गर्नुअघि हामीले लामो छलफल गरेका थियौँ । 

मसँगै पूर्णकालीन हुनका लागि उर्मिलाले पनि अति नै जिद्दी 
गरिरहेकी थिइन्‌ । उनले केही वर्ष साना बालबच्चाको हेरचाह 
गरिदिए हुने थियो भन्ने चाहना मेरो थियो । हामीलाई बच्चाबच्ची 
साना छन्‌ भन्ने चिन्ता त थियो । तर, त्यो चिन्तालाई पचाउनु परेको 
थियो । त्यस समयसम्म ठूलठूला नेताका श्रीमती घर छाड्न तयार 
थिएनन्‌ । व्यक्तिगत सुरक्षाका कारणले केहीले भर्खर घर छाड्न 
थालेका थिए । तर, उर्मिला मसँगै पूर्णकालीन हुनका लागि दबाब 
दिइरहेकी थिइन्‌ । त्यसैले हामी दुवैले पूर्णकालीन हुने निर्णय गथ्यौँ 
र जिल्ला पार्टीमा प्रस्ताव राख्यौँ । त्यो समयमा म पार्टी जिल्ला 
सदस्य भइसकेको थिएँ, उर्मिला एरिया सदस्य । तर, हामीलाई 
पार्टी इन्चार्ज र सेक्रेटरीले पूर्णकालीनका लागि अनुमति दिएनन्‌ । 
उनीहरूले खुला भएर बौद्धिक तप्का, कानुन व्यवसायी, व्यापारी र 
मानव अधिकारवादीलाई परिचालन गर्नुपर्ने तर्क गरे । तर, खास 
कारण त्यो रहेनछ । पढेलेखेको बुद्धिजीवी, राम्रो कमाइ, राम्रो शारीरिक 
बनावट, सोखिन र उच्च परिवारको जस्तो रहेको, क्रान्तिमा टिक्न 
सक्दैन, भाग्छ वा आत्मसमर्पण गर्छ भन्ने अनुमान गरेर पूर्णकालीन 
नबनाउने निर्णयजस्तै गरेका रहेछन्‌ । हाम्रो जिद्दीका कारण उनीहरू 
पूर्णकालीन गराउन बाध्य भए । 

पूर्णकालीन हुनेबित्तिकै मलाई सेनाको 
राजनीतिक आयुक्तको जिम्मा दिए । त्यसको 
लगत्तै तालिममा पठाए । पछि थाहा भयो, सैन्य 
अनुशासन र कडा तालिमपछि यो भाग्छ भन्ने 
रहेछ । तर, उनीहरूले विचार र राजनीतिक 
रूपमा स्पष्ट भएको र सर्वहारावर्गको पूर्ण 
मुक्ति अभियानमा सामेल भएको एउटा मान्छे 
सबै खाले दु:ःखकष्ट सहन तयार रहन्छ भन्ने 
बुझेनन्‌ । त्यसैले हिजोका खाँटी क्रान्तिकारीहरू 
अहिले पद, पैसा, प्रतिष्ठा र परिवारका पछाडि 
लागेका छन्‌ । यसैबीच उर्मिलाले सहादत 
प्राप्त गरिन्‌ । उर्मिलाको सहादतपछि मलाई 
जेनी मार्क्सले भनेको यो उक्ति सधैँजसो याद 
आइराख्छ, प्रेमले उत्साहित बनाउँछ, त्याग, 
बलिदान र समर्पणले स्पातिलो पार्छ ।' 

हामीलाई थाहा थियो, विश्वकै उत्कृष्ट 
सेनासहित दिग्विजयको अभियानमा हिँडेको 
र हिटलरी फासीवादलाई हराएको सोभियत 
संघले स्टालिनको मृत्युपश्चात्‌ पुँजीवादीहरूसँग 
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शि हार्नुपरेको थियो । चीनमा २८ वर्ष लगातार जनयुद्ध 
लडेर नयाँ जनवाद हुँदै स्थापना भएको समाजवादी सत्ता माओको 
मृत्युपश्चात्‌ सर्वहारावर्गको हातबाट बुर्जुवाको हातमा पुगेको थियो । 
टर्कीमा कम्युनिस्ट पार्टीका पाँच जना महासचिवको हत्या भइसकेको 
थियो । वसन्त गर्जनका नामले परिचित भारतको नक्सलवाडी 
आन्दोलन चारु मजुमदारको हत्यासँगै सेलाएको थियो । पेरुमा पनि 
गोन्जालोको गिरफतारीसँगै जनयुद्धले ठूलो धक्का खाएको थियो। यी 
परिघटनाबाट पाठ सिक्न जरुरी थियो । 
क्रान्तिका लागि सही विचार, त्यस अनुसारको संगठन र त्यो 
संगठनको नेतृत्व गर्ने योग्यता, क्षमता, दक्षता भएको एउटा प्रमुख 
व्यक्ति चाहिन्छ । त्यस्तो व्यक्तिमा हुनुपर्ने विशेषता हामीले प्रचण्ड, 
किरण र बादलहरूमा देखेका थियौँ । उर्मिला र मेराबीचमा छलफल 
हुन्थ्यो कि हामी जनयुद्धमा सामेल हुँदै गर्दा जनवादी क्रान्ति सफल 
हुन सक्छ, क्रान्ति सफल भयो भने हाम्रो भूमिका के हुन्छ ? 
मेरो बाल्यकाल र विद्यार्थी जीवन असाध्यै अभावपूर्ण रहयो । 
अर्काको काम गरेर यहाँसम्म कि मजदुरी गरेर मैले विद्यालय शिक्षा 
प्राप्त गरेको थिएँ । उर्मिला सुखमा हर्किएकी थिइन्‌ । 


तर, क्रान्तिबाट नभाग्ने, पुरानो समाजमा नफर्कने क्रान्तिकारी 
मार्क्सवादी भइरहने प्रतिबद्धता हामी दुईले लिएका थियौँ । 
यसबीचमा नेपाली राजनीतिमा निकै उथलपुथल भयो । 
राजतन्त्रको अन्त्य भयो । गणतन्त्र आयो । जनवाद आएन । प्रचण्ड 
प्रचण्ड रहेनन्‌ । उनले क्रान्ति छाडिदिए । कम्युनिस्ट नेताबाट उनी 
सम्भ्रान्त वर्गमा परिणत हुन पुगे । तर, अहिले पनि माओवादीको 
प्याटेन्ट राइट'का रूपमा ट्रेड मार्क प्रयोग गरिरहेका छन्‌ । बाबुराम 
भट्टराईले त मार्क्सवाद नै परित्याग गरे । त्यही भएर हामीले प्रचण्ड 
र बाबुरामलाई छाडिदियौँ । त्यसपछि मोहन वैद्यसँग लाग्यौं । उनले 
शास्त्रीय मार्क्सवादको व्याख्या त गरे तर मार्क्सवादको सही प्रयोग 
गर्ने हिम्मत गरेनन्‌ । त्यसैले हामीले उनलाई पनि छाडिदियौँ । 
१० वर्षको जनयुद्ध र विगतका कम्युनिस्ट आन्दोलनबाट 
नेता र नेतृत्वको स्तरीयताको पहिचान भइरहेका छन्‌ । विश्वका 
सफल साम्यवादी आन्दोलनहरू र त्यसका नेताहरूको राजनीतिक, 
वैचारिक, सांगठनिक क्षमताका साथै त्याग, बलिदान, समर्पण 
र जोखिमसँग खेल्न सक्नेले मात्र क्रान्तिलाई अगाडि बढाउन 
ना सकेको छ। 


तर, चितवन प्रवेशसँगै बिस्तारै हाम्रा दुःखका दिन नेता आत्ससघर्ष विश्व साम्यवादी आन्दोलनमा मैले तीन 
अंग्रेजी त्य ), टि € ८४ प्र ८ लैनिन 

गएका थिए । माध्यमिक तहमा , गणित र अन्लरसंघष वर्गसघर्षमा जना नेतालाई आदर्श मानेँ- मार्क्स, लेनिन र 
विज्ञान पढाउने भएकाले प्रशस्त ट्युसन आउँथ्यो । अन्तरसघर्ष स्‌ वर्गसघर्षमा माओ । यिनका समान विशेषता जीवन, व्यवहार र 
खाली समयमा पेन्टिङ गरिन्थ्यो । एक छोरा, एक खारिएर मात्र जन्मिन्छ । सिद्धान्तका बीचमा समुचित तालमेल राख्ने, आफनो 
छोरी एउटी (४ जना उर्मिला वर्गका जस्तोसकै ० र किसिमको जोखिम थ्यि मोल्ने 
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जोड्न समस्या थिएन । पूर्णकालीन हुँदै गर्दा हामीले कार्यकर्ता र जनताको स्वार्थ त्याग्ने, त्याग, बलिदान र समर्पणमा रमाउने 
अभाव भोग्नुपरेको थिएन । आफनो अभाव परिपूर्ति आत्मसम्मानको परिवेश र सिद्धान्त एवं व्यवहारका बीचमा खाडल हुन नदिने, 
गर्नुभन्दा पनि वर्गीय मुक्ति गरेर श्रमजीवीको सबै खाले ५ अध्ययनलाई शीर्ष स्थानमा राख्ने गुण थिए । यस्तो 
अभाव र असमानता हटाउनु थियो । हाम्रो होइन । बनाउछ । र, वर्गीय गुणले मात्र साम्यवादी आन्दोलनको नेतृत्व गर्न 
त्यसैले जनवादी सत्ता स्थापनापश्चात्‌ हामी दुवै जना मुक्तिलाई सबैभन्दा सकेको छ, देश र जनतालाई मुक्त गर्न सकेको छ। 
जनकम्युनमा गएर बच्चा पढाउने, पेन्टिङ गर्ने, लेख्ने, माथि राख्छ । रूपमा जति नै क्रान्तिकारिता देखाए पनि 
छलफल आदि गथ्यौँ । पद, प्रतिष्ठा र राज्यको सुविधा बमको आवाजले तर्सिने, आफूमाथि क्रान्ति मडारिन 


कहिल्यै नलिने प्रतिबद्धता गरेका थियौँ । 

क्रान्ति भनेको पुरानो राज्यसत्ताविरुद्ध लडेर नयाँ राज्यसत्ता 
स्थापना गर्ने हो । क्रान्ति अवधिमा नेतृत्व त्यसमा पनि मुख्य 
नेतृत्वले सबैभन्दा बढी जोखिम लिएको हुन्छ । त्यसैले नेतृत्वलाई 
लिएर जहिले पनि चारवटा सम्भावना रहिरहेको हुन्छ- मुख्य नेतृत्वले 
सबै जोखिम मोलेर क्रान्ति सफल पार्दै सबै खाले शोषण, दमन र 
उत्पीडनबाट जनता र राष्ट्रलाई मुक्त गर्ने । जनयुद्ध सुरु हुँदै गर्दा 
यही अपेक्षा गरिएको थियो । यस्तो नहुन पनि सक्छ । मुख्य नेतृत्व 
दुस्मनको कब्जामा पर्न वा मारिन पनि सक्छ । त्यस अवस्थामा अर्को 
सक्षम नेताले कमान्ड सम्हाल्नेछ । तर, जनयुद्धमा मुख्य नेतृत्वमाथि 
त्यस्तो दुर्भाग्यपूर्ण अवस्था आएन । विश्व कम्युनिस्ट आन्दोलनको 
अर्को विरासत पनि बनेको थियो, संशोधनवादी हुने वा गद्वारी गरेर 
आन्दोलन नै तुहाइदिने, प्राप्त भएको सत्ता पनि गुमाउने । सन्‌ '८० 
को दशकबाट भएको यही थियो । यदि यस्तो भयो भने के गर्ने ? 

हामीसँग विकल्प थिए- सुधारवादी, संशोधनवादी वा गद्दारी 
गर्नेविरुद्ध प्रतिरोध गर्ने, उसको भण्डाफोर गर्ने र पार्टीभित्र सबैभन्दा 
क्रान्तिकारी नेतालाई सहयोग गर्ने र उसको नेतृत्वमा अघि बढ्ने । 
त्यदि त्यस्तो भएन भने आवश्यक परेमा आफैँले नेतृत्व गर्ने । 


थाल्यो भने अब क्रान्ति सम्भव छैन भन्दै छेरभालु 
हुने आत्मसमर्पणसम्म गर्न पुग्ने ढाँंगी नेता त बन्न सक्छन्‌ । तर, 
कालान्तरमा उनीहरूको असली नियत उदांगो हुन पुग्छ । ती 
इतिहासका पानामा पनि सीमित हुन योग्य हुँदैनन्‌ । रोल्पामा बस्दा 
खारामा पड्किएको बमको आवाजले कायल भएका नेताहरूले 
वर्गघात गर्न पुगे, राष्ट्रघात र जनघात गर्नाको परिणाम पनि यही 
हो । यति मात्र होइन, मार्क्सवादका अक्षरहरूलाई वेदका क्रचाका 
रूपमा कण्ठ गर्ने, व्यक्तिगत रूपमा अत्यन्तै सरल जीवनशैली 
अपनाउने, आफूलाई तिलस्मी देखाउन खोज्ने तर जोखिम मोल्न 
तयार नहुने नेपाली कम्युनिस्ट आन्दोलनका नेताहरूको चरित्र 
बन्ने गरेको छ । 
नेता आत्मसंघर्ष, अन्तरसंघर्ष र वर्गसंघर्षमा खारिएर मात्र 
जन्मिन्छ । उसले सबै नेता, कार्यकर्ता र जनताको आत्मसम्मानको 
परिवेश बनाउँछ । र, वर्गीय मुक्तिलाई सबैभन्दा माथि राख्छ । हामी 
दुईले अपेक्षा गरेको नेतृत्व यस्तै थियो । हाम्रै जीवनकालमा मोहन 
वैद्य, प्रचण्ड, फेरि मोहन वैद्य हुँदै विप्लवसम्म पुग्दा म एक्लै भएको 
छु। तर, उर्मिलाको मात्र नभएर मुक्तिकामी जनताको अपेक्षा पूरा 
गर्न अहिले पनि दृढ प्रतिबद्ध छु। ० 


आइतबार | २१ जेठ २०७४ छिराछ। १९ 


बाबुराम विश्वकर्मा 

नीय तहको पहिलो चरणको 
निर्वाचनमा देशभरिको 
नतिजामा नेकपा एमाले 
पहिलो, नेपाली कांग्रेस दोस्रो र नेकपा माओवादी 
केन्द्र तेस्रो दल बने पनि त्यससँग काठमाडौँको 
नाकैमुनिको सहर भक्तपुरको कुनै साइनो-सम्बन्ध 
छैन । किनभने, त्यहाँ ठूला दललाई पुरानो वाम 
दल नेपाल मजदुर किसान पार्टी (नेमकिपा)ले 
पत्तासाफ गरिदिएको छ, त्यो पनि पूरै सेटसहित, 
ठूलो मतान्तरसाथ । 

'कोर' भक्तपुरलाई समेटेको यो 
नगरपालिकाका १० वटै वडामा नेमकिपाका 
सबै उम्मेदवारले ९० प्रतिशतभन्दा बढी मतले 
जितेका छन्‌। मेयरमा नेमकिपाका केन्द्रीय सदस्य 
तथा पूर्वसांसद सुनिल प्रजापतिले २५ हजार ३ 
सय ६० मत प्राप्त गरे । जबकि, उनका निकट 
प्रतिस्पर्धी नेपाली कांग्रेसका रामप्रसाद कासुलाले 
जम्मा ६ हजार ५ सय ६० मत मात्र पाए । त्यस्तै 


भक्तपुरमा 
रोहित राज 


उपमेयरमा रजनी जोशीले २५ हजार ७ सय 
११ मत पाइन्‌ भने निकटतम प्रतिस्पर्धी नेपाली 
कांग्रेसकी गंगा अवालले चाहिँ ६ हजार ५ सय 
८७ मतमा चित्त बुझाउनु पस्यो । 

देशका अरू नगर तथा गाउँपालिकामा 
उम्मेदवारसमेत नउठाएको यो दलले भक्तपुर 
नगरपालिकामा यसपटकको चुनावमा मात्र 
एकाएक जित हात पारेको होइन । नेमकिपाको 
भक्तपुर जितको शृंखला लामो छ। २० वर्षअघि 
०१४ को स्थानीय चुनावमा पनि नेमकिपाले 
यो नगरका दुई वडाध्यक्षबाहेक सबै सिटमा 
९० प्रतिशतभन्दा बढी मतसहित जितेको 
थियो । त्यसभन्दा पहिला ०४९ को स्थानीय 
निकाय निर्वाचनमा पनि उसको जित यस्तै 
थियो, त्यसअघि पञ्चायतकालमा ०४४ र 
०३९ मा भएको नगरपञ्चायतको चुनावमा 
पनि नेमकिपाको भ्रातृ संगठन नेपाल मजदुर 
किसान संगठनका नेता-कार्यकर्ताले नै चुनाव 
जितेका थिए । त्यसैले कोर भक्तपुरमा नेमकिपाले 
शासन गरेको ०३९ देखि नै हो । नवनिर्वाचित 


भक्तपुर नगरपालिकाको निर्वाचित टिम 


मेयर प्रजापति स्वयं दुई पटक वडा अध्यक्ष, एक 
पटक सांसद भइसकेका नेता हुन्‌ । पार्टी अध्यक्ष 
नारायणमान बिजुक्छे (रोहित)ले अहिलेसम्म पाँच 
पटक सांसद / संविधानसभा सदस्य जितिसकेका 
छन्‌ भक्तपुरबाट । 

विगतमा कर्णाली र भेरी अञ्चलका 
जिल्लामा राम्रो पकड भएको नेमकिपाको 
पछिल्लो आधार क्षेत्र भक्तपुर हुन पुगेको छ, 
जहाँ अध्यक्ष बिजुक्छेलगायत मुख्य नेतृत्वको 
बसोवास छ। 

बिजुक्छेको नेतृत्वमा नेमकिपाले गरेका 
कामले उक्त दललाई भक्तपुरमा बलियो बनाएको 
हो । त्यही भएर निर्वाचनमा निरन्तर यस्तो 
परिणाम आइरहेको छ । 

भक्तपुरकै बासिन्दा सम्पदा संरक्षक रवीन्द्र 
पुरी अरू दलले केही पनि नगरेको तर नेमकिपाले 
आफ्नै बुतामा भक्तपुर बदल्न अहोरात्र मिहिनेत 
गरेकाले नगरवासीको रोजाइमा नेमकिपा 
परेको बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “२० वर्षअघिको 
र अहिलेको भक्तपुरमा आनका तान फरक 
छ, नेककिपाको मिहिनेतको परिणाम हो, 
अहिलेको भक्तपुर ।” 


नेमकिपा र भक्तपुर नगरपालिका पर्याय 
हुन्‌ । किनभने, ०४९ मा नेमकिपाले चुनाव 
जितेपछि नगरपालिकमा अधिकांश कार्यकर्ताले नै 
नियुक्ति पाए । त्यसैले नगरपालिकाले गर्ने सम्पूर्ण 
काम नेमकिपाको योजना र स्वीकृतिमा हुन्छ । 

भक्तपुरलाई सफा सहर बनाउने नेमकिपाको 
पुरानो एजेन्डा हो । नगरपालिकाका इन्जिनियर 
ओमहरि थापा २० वर्षअघि जनकपुर 
जाँदा जनकपुरवासीले 'सुँगुरे सहर' भनेर 
भक्तपुरलाई फोहोरको संज्ञा दिएको अझै 


स्‌ 


: सुरेश ताम्राकार 


तास्बर 


सम्झन्छन्‌ “अहिले जनकपुर फोहोर छ, भक्तपुर 
सफा सहर भएको छ ।” 

०४९ मा नेमकिपाले नगरपालिकामा 
जितेपछि हो, भक्तपुरलाई सफा बनाउने अभियान 
सुरु भएको । 'हाम्रो नगर आफैँ सफा गरौँ' भन्ने 
नारासहित सुरु गरिएको सरसफाइ अभियानले 
नगरलाई सफा मात्र बनाएन, सरसफाइ र 
सम्पदा संरक्षणमा यो नगरले युनेस्को अवार्ड 
नै हात पास्यो । 

फोहोर भक्तपुरलाई सफा भक्तपुरमा बदल्ने 
नगरपालिकाको अठोट ०१८ सम्म आइपुग्दा 
साकार नै भयो । त्यो वर्ष एसियाका आठ सफा 
सहरमा भक्तपुर परेको थियो भने यसको विकास 
र समृद्धिलाई चौतर्फी टेवा दिइएकाले जिल्लाको 
मानव विकास सूचकांक ६ वर्षअघि नै मध्यम 
स्तरमा उक्लिसकेको थियो । 


नगरपालिकाको स्वामित्वमा शिक्षा र 
स्वास्थ्य 

कुनै पनि देश र समाजको स्तर त्यस 
देशको शिक्षाको स्तरभन्दा माथि हुँदैन । 
समाज र जनताको जीवन बदल्ने महत्त्वपूर्ण 
औजार मानिन्छ, शिक्षालाई । यो सत्यलाई 
नेमकिपाले सुरुदेखि नै आत्मसात्‌ गरेको छ 
भक्तपुरमा । अध्यक्ष बिजुक्छे सुरुमा आफैँ 
प्राथमिक विद्यालयका शिक्षक थिए । उनले 
भक्तपुरमा अंग्रेजी र नेपाली भाषा पढाउन 
सुरुदेखि नै गतिला शिक्षक नियुक्ति गर्नुपर्नेमा 
समेत जोड दिएका हुन्‌ । 

शिक्षाको विकासलाई बिजुक्छेले प्राथमिकता 
दिएका कारण आज देशभरिका धेरै सार्वजनिक 
बिद्यालय कमजोर शैक्षिक नतिजाले बल्लतल्ल 
घस्रिँदै छन्‌ बदनाम भएका छन्‌ । तर, भक्तपुर 
नगरका सरकारी विद्यालय अब्बल नतिजाले 
कहलिएका छन्‌ । जस्तो : श्रीपद्म उच्च मावि 
तथा कलेज, बागेश्वरी उच्च मावि, शारदा मावि, 
आदर्श आजाद उच्च माविजस्ता सहरभित्रका 
सरकारी स्कुलमा निजी विद्यालय छाडेर भर्ना 
हुन आउनेहरू टन्नै हुन्छन्‌ । उदाहरणका लागि 
श्रीपद्म उच्च मावि । प्रधानाध्यापक राम हाडाका 
अनुसार यो विद्यालयमा हरेक वर्ष निजी विद्यालय 
छाडेर कम्तीमा दुई सय विद्यार्थी भर्ना हुन 
आउँछन्‌ । शैक्षिक स्तर राम्रो भएकै परिणाम हो 
भक्तपुर दुई वर्षयता एसएलसीमा सबैभन्दा बढी 
विद्यार्थी उत्तीर्ण गराउने जिल्लामा दरिएको छ । 
यहाँ गएको वर्ष ८६ र त्यसभन्दा अघिल्लो वर्ष 
८१५ प्रतिशत विद्यार्थी एसएलसीमा सफल भए । 
भक्तपुरलाई जिल्ला शिक्षा कार्यालयले पूर्ण साक्षर 
जिल्ला पनि घोषणा गरिसकेको छ । बिजुक्छे 
भन्छन्‌, “यहाँका सरकारी विद्यालयमा प्रवेश 


परीक्षा लिएर भर्ना गर्नुपर्छ, मैले विद्यालयमा 
राजनीतिक कार्यकर्ता होइन, गतिला शिक्षक 
नियुक्ति गर्न जोड दिएँ । त्यसैको परिणाम हो 
यहाँको विद्यालय शिक्षा ।” 

शिक्षाको दृष्टिले पहिले भक्तपुर निकै पछि 
थियो, सुरुमा नगरपालिकाकै नेतृत्वमा प्रौढ 
कक्षा, शिशु स्याहार केन्द्र सञ्चालन गरियो 
भने पछि नगरपालिकाले नै शैक्षिक संस्थाहरू 
खोल्न थाल्यो । परिणामस्वरूप जन्मिए, ख्त्रप: 
कलेज, ख्वप: इन्जिनियरिङ कलेज, ख्रप: उच्च 
मावि, ख्रप: कलेज अफ इन्जिनियरिङ, ख्त्रप: 
बहप्राविधिक संस्थान आदि । यी भक्तपुरका 
राम्रा शिक्षालयमा पर्छन्‌ । यिनले यहाँको शैक्षिक 
अनुहारलाई बदलेका मात्र छैनन्‌, घर-घरमा 
शिक्षित तथा योग्य नागरिकको संख्या बढाउन 
योगदान गरेका छन्‌ । मेयर प्रजापति भन्छन्‌, 
“भक्तपुरको एउटा दलित परिवारका चार जनाले 
स्वातक गर्नु सामान्य प्रगति होइन । यो नै हाम्रो 
शैक्षिक स्थितिको सूचक हो ।” 

नगरपालिकाले भक्तपुरमै शारदा कलेज 
तथा शारदा उच्च मावि, नवदुर्गा कलेज तथा 
नवदुर्गा उच्च मावि पनि सञ्चालन गरिरहेको 
छ । ०५७ मा खुलेको ख्वप: इन्जिनियरिङ 
कलेजबाट मात्र तीन हजारभन्दा बढी इन्जिनियर 


भक्तपुरमै सीमित 


नेमकिपाको संगठन बलियो थियो । तर, 
आइपुगेको छ। 

७७ वर्षीय नारायणमान बिजुक्छे ४२ 
वर्षदेखि आफैँ पार्टी अध्यक्ष छन्‌ । उनको 
सानो समूह छ । समय बदलियो तर न 
नेमकिपा बदलिएको छ, न त बिजुक्छेर 
परम्परागत मान्यताबाट माथि नउठ्ने अनि 
आदि कारणले बिजुक्छेको प्रभाव खुम्चिँदै 
गएको हो । यो बेग्लै कुरा हो कि, उनीचाहिँ 

ज्ञातव्य रहोस्‌, ०४८ को निर्वाचनमा 
नेमकिपाका दुई सांसद थिए भने ०५१ 
मा चार जना, ०१६ मा एक जना भए। 
र समानुपातिकतर्फ गरी पाँच जना र 
दोस्रोमा चार जना निर्वाचित भएका थिए । 


उत्पादन भइसकेका छन्‌। यो कलेज देशकै उम्दा 
इन्जिनियरिङ कजेज हो । अर्को विशेषता के भने 
शुल्क सर्वसुलभ पनि छ । अझ पहिले त एक 
जनालाई इन्जिनियर बन्न १ लाख ९० हजार 
रुपियाँ मात्र लाग्थ्यो । अहिले यो शुल्क बढेर 
पाँच लाख रुपियाँ पुगेको छ । अरू कलेजमा यो 
शुल्क १० लाख रुपियाँभन्दा बढी हुन्छ । मेयर 
प्रजापति भन्छन्‌, “राम्रो जनशक्ति उत्पादन हाम्रो 
लक्ष्य हो, नाफा कमाउने होइन ।" 

भक्तपुर नगरपालिकाले भक्तपुरमा शिक्षापछि 
जोड दिएको अर्को क्षेत्र हो, स्वास्थ्य । ०४९ मै 
नगरवासीलाई स्वास्थ्य सेवा दिन च्याम्हसिंह 
र भक्तपुरमा दुईवटा स्वास्थ्य केन्द्र खोल्यो 
नगरपालिकाले । ती अहिले विशेषज्ञ सेवासहित 
स्वास्थ्य सेवा दिन सक्ने क्षमतामा विस्तार भएका 
छन्‌ । जम्मा २० रुपियाँमा विशेषज्ञबाट स्वास्थ्य 
परीक्षण गराउन पाइने भएकाले यी केन्द्रमा 
बिरामीको भीड नै लाग्छ । नगरपालिकाले २५ 
शय्याको ख्त्रप: अस्पताल सञ्चालन गर्ने स्वीकृति 
पाइसकेको छ। 


सम्पदा संरद्षाण 

खुला तथ्य हो कि भक्तपुर सम्पदाको 
धनी सहर हो । नगरपालिकाले भक्तपुरको 
कला, संस्कृति र सम्पदा संरक्षणको कामलाई 
प्राथमिकतासाथ अघि बढाएकाले त्यसले 
जनतामा सकारात्मक प्रभाव पारेको छ । यहाँका 
मठमन्दिर, पाटीपौवा, धारापोखरीको संरक्षण अनि 
बाजा तथा नाचगान जोगाउन विशेष मिहिनेत 
गरेकै कारण भक्तपुर पर्यटकीय सहर बनेको 
हो । सम्पदा र संस्कृति संरक्षण भएकाले अब 
नगरपालिकाको ध्यान त्यसको व्यवसायीकरणतिर 
गएको छ। 

तर, सम्पदा संरक्षक पुरी सम्पदाका दृष्टिले 
भक्तपुर युरोपका धेरै पुराना सहरभन्दा पनि 
धनी र व्यापक रहेको बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “यति 
जीवन्त सहर संसारमा कतै छैनन्‌ । त्यसैले 
नेमकिपाले विज्ञ र योजनाविदूहरूको सहयोगमा 
काम गरेको भए अहिलेको भन्दा १० गुणा बढी 
प्रगति हासिल हुन्थ्यो । किनभने, भक्तपुर एक्लैसँग 
सिंगो देशलाई पाल्न सक्ने सामर्थ्य छ ।” 

भूकम्पले भत्केका मठमन्दिर तथा 
देवालयहरूको पुनःनिर्माण विधि पनि भक्तपुरमा 
अन्यत्रमा भन्दा भिन्न छ । त्यो काम ठेक्कामा 
होइन, जनसहभागितामा भइरहेकाले स्वाभाविक 
रूपमा लागत कम हुन्छ । बिजुक्छे भन्छन्‌, 
“ठेकेदारलाई ठेक्का दिइन्न, उपभोक्ता समिति, 
श्रमदान र जनसहभागितामा गरिन्छ । सुशासन 
र पारदर्शिता हाम्रो चरित्र हो । यही कारणले 
हामी जनतासँग निरन्तर जोडिएका छौँ ।” ९ 
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क्ग्रन्तिपुरु »&& 
उत्त यल तालु 


चाँदी १ 
साथमा हरैक महिबा १० बीला सुब र हरैक हप्चा १ कैली चाँदी , 
अनि स्क्रयाच गरी जित्नुहोस्‌ लाखौंका उपहारहरू : 
हिसससससममा 
डात/पणा क्र 
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महिना १० तोला सुन, हरेक हप्ता १ किलो चाँदी लगायत लाखौंका उपहारहरू जित्ने मौका । एक जना 
भाग्यशाली विजेताले जित्नुहुनेछ बम्पर उपहार १ किलो सुन । 
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टिस्टुङ देउराली 


विवेक पौडेल | 


तैपनि नेपाल जितिरहेछ 


' पाली कांग्रेसका सभापति शेरबहादुर देउवासँगको सहमति 
पालन गरेकामा प्रशंसित भए पनि प्रधानमन्त्री पुष्पकमल 
दाहाल प्रचण्ड'को वास्तविक सफलता दूरगामी प्रकारको 

छ । उनले अब लोकतान्त्रिक राजनीतिको खेल स्वीकार गरेका 
छन्‌ । फुटबलको उदाहरण दिनुपर्दा खेलको पहिलो सिठीअगावै थुप्रै 
प्रतिबन्धित कार्य भए, जस्तै : झेली गरिए, सांघातिक छिर्केहरू 
हानिए र राता कार्ड पनि देखाइए । तर, २० वर्षपछि अन्तत: प्रचण्ड 
खेल सुरु हुन दिने पक्षमा उभिए । खेलअघि खेलाडीहरूले झन्डा 
साटासाट गरेझैं प्रचण्डले पनि आफना पुराना झन्डा बिसाएका 
छन्‌ । लोकतान्त्रिक जनमतको आस्था बोक्ने गरेको नेपाली कांग्रेस 
भने अब सानसँग माओवाद र प्रचण्डपथको झन्डा फरफराइरहेको 
छ। अक्टोबर क्रान्तिको सयौँ वर्षगाँठमा यस्तो दृश्य 
मञ्चित हुँदा लेनिन पनि अहिले आफ्नो चिहानमा 
मुस्क्राइरहेका होलान्‌ । 

अब नेपालका कुनै पनि स्थापित दलले सिद्धान्त 
र मान्यताका कुरा गर्नु व्यर्थ हुनेछु । निकट विगत 
र अबका दिनदेखि तिनले प्रदर्शित गर्ने व्यवहार वा 
नैतिकताका आधारमा मात्रै यी दलको मूल्यांकन 
गर्नु उचित हुन्छ । 


नांगिएको वास्तविकता 

कम्युनिस्ट स्कुलिङ'को कारण लोकतन्त्र 
कमजोर हुने गरेको कथन अब भद्दा मजाक 
बनिसकेको छ । एक पटक होइन, पटक-पटक 
लोकतान्त्रिक दाबी गर्नेहरूकै हातबाट देशको 
व्यवस्था भताभुंग पारिएको छ । न्यायपालिका, निर्वाचन आयोग, 
संसद्‌ र संविधानमाथि अहिले तिनले प्रहार गर्दै छन्‌, जसलाई 
व्यवस्था रक्षा गर्लान्‌ भन्ने विश्वासमा जनताले मत दिएका थिए । 
अब कसले पत्याउला, सशस्त्र विद्रोह नभएको भए नेपालमा सर्वत्र 
राम्रो हुन्थ्यो भनेर ? 

त्यस्तै लोकतान्त्रिक विचार बोक्ने बुर्जुवा वर्गका कारण 
बेथिति र असमानता रहेको तर्क पनि भुत्ते भइसकेको छ । पहिले 
आफूलाई सर्वहाराका सहारा र समाजवादी भन्नेहरू अहिले अ्बौंका 
घरजग्गा र दोहनकारी सिन्डीकेटका हर्ताकर्ता भइसकेका छन्‌ । 
अर्कोतिर, २० वर्षअघि अन्धाधुन्ध रूपमा राज्यका दायित्व कमजोर 
पार्ने, निजीकरण बढाउने र नियमन घटाउनेहरू अहिले तिनै कुरा 
उल्टाउनुलाई उपलब्धि भन्दै प्रचार गरिरहेका छन्‌ । 

यस्तो लाग्छ, समय २० वर्षअघि जहाँ थियो, थुप्रै मोड र 
दुर्घटनापछि फेरि त्यहीँ आएर अड्किएको छ । फरक यत्ति हो कि 
यसबीच काठमाडौंका आकाशमा धेरै धूलो उडिसकेको छ, जसले 
धेरै नेपाली सपना र भविष्यलाई माटोमुनि पुरिदिएको छ । प्रश्न 


हो, त्यसको क्षतिपूर्ति के र कसले दिने ? 

२० वर्षअघि गृह-संयन्त्रको दुरुपयोगबाट स्थानीय चुनावमा 
छाएको एमाले आज चुनावी प्रक्रियामा शुद्धताको माग गर्ने 
स्थानमा पुगेको छ । त्यसबेला निर्वाचित संसद्‌ भंग गर्ने देउवा अब 
निर्वाचन गराउनुलाई आफ्नो उपलब्धि दाबी गर्ने तरखरमा छन्‌ । 
ठीक त्यसै गरी, जसरी २० वर्षअघि जलविद्युत्‌ आयोजनाहरूमा 
बम पड्काउने, स्थानीय निकायमा हमला गर्ने प्रचण्डले आज 
नेपाललाई उज्यालो बनाएको र गाउँमा सिंहदरबार पुन्याएको भनी 
प्रचार गरिरहेका छन्‌ । 

मिडिया र बुद्धिजीवी तप्का प्रयोग गर्ने कौशलता यी सबैमा 
होला/नहोला तर हाम्रो मूलधारमा ताली पिट्ने बफादारहरूको 
स्थान र संख्या यो दुई दशकभरि उस्तै छ । अरू 
बेला नदेखिनु एउटा क्रा तर महाभियोग र चुनावी 
प्रक्रियामा नांगिएको तथ्य के हो भने लोकतन्त्रका 
पहरेदार भनेर चिनाउने अधिकांश सार्वजनिक 
बुद्धिजीवीको पहिलो उत्तरदायित्व आफना कुनै 
गुट, नेता वा दलप्रति नै रहेछ, आमजनता र 
देशप्रति होइन । 


अतिबाट अत्याचार 

नेपालका धेरै संस्था कमजोर हुँदा पनि 
बेलाबेला भरोसाको केन्द्र रहेको न्यायपालिकामाथि 
जसरी हठात महाभियोग प्रहार गरियो, त्यसको 
प्रतिक्रिया झनै दुर्भाग्यपूर्ण रहयो । महाभियोगको 
निःसर्त आलोचना गर्नुको साटो 'प्रधानन्यायाधीशका 
केही कमजोरी होलान्‌ तर...' भन्ने फुर्का प्राय: सबै बौद्धिक 
प्रतिक्रिया /टिप्पणीमा जोडिएका थिए । मानौँ, त्यस्ता कुनै कमजोरी 
महाभियोगजस्तो ब्रम्हास्त्र प्रयोगको आधार हुन सक्छ, केवल 
तरिका र समयका कारण त्यो आलोच्य बन्यो । निष्ठाकी प्रतीक 
रहेकी प्रधानन्यायाधीशविरुद्ध शंका र हल्लाका आधारमै सामाजिक 
सञ्जाल तथा सञ्चारमाध्यमबाट धेरै नियोजित हमला भए । 

सत्ताधारी दल, संसद्‌ र सभामुखले स्वेच्छाचारिताको हद नाघेर 
यो अतिको शृंखला सुरु गरेको विषयमा मौन रहेर महाभियोग 
निष्प्रभावी बनाउने अदालतको आदेशलाई भने उस्तै 'अति'का 
रूपमा व्याख्या गरियो । दुवै प्रसंगलाई अति भनिदिएपछि जिम्मेवारी 
र जवाफदेहिताको कुरै उठ्दैन । 'सबैले सीमा नाघेका छन्‌, सबैको 
गल्ती छ, कसलाई दोष दिने ?' भनेर वास्तविक दोषीलाई बचाउने 
सजिलो तरिका हो यो । त्यस्तै न्यायाधीशहरू पार्टी कार्यालय 
धाउँदा वा प्रधानमन्त्री हुँदा हस्तक्षेप नहुने, अहिले हुने ?' जस्ता 
तल्लो स्तरका तुलना गरेर महाभियोगको बचाउ गर्ने प्रयास पनि 
आशलाग्दा भनिएका नेताहरूबाटै भयो । 
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, देउराली 


राजनीतिज्ञहरूकै कारण केही वर्षदेखि न्यायाधीश नियुक्त गर्ने 
न्यायपरिषद्मा सरकार निकट मानिसको बहुमत हुने व्यवस्था 
छ । पछिल्लो समय त्यहाँ दलका बफादार नियुक्त गर्ने परिपाटी 
बसाल्ने नरहरि आचार्य हुन्‌ । त्यसको विरोध वा सुधार गर्नुको 
साटो अझ पार्टीकरण गर्ने काममा एमाले र माओवादी उत्तिकै 
सामेल छन्‌ । पूर्वप्रधानन्यायाधीश कल्याण श्रेष्ठले गुनासो गरे, 
'राजनीतिज्ञले यत्रो गर्दा मौन बस्ने तर न्यायालयमाथि हमला 
हुँदा काखी बजाउने बुद्धिजीवीको प्रवृत्ति शोकमा भोज खाएजस्तो 
हानिकारक छ ।' महाभियोगकै डर देखाएर निर्वाचन आयोगलाई 
निरीह बनाउने र निर्वाचनकै बीच खेलका नियम बदल्ने अनेक 
हर्कत हुँदा पनि आयोग मौन हुने दृश्य देखियो । 

न्यायपालिका पूरै स्वच्छ नहोला तर न्यायपालिकाको 
विषयमा हलुका र आधारहीन सार्वजनिक टिप्पणी यसकारण पनि 
हुनुहुँदैन कि यो एक संवेदनशील निकाय हो, जसबारे प्रामाणिक 
निकायबाट तथ्यमा आधारित आरोप मात्रै लागिनुपर्छ । साथै, 
नेपालमा अरूभन्दा तुलनात्मक स्वच्छ रहेको निकाय पनि हो यो। 
राजनीति र कानुनका सन्दर्भमा प्रथम दृष्टिमा देखिने प्रमाणको 
महत्त्व हुन्छ । जति नै 'सबै उस्तै खराब हुन्‌" भनेर कुरा मोडे 
पनि न्यायालय विधिको रक्षामा देशकै विश्वासिलो निकाय हो । 
भ्रष्टाचार, दण्डहीनता र सरकारी मनोमानीलाई नियन्त्रण गर्न 
उसले लोकमानसिंह कार्की, बालकृष्ण ढुंगेल र आईजीपी 
नियुक्ति प्रकरणमा गरेका निर्णय सम्झे मात्र पुग्छ । 

तर, जनता र देशप्रति होइन, छद्‌म विदेशी स्वार्थ 
र विभिन्न नेता वा गुटप्रति बफादार बुद्धिजीवीको 
बिगबिगीको कारण विषयान्तर गर्ने यस्ता प्रयास 
महाभियोगभन्दा पनि सीमा नाघेका महालज्जा काण्डका 
रूपमा सम्भझिइनेछ । 


जितको बाटो 


हालसालैका धेरै घटनामा नेपालको 
आफनो पहल कम, बाह्य घटनाको प्रभाव 
बढी देखिन सक्छ । तर, नाकाबन्दी र संविधान 
निर्माणपछि नेपालका केही नेता र बुद्धिजीवीलाई 
प्रयोग गरेर यहाँ सबै कुरा घुमाउन सकिने परिस्थितिमा 
धेरै परिवर्तन आइसकेको छ । अक्षम नेता तथा आत्मघाती 
बृद्धिजीवीका अनेक प्रयास बाबजुद अगिलएको नेपाली चेतना र 
केही भूराजनीतिक संयोगले बिस्तारै हाम्रो देश एक-एक कदम 
संघर्ष गर्दै स-साना समस्या जित्दै अघि बढिरहेको छ । यति कुरा 
बुझे हाम्रो राजनीति र बौद्धिक विमर्श शुद्धीकरण गरी आफ्नै 
हातमा लिन सहयोग मिल्नेछ । 

नेपालमा सर्वशक्तिमान्‌ रहने गरेका राजाले समेत गर्न 
नसकेको सामान्य पारवहन सम्झौता नाकाबन्दीकै दौरान नेपालले 
चीनसँग गरिसकेको छ । यसो हुन नदिने हरसम्भव प्रयास भएकै 
हुन्‌ र त्यसका लागि हाम्रै अगुवाहरू पनि परिचालित भएकै हुन्‌ । 
तर, मुलुकमा विकसित भइरहेको जबर्जस्त राष्ट्रिय भावना र 
जनमतका अगाडि पर्दापछाडिका केही पात्रमार्फत गरिने यस्ता 
खेलको तागत दिनप्रतिदिन घटिरहेको छ । उल्टै त्यस्ता पात्रहरू 
नै उदांगिने खतरा बढ्दै गएको छ । यसैकारण होला, गत केही 


वर्ष सुरक्षित बोली बोल्ने गरेका केहीको मुख हिजोआज खुल्न थालेको 
छ, भलै विदेशी खुफियाका गतिविधिप्रति तिनको सदाशयताबाट पूरै 
प्रश्न हटिसकेको छैन । 

यस्तो जनमतको दबाबबिना स्थानीय निकायको चुनाव र 
चीनसँग 'वन बेल्ट वन रोड' (ओबीओआर)मा सहभागिता दुवै 
सम्भव हुने थिएन । रोक्नै नसकिने र रोक्न खोज्ने शक्ति नै उल्टै 
अलोकप्रिय हुने भएपछि के लाग्छ ? यसको सम्पूर्ण श्रेय लगातार 
नेपालको राष्ट्रिय हितको पक्षमा लेख्ने, बोल्ने र यसलाई बुझने 
सबै नेपालीलाई जान्छ । 

भाँड्न अनेक प्रयास गर्दा पनि जसरी पनि चुनाव हुने भएपछि 
अझ रोचक खेल देखिए । १२ बुँदे समझदारीदेखिको सहकार्य 
जोगाउन र संविधान संशोधनका लागि माओवादीसँग तालमेल 
गरेको अनौठो प्रस्टीकरण स्वयं देउवा, रमेश लेखकदेखि गगन 
थापासम्मले दिइसके । संविधान संशोधनका लागि दुईतिहाइ पुन्याउन 


राप्रपासमेतलाई सरकारमा लैजाने प्रयास र राजपा पनि सामेल भई 
बनेको महागठबन्धन एकाएक भंग भई एमाले-राप्रपा एकातिर अनि 
नेपाली कांग्रेस, माओवादी र राजपा एकातिर हुनु संयोग मात्र होला ? 

यहाँनिर के स्मरणीय छ भने महाभियोगको केहीअघि १२ बुँदेमा 
सक्रिय रहेका र अहिले संशोधनको पक्षमा बल गरिरहेका एक 
पूर्वभारतीय विदेशसचिव काठमाडौं आएका थिए । आफैँ कहिल्यै 
मिल्न नसक्ने दलहरूबीच महाभियोग प्रकरणसँगै अचानक देखिएको 
चुनावी तालमेलमा क्षेत्रीय शक्ति खिचातानीको कुनै भूमिका नहोला 
भन्ने दाबी कि निर्बोध हो, कि बदनियत । 

जबसम्म हामीकहाँ लोकतन्त्रको आवरणसम्म बाँकी हुन्छ, 
तबसम्म सरकारको स्वेच्छाचारी नियन्त्रण गर्नसक्ने अदालतको 
क्षमता र स्वेच्छाचारी सरकारले फेरबदल गर्नसक्ने क्षेत्रीय सुरक्षाको 
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त अरू धेरै खेलाडीको ध्यान तानिरहेको हुन्छ । नेपाल प्रहरीमा 
एक हदभन्दा माथि हस्तक्षेप हुँदा त्यसले “स्वतन्त्र तिब्बत' गतिविधि 
नियन्त्रण गर्ने उसको हालको क्षमता र इच्छालाई असर गर्न सक्छ । 
यस्तो स्थिति चाहने र नचाहने शक्ति को-को हुन्‌ भन्ने जानकारी 
आज सबै नेपालीलाई छ । महाभियोगसँग प्रत्यक्ष जोडिएको प्रकरण 
प्रहरी प्रमुखको नियुक्ति थियो । आफ्ना महत्त्वपूर्ण निकाय धराशयी 
हुँदा र त्यससम्बन्धी बहस सतही हुँदा हामीलाई त्यति चासो नहुन 
सक्छ । तर, संवेदनशील भूगोलमा नेपालको अवस्थिति र हालै 
बदलिइरहेको क्षेत्रीय र विश्व परिस्थितिका लागि भने यो उत्तिकै 
महत्त्वपूर्ण हुन सक्छ । 


त्यसै बखत अचानक नेपालले ओबीओआरमा सही गर्ने निर्णय 
पनि गरेको थियो । जबकि, लामो समयदेखि 'ओबीओआरमा सही 
गर्नुपर्ने हुँदा चीन नगएको' भन्ने लाजमर्दो प्रस्टोक्ति यो सरकारका 
परराष्ट्र मन्त्रीबाट आएकै हो । चुनावको ठीकअघि परराष्ट्रमन्त्री भारत 
गएका र यसबारे त्यहाँ सल्लाह गरेपछि सही गर्ने निर्णय भएको 
भन्नलाई अब अनकनाउनु पर्दैन । किनभने, संसारका अधिकांश देश 
सहभागी यो परियोजनामा भुटान र भारतसँगै देखिने गरी नेपाल 
पनि अलग रहँदा चुनावमा यो विषय सत्ताधारी दलहरूको विपक्षमा 
ठूलो मुद्दा बन्न सक्थ्यो । 

यसबाहेक अझ बृहत्‌ अन्तर्राष्ट्रिय परिस्थितिलाई पनि ध्यान दिने 
हो भने नेपाली जनमत र इमानदार नागरिकको खबरदारीको बलमा 
नेपालले जित्ने अरू धेरै अवसर सिर्जना गर्न सकिन्छ । 


विकल्प छ 

गएको वर्षभर चल्तीका बुद्धिजीवीहरू एउटै विषयमा उस्तै 
स्वरमा प्रखर रूपमा प्रस्तुत भइरहे । तिनका भनाइमा अबको मुख्य 
खतरा राष्ट्रवाद र यसमा आधारित 'पपुलिजम' (लोकरिझयाइँ) 
हो । तर, यसको उल्टो एकता, आशा र क्षमतामा आधारित 
राजनीतिलाई नेपालीले विकल्प मान्ने क्रा स्थानीय चुनावको 
प्रारम्भिक नतिजाले देखाएको छ । नत्र काठमाडौँमा साझा पार्टी 
वा विवेकशील दलका उम्मेदवारले यति मत पाउने सम्भावनै 
हुन्थेन । शिक्षित भनिने देशहरूमा अहिले यथास्थितिबाट आजित 
मतदाताले विकल्पका रूपमा डर, घुणा, फुट, संक्चन र पृथकता 
रोजेका छन्‌ । यसअघिसम्म नेपालमा पनि अराजकता, विभाजन 
र नश्लीय पहिचानलाई मूलधारे राजनीतिक असफलताको विकल्प 
भनेर अघि सारिन्थ्यो । सञ्चारमाध्यममा छाइरहने गन्यमान्यले जति 
तर्साए पनि जनताको झुकाव भने अबदेखि गौरव र आत्मविश्वास 
जगाउने चरित्रको राजनीतिप्रति हुने संकेत देखिएका छन्‌ । 

ठूला पार्टीमा आशलाग्दा भनेर चिनिएका नेताले “हामी 
डराउनुपर्ने कुनै कारण छैन' भनिरहे पनि स्थानीय 
उम्मेदवारले चाहिँ मतदाताका प्रश्नको जवाफ दिन 
नसकेको बताइरहेका छन्‌ । वाकपटु नेताहरूले 
जतिसुकै चलाखीपूर्वक महाभियोगको बचाउ गरे 
पनि मतदाताबाट यस्ता क्रा पहिले जसरी लुकेनन्‌ । 
त्यस्तै, आफना नातेदारलाई मेयर उम्मेदवार 
बनाउने खेलको जतिसुकै सैद्धान्तिक लेप लगाएर 
रक्षा गरे पनि मिडियाले आशलाग्दा भनेर चिनाउने 
नेताको नैतिक पतन चिन्न आजका मतदाता 
सक्षम रहेछन्‌ । यसको संकेत पोखरा लेखनाथ 
महानगरपालिकाको नतिजाले पनि देखाइरहेको छ। 
साँच्चै नेपाली मतदाता अब बफादार आदेशपालक 
मात्रै रहने र आमसञ्चारमा आउने कुरा बिनाप्रश्न 
पत्याउने दिन सकिन लागेको हो भने यो नेपालको 
जितका लागि सुखद सूचक हो । 

हिँसा, घृणा, पराधीनता र हीनताबोधको विस्तार नेपालमा 
एउटा उद्योग नै भइसकेको छ, विशेष गरी संस्थापनका नागरिक 
र बुद्धिजीवी नेतृत्वको माध्यमबाट । भारतीय नाकाबन्दीपछि 
सिर्जित नयाँ नेपाली जागरण र भूराजनीतिक चलखेलले 
गिजोलेको आन्तरिक विषयमा इमानदार छलफलको हरेक 
प्रयासलाई तिनले नयाँ खतराका रूपमा औँल्याइरहे । तर, देशमा 
अतिभन्दा पनि अघि बढेर अत्याचार गरिरहेका नेताहरूबारे तिनले 
ढिलो हुँदासम्म पनि मौनता साँधिरहे । वास्तविक समस्याबाट 
ध्यान मोड्न तिनले अनेक बुख्याँचाहरू खडा गरिरहे । जनतालाई 
एकातिर त्रस्त पारेर अर्कोतिर भइरहेका खेल सहजीकरणमा 
तिनले सहयोग गरिरहे । नाकाबन्दी, लोकमान प्रकरण र अरू 
मनपरी हुँदा चुप रहेका वा घुमाउरो कुरा गरिबसेका भए पनि 
अरू बेला यसै प्रयोजनको निम्ति मिडिया र अन्य समारोहमा 
ती छाइरहे । तैपनि, नेपाली जनमतको दबाबका कारण 
अनेकौँ प्रतिकूलताबीच पनि नेपाल जितिरहेछ्‌ । हामी अझ 
होसियार हुने हो भने हामी सबै नेपालीले अब जित्दै जाने दिन 
आउन सम्भव छ। ० 
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अबको मुख्यसचिव को ? 


प्रशासनको सर्वोच्च पदमा पुज्ने र पुच्याउनेहरूको 


रामबहादुर रावल 


लुक चुनावमा होमिएकाले 
सिंहदरबारमा नेता-कार्यकर्ताको चाप 
कम छ । निर्वाचन आचारसंहिताको 
०0 बहानामा कर्मचारीले धेरै काम 
गर्नुपरेको छैन । आर्थिक वर्ष पनि ढल्किनै लागेकाले 
सिंहदरबारमा उच्च प्रशासकहरू फुर्सदिला छन्‌ । 
उनीहरूका गफका अखडामा भने गरमागरम 
विषय छ, अबको मुख्यसचिव को हुन्छ ? 
मुख्यसचिव सोमलाल सुवेदी आफनो एक 
वर्ष कार्यकाल बाँकी छँदै एसियाली विकास बैंक 
(एडीबी)को वैकल्पिक कार्यकारी निर्देशक बनेर 
जाने भएपछि मुलुकको निजामती प्रशासनको 
त्यो सर्वोच्च पदमा को पुग्ला भन्ने चासो 
प्रशासनयन्त्रभर हुनु स्वाभाविक छ । गत १७ 
फागुनको मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकले आगामी १६ 
जुलाई अर्थात्‌ १ साउनबाट लाग्‌ हुने गरी सुवे 
दीलाई उक्त पदमा पठाउने निर्णय गरेको हो । 
त्यसकारण कम्तीमा आगामी असार अन्तिम 
सातासम्म उनी बिदा भइसक्ने छन्‌ । 
त्यतिन्जेल नेपाल सरकारका सचिव 
धनबहादुर तामाङ (हाल भौतिक पूर्वाधार तथा 
यातायात मन्त्रालय) वरिष्ठताक्रममा सबैभन्दा 
माथि हुनेछन्‌ । निजामती किताबखानाको 
विवरण अनुसार २६ असारसम्म मुख्यसचिव 


सुवेदीले पदबाट राजीनामा दिएनन्‌ भनेचाहिँ 
तामाङ पाँचवर्षे पदावधिको हदका कारण 
निवृत्त भइसक्ने छन्‌ । त्यसअघि नै सुवेदीले 
राजीनामा दिएर तामाङलाई मुख्यसचिव बन्ने 
मौका दिए पनि उनले पूरा कार्यकाल काम गर्न 
पाउने छैनन्‌ । तामाङले ५८ वर्षे उमेर हदका 
कारण आगामी २० मंसिरमा अनिवार्य अवकाश 
पाउनेछन्‌। मन्त्रिपरिषद्का एक अधिकारी भन्छन्‌, 
“तामाङ प्राविधिक तर्फका सचिव भएकाले पनि 
प्रशासनको सर्वोच्च पद जिम्मा लगाउने गरी 
कुनै राजनीतिक शक्तिले अतिरिक्त कृपा गर्ने 
आधार देखिँदैन ।" 

तामाङपछि वरिष्ठताक्रममा दोस्रो नम्बरमा 
रहेका सहकारी तथा गरिबी मन्त्रालयका सचिव 
राजेन्द्रकिशोर क्षत्री हुन्‌ । मुख्यसचिव सुवेदीले 
२८ असार अर्थात्‌ तामाङ निवृत्त भएपछि 
मात्र राजीनामा दिएमा त्यतिखेर वरिष्ठतम 
सचिव क्षत्री हुनेछन्‌ । उनी पनि २ साउनमा 
सचिवको पाँचवर्षे पदावधिको कारण निवृत्त हुँदै 
छन्‌ । त्यसैले २ साउनसम्म सरकारले उनलाई 
मुख्यसचिवमा बढुवा गरेन भने सचिव पदबाटै 
उनी घर फर्कनुपर्नेछ । मुख्यसचिव भए पनि 
६ महिना नपुग्दै उनले अवकाश पाउनेछन्‌ । 
कारण, उनी आगामी ८ कात्तिकमा ५८ वर्षे उमेर 
हद पूरा हुँदैछ । 

न्याय सेवा अन्तर्गत कानुनतर्फका 


य दौड 


सचिव क्षत्रीलाई राजनीतिक शक्तिका 
आधारमा प्रशासनतर्फ ल्याइएको थियो । त्यतिखेर 
नियमविपरीत काम गरेको भन्दै लोकसेवा 
आयोगले समेत सरकारको निर्णयप्रति खेद 
व्यक्त गरेको थियो । तत्कालीन अर्जामन्त्री राधा 
ज्ञवालीको जोडबलमा उनलाई नियमविपरीत 
प्रशासनमा सार्दा प्रशासन समूहबाट पनि व्यापक 
विरोध भएको थियो । 

तामाङ र क्षत्री नभएपछि अर्को ब्याचमा 
जाँदा नारायणगोपाल मलेगो (हाल उपराष्ट्रपतिको 
कार्यालय), शान्तबहादुर श्रेष्ठ (हाल: शिक्षा 
मन्त्रालय) र शान्तराज सुवेदी (हाल: अर्थ मन्त्रालय) 
गरी तीन सचिवको नाम आउँछ । उनीहरू २ 
कात्तिक ०६९ मा एकै दिन सचिवमा बढुवा भएका 
थिए । यीमध्ये मलेगो आगामी १ भदौमा ०५८ 
वर्ष उमेर हदका कारण अनिवार्य अवकाश पाउने 
निजामती किताबखानाको विवरणमा छ । “त्यसैले 
दुई महिनाका लागि मात्र मुख्यसचिव बनाउने हो 
भने मलेगोसम्म पुग्नुको कुनै अर्थ छैन,” सामान्य 
प्रशासन मन्त्रालयका एक सहसचिवको भनाइ छ, 
“बरू त्यसभन्दा बढी अवधि काम गर्न सक्ने र 
उनीभन्दा वरिष्ठताक्रममा अगाडि रहेका तामाङ 
र क्षत्री नै छन्‌ ।” 

यही बीचमा कर्मचारीको उमेर हद ६० वर्षे 
कायम गर्ने प्रयास सफल भएमा भने तामाड, 
क्षत्री र मलेगो तीनै जनामध्ये जोकोही मुख्यसचिव 
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भए पनि थप दुई वर्ष पदमा रहन पाउनेछन्‌ । 
तर, यसअघि २७ पुस ०७३ मा सरकारले ६० 
वर्षे उमेर हद बनाउने निर्णय गर्दा लोकसेवा 
आयोगले रोकिदिएको थियो । बनाउनैपर्ने संघीय 
निजामती ऐनको मस्यौदा नै नगरी उमेर 
हदको विषयलाई लिएर मात्र पुरानै ऐन 
संशोधन गर्न खोज्नुको औचित्यमा प्रश्न उठाउँदै 
लोकसेवाले मन्त्रिपरिषद्को उक्त फाइल नै फिर्ता 
पठाइदिएको थियो । 

अहिले सामान्य प्रशासन मन्त्रालयले संघीय 
निजामती ऐनको मस्यौदा त गरिरहेको छ तर 
संसद्बाट तत्कालै छलफल भई पारित हुन सहज 
छैन । संसद्को बजेट अधिवेशन चलिरहेकाले 
अध्यादेश जारी गर्न पनि सम्भव छैन । अबको 
डेढ महिनाभित्र प्रस्तावित विधेयकमा छलफल 
भई संसद्ले पारित गर्नु समयका हिसाबले नै 
चुनौतीपूर्ण छ । यसबाट के देखिन्छ भने सचिवत्रय 
तामाङ, क्षत्री र मलेगोको मुख्यसचिव बन्ने 
सम्भावना न्यून छ। 

यो अवस्थामा मुख्यसचिवका प्रबल 
दाबेदार शान्तबहादुर श्रेष्ठ र शान्तराज सुवेदी 
हुन्‌ । राजनीतिक रूपमा पनि एउटै दल नेकपा 
माओवादी केन्द्रनिकट मानिने यी दुवै जना 
सचिव भएकै दिनदेखि शक्तिशाली र आकर्षक 
मन्त्रालय पाउनेमा पर्छन्‌ । दुवैले सचिवमा बढुवा 
हुनुअघि कायममुकायम भएर वा सचिव भएपछि 
पनि क्षेत्रीय प्रशासकका रूपमा उपत्यकाबाहिर 
जानुपरेन । सुवेदीले पहिलो पदस्थापनमै अर्थ 
मन्त्रालय पाए भने श्रेष्ठले संघीय मामिला तथा 
स्थानीय विकास । यी दुवै अहिले माओवादी 
नेतृत्वका मन्त्रालयमा छन्‌ । 

दुवै प्रशासक हुलाक सेवा पृष्ठभूमिका 
भए पनि निजामती सेवामा लामो अनुभव भने 
श्रेष्ठसँग छ । ०३७ मा सरकारी सेवामा प्रवेश 
गरेका उनी ०४३ देखि भूमिसुधार अधिकृतका 
रूपमा काम गरे । त्यसको केही पछि उनी हुलाक 
सेवामा उपसचिव भए । सहसचिव भएपछि भने 
उनी पनि अर्थमा पुगे । 

सुवेदी भने एकै पटक ०४९ मा खुला 
प्रतिस्पर्धाबाट हुलाक सेवाको अधिकृतका रूपमा 
निजामती सेवा प्रवेश गरेका हुन्‌ । पछि उनी 
राजस्व उपसचिव भए । सहसचिव हुँदा पनि 
उनी अर्थ मन्त्रालयमै रहे । तुलनात्मक रूपमा 
स्वच्छ छविका प्रशासकमा गनिने उनलाई 
प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्‌ कार्यालयमा छँदा 
तत्कालीन मुख्यसचिव लीलामणि पौड्यालले 
पत्याउँथे र महत्त्वपूर्ण जिम्मेवारी दिएर अघि 
बढाएका पनि थिए । सुवेदी अख्तियार दुरुपयोग 
अनुसन्धान आयोग हुँदै पुनः अर्थ मन्त्रालयमै 
पुगेका छन्‌ अहिले । 


सुवेदीको कार्यकाल 


जसरी भावी अवसरका निम्ति मुख्यसचिव पदलाई राजनीतिक 
नेतृत्वसँग सौदाको विषय बनाएर पूर्वमुख्यसचिव भोजराज 
घिमिरे आलोचित भएका थिए, यसपटक सोमलाल सुवेदीले त्यही 
गरे । घिमिरेले तत्कालीन प्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद कोइरालालाई 
प्रभावित पारी ०६ मा अस्तित्वमै नभएको क्यानाडाको 


राजदूत नियुक्तिका लागि आफैँलाई सिफारिस गर्न लगाए । र, पारस्परिकता र आवश्यकता 
कुनै हिसाबले नमिल्ने मुलुक क्यानाडामा उनले राजदूतावास खोल्ने निर्णयसमेत गराए । 
यसपटकचाहिँ सुवेदीले मुख्यसचिवको पदावधि बाँकी छँदै मुलुकको सर्वोच्च प्रशासकको 
पद सहसचिव सरहका कर्मचारी जाने फिलिपिन्सको मनिलास्थित एसियाली विकास बैंक 
(एडीबी)को वैकल्पिक कार्यकारी निर्देशक पदसँग साटिदिए । 

सुवेदीले आफना केही जायज अडानहरू पनि मन्त्रिपरिषद्मा राखेका छन्‌ । खासगरी 
प्रचण्ड सरकारका नीतिगत भ्रष्टाचारका प्रयासलाई रोक्न खोजे उनले । विवादित पृष्ठभूमिका 
प्राविधिकतर्फका सहसचिव रामआधार साहलाई प्रशासन समूहमा सार्न विज्ञान, प्रविधि तथा 
वातावरण मन्त्री प्रेमबहादुर सिंहले दिएको दबाबको प्रतिवाद गरे । संविधानमा केन्द्र, प्रदेश र 
स्थानीय सरकारलाई तोकिएका साझा अधिकारका सूचीलाई विस्तृतीकरण गरी अधिकारको 


क्षेत्र प्रस्ट पार्न उनले भूमिका खेले । 


पद, पदक र विदेश भ्रमणप्रतिको लालच भने उनले त्याग्न सकेको देखिएन । 
पहिल्यैदेखि विदेश भ्रमण र विदेशी दाताप्रति बढी आशक्त भनेर आलोचित उनले मुख्यसचिव 
भएपछि पनि ससाना र असान्दर्भिक कार्यक्रमहरूमा पत्ति विदेश भ्रमण गर्न 
भ्याए । अन्तिममा विदेशकै जागिरका लागि मरिहत्ते गरे । 


शक्तिकेन्द्रमा निकै ठूलो चलखेल भएमा 
बाहेक यसभन्दा तल्लो ब्याचमा जाने सम्भावना 
भने देखिँदैन । यीभन्दा पनि तल्लो ब्याचमा गएमा 
सरकारले आलोचना खेप्न सक्छ र प्रशासन 
वृत्तमा पनि असन्तुष्टि चर्किन सक्छ । नेपाली 
कांग्रेसका शेरबहादुर देउवा प्रधानमन्त्री भएमा 
पनि सत्ता साझेदार दलका रूपमा माओवादी 
रहने करिब निश्चित छ । देउवाका निम्ति 
आफ्नो सत्ताको सुरक्षा गर्न पनि सुरुकै दिनदेखि 
माओवादीलाई चिढ्याउनु जोखिमको खेल हुन 
सक्छ । त्यसैले देउवा वा अन्य प्रभावशाली कांग्रेस 
नेताले आफूनिकट प्रशासकका निम्ति जोडबल 
गर्नुपर्ने अवस्था नरहेमा सुवेदी र श्रेष्ठमध्येबाटै 
नियुक्त हुनेछन्‌ । 

सुवेदी र श्रेष्ठ माओवादीनिकट नै भए पनि 
उनीहरूलाई साथ दिने नेताहरू भने फरक छन्‌। 
सुवेदी प्रचण्डनिकट नेता वर्षमान पुननजिक 
मानिन्छन्‌ भने श्रेष्ठ अर्का नेता नारायणकाजी 
श्रेष्ठको सहयोगबाट सचिवमा बढुवा भएका हुन्‌ । 
अहिले पनि सुवेदी माओवादी नेता कृष्णबहादुर 
महरा रहेको अर्थ मन्त्रालयमा काम गरिरहेका 
छन्‌ । तर, प्रचण्डलाई विस्थापित गर्न देउवा 
आइपुगेमा उनको विश्वास जित्न सक्ने को 
हुन्छ, भन्न गाह्रो छ । राजनीतिक रङ र आफू 
अनुकूलको व्यक्ति मात्र हेर्ने कारणले थोरै मात्र 
काबिल प्रशासक यो पदमा पुगेको विगत सम्झिँदै 
लोकसेवा आयोगका पूर्वसदस्य प्रशासनविद्‌ 
भीमदेव भट्ट भन्छन्‌, (हेर्नुपर्ने त सक्रियता, 


नेतृत्व गर्न सक्ने क्षमता, राष्ट्रिय-अन्तर्राष्ट्रिय 
क्षेत्रमा व्यक्तित्वको प्रभाव हो । सबै मन्त्रालयसँग 
समन्वय गर्न सक्नुपर्छ । प्रधानमन्त्रीलाई मात्रै 
खुसी पारेर हुँदैन ।” 

त्यसो त हाल गृहसचिव रहेका लोकदर्शन 
रेग्मी कांग्रेस सभापति देउवाका प्रिय मानिन्छन्‌। 
६ साउन ०७० मा सचिव बढुवा भएका उनलाई 
एमाले नेता विष्णु पौडेलले त अर्थसचिव 
नै बनाएका थिए । त्यसैले सबै राजनीतिक 
शक्तिकेन्द्रहरूसँग समान सम्बन्ध बनाउन सक्ने 
उन्ती पनि मुख्यसचिवका लागि दौडधूप गरिरहेको 
उनीनिकट प्रशासकहरू बताउँछन्‌ । देउवाले पनि 
केही समय अन्य सचिवहरूलाई कायममुकायम 
दिएर रेग्मीको पालो आएपछि मात्र मुख्यसचिव 
नियुक्तिको प्रक्रिया अगाडि बढाउन सक्छन्‌ । 

उच्चस्तरीय प्रशासन सुधार तथा अनुगमन 
समितिका अध्यक्ष काशीराज दाहाल उत्तराधिकार 
योजना लागू नगरेका कारण नेताहरूले 
आफू अनुकूलको व्यक्ति खोज्ने ठाउँ रहेको 
बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “एउटा मुख्यसचिवले 
आफनो उत्तराधिकारी को हुन्छ भनेर 
अनुमानयोग्य तवरले योजना बनाई त्यही 
अनुरूपको भूमिका दिएर अघि बढाउने व्यवस्था 
भए सहज हुन्थ्यो । तर, पद्धतिको विकास 
गर्न नचाहने प्रवृत्ति र राजनीतिज्ञले आफनो 
सहजता र अनुकूलता खोज्ने कारण मुख्यसचिव 
नियुक्तिमा अस्वस्थ प्रतिस्पर्धा र विकृत परम्पराले 
निरन्तरता पाएको छ।” ० 
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्हे।।।।।।। र री 


दृष्टिकोण 


3 करे | मेघराज पोखरेल 


महाभियोगको कमजोर 


॥ वस्थापिका, कार्यपालिका र न्यायपालिकाको संयोजित रूप 
हो, सरकार । एकै व्यक्तिमा कानुन निर्माण, कार्यान्वयन 
र व्याख्या वा विवाद समाधानको जिम्मेवारी दिँदा शक्ति र वैभवले 
निरंकुश हुन सक्ने हुँदा यी तीनै शक्तिलाई पृथक्‌ राखिन्छ । र, 
यसरी उनीहरूलाई एकअर्कासँग पृथक्‌ बनाउने दस्तावेजचाहिँ 
संविधान हो । संविधानले नै कानुन निर्माण विधायिकामा, कार्यान्वयन 
कार्यपालिकामा र व्याख्या तथा विवाद समाधानको अधिकार 
न्यायपालिकामा सुम्पिन्छ । यसैलाई शक्ति पृथकीकरण भनिएको हो । 
यी तीनै अंगले संविधानले निर्धारण गरेको सीमाभित्र रहेर 
मात्र आफ्नो कार्य सम्पादन गर्नुपर्छ । त्यो सीमाभन्दा कोही पनि 
बाहिर जान पाउँदैन । संवैधानिक सर्वोच्चता र सीमित सरकार 
भनेको पनि यही हो । 
प्रहरी महानिरीक्षकमा जयबहादुर चन्दलाई नियुक्ति गर्ने 
सरकारको निर्णयले आफूलाई अन्याय परेको भनी नवराज सिलवाल 
सर्वोच्च अदालत पुगेका थिए । प्रहरी नियमावलीमा उल्लिखित 
कुनै पनि आधार नहेरी बढुवा गरेको दाबी थियो रिट निवेदनमा । 
सरकारले प्रहरी प्रमुखको नियुक्ति गर्ने आफनो कार्यकारी अधिकार 
भएको र त्यसमा अदालतले हस्तक्षेप गर्न नसक्ने दाबी गरेको 
थियो । सर्वोच्चले चन्दलाई महानिरीक्षक बनाउने सरकारको निर्णय 
प्रहरी नियमावली विपरीत भएको भन्दै बदर गरिदिएपछि कार्यकारी 
अधिकारको हनन भएको दाबी सरकारबाट भएको हो । 
नियुक्ति कार्यकारीको अधिकार भए तापनि त्यसको प्रयोग 
स्वेच्छाचारी र आत्मगत हुन सक्दैन । नियुक्तिको निर्णय कानुनी 
मापदण्डकै वस्तुगत मापनमा भए गरेको प्रस्ट देखिनुपर्छ । कानुन 
अन्तर्गत रहेर नगरिएका स्वेच्छाचारी निर्णय नै अदालतको न्यायिक 
पुनरावलोकनको विषय हुने हो । कानुन चाहे त्यो सामान्य ऐन 
वा नियम होस्‌ वा संवैधानिक होस्‌, त्यसको अन्तिम व्याख्याता 
सर्वोच्च अदालत नै हुन्छ । कार्यपालिकाको काम कानुनबमोजिम 
कार्यसम्पादन गर्ने हो । कानुनबाहिर गएर गरिने स्वेच्छाचारी 
निर्णयलाई पनि मान्यता दिँदै जाने हो भने सरकारले आफ्नै किसिमले 
कानुनको व्याख्या गरी अधिकार विस्तृत गर्ने, परोक्ष रूपमा कार्यकारी 
निर्णयबाट कानुन नै संशोधन गर्ने अधिकार निहित हुन सक्छ । 
विधिको शासन अपनाउने मुलुकमा सरकारले आफ्नो अधिकारको 
व्याख्या गरी त्यसको सीमा विस्तृत गर्न सक्दैन । अदालतले त्यही 
कुरा अभिनिश्चित र नियन्त्रण गर्नुपर्ने अवस्था आउँछ । 


के हो संसदीय विशेषाधिकार ? 

संसदीय व्यवस्थामा संसद्ले आफनो कार्य सम्पादन प्रभावकारी 
रूपमा गर्न सकोस्‌ भनेर सदनमा भएको छलफल तथा प्रक्रियागत 
कुरामा कुनै हस्तक्षेप नहुने संवैधानिक प्रबन्ध गरिएको हुन्छ । संसद्‌ 
जनताप्रति प्रत्यक्ष उत्तरदायी हुने हुँदा यसले आफनो संवैधानिक 
कर्तव्य निर्वाह गर्दा हुने आन्तरिक बहस, अध्ययन, अनुसन्धान तथा 


कार्यसम्पादन स्वतन्त्र भएर गरोस्‌ र बाहिरबाट हस्तक्षेप नहोस्‌ भनेर 
नै यो विशेषाधिकार दिइने हो । संसद्लाई आफ्नो कामकारबाही 
नियमित र निर्णय गर्ने पूर्ण अधिकार संविधानले दिएको हुन्छ । संसद्को 
कारबाहीलाई ज्यादा लोकतान्त्रिक बनाउन यस्तो विशेषाधिकार दिइने 
हुँदा यसमा कुनै अदालतमा उजुरी लाग्दैन । 

यसै आदर्शलाई आत्मसात्‌ गरी नेपालको संविधानले पनि संघीय 
संसद्का दुवै सदनमा पूर्ण वाक्‌ स्वतन्त्रता हुने व्यवस्था गरेको छ । 
सदनको कुनै पनि कारबाही नियमित छ/छैन भनेर निर्णय गर्ने 
अधिकार सम्बन्धित सदनलाई मात्र छ । यसरी भएको निर्णयउपर 
अदालतमा प्रश्न उठाउन पाइँदैन । यो विशेषाधिकारको हननलाई 
संसद्को अवहेलना मानिने र यसमा अन्तिम निर्णय गर्ने अधिकार 
पनि संसद्लाई हुने संविधानले भनेको छ । कसैले यो विशेषाधिकारको 
उल्लंघन गरेमा सभामुख वा अध्यक्षले सचेत गराउने, नसिहत दिने 
वा तीन महिनासम्म कैद गर्न सक्ने अधिकार छ । 

प्रधानन्यायाधीशविरुद्धको महाभियोग प्रस्ताव संसद्मा दर्ता भई 
छलफलको प्रक्रियामा गइसकेको अवस्थामा त्यसविरुद्ध सर्वोच्चमा 
रिट निवेदन दर्ता भयो । सर्वोच्चको एकल इजलासले महाभियोग 
प्रस्ताव संविधानको मर्म अनुकूल नभएको र प्रहरी 
महानिरीक्षकको बढुवा विवादको फैसलालाई 
आधार मानी आरोप लगाइएको देखिँदा सुरु 
नजरमै गैरसंवैधानिक भएको भन्दै संसद्‌विरुद्ध 
अन्तरिम आदेश जारी गस-्यो । यो आदेशले 
संसद्को विशेषाधिकार हनन भएको र आदेश 
गर्ने न्यायाधीशलाई संसद्को अवहेलनामा 
कारबाही गर्नेसम्मका प्रसंग उठाइए । 

वास्तवमा महाभियोगको पस्तावमा 
उल्लिखित आधारहरू संविधानसम्मत छन्‌ कि 
छैनन्‌ भनी जाँच्ने अधिकार संविधानको अन्तिम व्याख्याता सर्वोच्च 
अदालतकै हो । फिलिपिन्सका प्रधानन्यायाधीश रेनातो कोटोना र 
श्रीलंकाकी प्रधानन्यायाधीश सिरानी बन्दरानाइकेलाई लगाइएको 
महाभियोगविरुद्ध पनि त्यहाँका सर्वोच्च अदातलहरूमा निवेदन परेका 
थिए । बन्दरानाइकेलाई त अदालतले महाभियोग गैरसंवैधानिक 
भएको आधारमा पुनःस्थापनासमेत गरेको थियो । यसरी संविधानका 
व्यवस्थाहरूको व्याख्या विवेचना गर्दै आधार केलाउनुपर्ने गरी 
अदालतमा मुद्दा आइसकेपछि त्यसको न्यायिक निरूपण गर्नु अदालतको 
संवैधानिक कर्तव्य नै हो । यसमा संसद्को विशेषाधिकार हनन भयो 
भन्न मिल्दैन । 

तर पनि प्रश्न उठेका छन्‌, के सर्वोच्च अदालतको आदेशले संसद्को 
विशेषाधिकार हनन गरेको हो ? के यो आदेश गर्ने न्यायाधीशलाई अब 
संसद्ले अवहेलनामा कारबाही गर्न सक्छ ? जनमानसले यी प्रश्नहरूको 
जवाफ खोज्नु स्वाभाविक छ । 

प्रहरी प्रमुखको दोस्रो नियुक्तिविरुद्धको सुनुवाइ सुरु हुनु केवल दुई 
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दिनअगाडि मात्र अचानक संसद्‌मा प्रधानन्यायाधीशविरुद्ध महाभियोग 
प्रस्ताव दर्ता भयो । प्रस्ताव पक्षधर दलहरूको संख्या हेर्दा महाभियोगको 
पक्षमा दुईतिहाइ मत पुग्ने कुनै गुञ्जायस नदेख्दा नदेख्दै प्रस्ताव दर्ता 
गरिएको छ । सेवा निवृत्त हुन केवल एक महिना मात्र बाँकी रहेकी 
प्रधानन्यायाधीशलाई यस्तो पृष्ठभूमिमा महाभियोगको प्रस्ताव ल्याइनु 
भनेको त्यसलाई पारित गर्ने मनसाय छँदै थिएन भन्ने हो । केवल 
प्रधानन्यायाधीशको कार्यकाल मात्र छल्ने जुक्ति थियो यो । 
संसद्ले पनि नियन्त्रणहीन तरिकाले विशेषाधिकार प्रयोग गर्न 
सक्दैन, संविधानको अधीनमा रहेर गर्नुपर्छ । अझ भन्दा अधिकार 
वा स्वतन्त्रतासँग कर्तव्य पनि गाँसिएको छ । असीमित अधिकार त 
स्वेच्छाचारितामा परिणत हुन्छ । संविधान वा अन्य प्रचलिन कानुनले 
प्रदान गरेको विशेषाधिकार विधिसम्मत तरिकाले प्रयोग भएको 
अवस्थामा मात्र वैधानिकता प्राप्त गर्छ । विशेषाधिकारका नाममा 
संविधान वा कानुनले अधिकार नै नदिएको कार्य संसद्ले गर्छ भने 
त्यसले वैधानिकता पाउन सक्दैन । 
नेपालमै विसं ०३५ मा सर्वज्ञरत्न तुलाधरको मुद्दामा सर्वोच्च 
अदालतले राष्ट्रिय पञ्चायत आफैँले संविधानमा व्याख्या गरी त्यसको 
स्वरूप र प्रकृति निश्चित गर्न नसक्ने नजिर कायम गरिसकेको 
छ। संविधानले सर्वोच्च अदालत अभिलेख अदालत भएको 
र यसले गरेको निर्णय कानुनसरह मान्य हुने व्यवस्था 
गरेको छ । शक्ति पृथकीकरणको सिद्वान्त अनुसार 
संविधान र प्रचलित कानुनको अन्तिम व्याख्या 
गर्ने अधिकार संविधानले नै सर्वोच्च अदालतलाई 
प्रदान गरेको छ । 
सर्वोच्च अदालत संविधानको संरक्षक पनि 
4822 हो । सर्वोच्च अदालतको यो अधिकारको दाबी 
संविधानबमोजिमका अन्य कुनै पनि निकायले गर्न 
मिल्दैन । प्रभुकृष्ण कोइरालाको मुद्दामा विसं ०६७ मा सर्वोच्च अदालतले 
संविधानको आधिकारिक व्याख्या गर्ने कार्य न्यायिक कार्य भएको नजिर 
कायम गरेको छ । अर्थात्‌, अदालतसँग यो अधिकार नहुने हो वा 
अदालतबाहेकका अंगलाई पनि यो अधिकार हुने हो भने संविधानको 
व्याख्यामा विरोधाभास र द्वन्द्वको अवस्था सिर्जना हुन्छ । र, संविधान 
नै निष्क्रिय भइदिन्छ । विघटन र शून्यतामा समेत जान सक्छ । 


विशेषाधिकारको न्यायिक परीक्षण 

संसद्को विशेषाधिकारमा संविधानविपरीतको गम्भीर अवस्थामा 
बाहेक न्यायिक परीक्षण हुन सक्दैन । भारतमा पनि विशेषाधिकारको 
प्रयोगविरुद्ध पटक-पटक मुद्दा परेका छन्‌ र अदालतले संसदीय 
विशेषाधिकारमाथि न्यायिक पुनरावलोकन गर्न सक्ने सिद्धान्त कायम 
गरेको छ। 

अदालत कुनै व्यक्ति विशेषको हुँदैन । अदालतले निर्भीक भएर 
निष्पक्ष रूपमा न्याय गर्न सक्ने परिस्थिति सिर्जना गर्ने र त्यस 


उद्देश्यका लागि जनसाधारणमा उसप्रति आस्था कायम गर्ने दायित्व 
अदालतको मात्र हुँदैन । यो सबै निकाय र नागरिकको साझा कर्तव्य 
हो । संवैधानिक बन्देज नाघेर गरिएका कारबाहीमा अदालतको 
संरक्षण प्राप्त हुन सक्दैन । तसर्थ, संसद्ले आफ्नो संवैधानिक 
सीमा बुझनुपर्छ । सीमा पार गर्न खोज्छ भने अदालतले उसको 
सीमा यो हो भन्नैपर्छ । 

सर्वोच्च अदालतले महाभियोगको प्रस्तावमा उल्लिखित 
आधारहरू प्रथम नजरमै संविधानको मर्म र भावनाविपरीत भएको 
उल्लेख गरी प्रक्रिया रोकिदिएको छ । हो पनि, महाभियोगको 
विषयवस्तु नै सर्वोच्च अदालतमा विचाराधीन मुद्दामा आधारित छ। 

अदालतमा विचारधीन मुद्दामा संसद्मा छलफल गर्न नपाइने 
प्रावधान संसद्‌ नियमावलीमा पनि छ । विशेषाधिकार प्रयोग गर्न 
खोजिएको महाभियोगको प्रस्ताव नै संवैधानिक परीक्षणका क्रममा 
रहेकाले अब यसमा संसद्ले आफैँ संविधानको व्याख्या गरी त्यसको 
रूप र प्रकृति निश्चित गर्न सक्दैन । महाभियोग प्रस्ताव संविधान 
प्रतिकूल हो-होइन, त्यस्तो कार्यलाई कानुनसम्मत, उपयुक्त र 
विवेकसम्मत मान्न सकिन्छ/सकिँदैन, यी प्रश्नको सम्पूर्णतः 
संवैधानिक विश्लेषण भएर अदालतबाट अन्तिम निर्क्योल नभएसम्म 
संसदीय प्रक्रियामा जान सक्दैन । 

संसद्को विशेषाधिकारले अदालतको अवशिष्ट क्षेत्राधिकारमा 
कहिल्यै चुनौती दिन सक्दैन । अर्कातिर संसद्को विशेषाधिकारको 
स्वरूप र परिधिमा कुनै विवाद नभएकामा विशेषाधिकारसम्बन्धी 
तथ्यहरूको निरूपण गर्ने र कसुरदार देखिएमा सजाय गर्ने अधिकार 
संसद्लाई मात्र हुन्छ र अदालतले पनि यसमा हस्तक्षेप गर्दैन । 
तर, अदालतले कानुनी तथा संवैधानिक व्यवस्थाको व्याख्या गर्ने 
क्रममा मुद्दाको रोहमा दिएका आदेशहरूले संसद्को विशेषाधिकार 
हनन भयो भन्नु विधिको शासनविरुद्ध हो । 


शक्ति सन्तुलनको उपाय 

संविधानबमोजिम कार्यपालिका र न्यायपालिका दुवैले आफ्नो 
अधिकारको प्रयोग संयमपूर्वक गर्नुपर्छ । राज्यका कुनै पनि अंग 
एकअर्काप्रति आक्रामक बन्नु पद्धति स्थापनाको कोणबाट हितकर 
छैन । हरेक अंगले आफनो अधिकार र कर्तव्यको प्रयोग र 
पालना जनताको हकहितमा प्रभावकारी ढंगले गर्नुपर्छ । सत्ता र 
वैभव त अस्थायी हो । भोलि सत्ता र वैभवबाट उत्रनासाथ खुला 
रूपमा हिँड्न सक्ने स्वतन्त्र मानसिक भूमि तयार पार्न सक्नुपर्छ, 
राज्यशक्ति प्रयोगकर्ताहरूले । 

राज्यका अन्य अंगले न्यायपालिकाको निर्णय कार्यान्वयन 
गर्ने जिम्मा लिनुपर्छ । तर, न्यायपालिकाविरुद्ध अड्डी लिएर बस्नु 
लोकतन्त्र, स्वतन्त्र न्यायपालिका र विधिको शासनसमेतका विरुद्ध 
हो। न्यायिक सुनुवाइका क्रममा महाभियोगको प्रस्ताव पहिलो नजरमै 
गैरसंवैधानिक भएको र संसद्‌मा प्रस्ताव पारित हुने अवस्थासमेत 
नरहेकाले यसलाई तुरुन्तै फिर्ता लिनु बुद्धिमानी हुनेछ । यसरी 
प्रस्ताव फिर्ता लिएपछि सर्वोच्च अदालतमा विचाराधीन मुद्दा न्याय 
निरूपणको विषयवस्तु नै बाँकी नरहने हुँदा अदालतले यसबारे 
कारबाही अगाडि बढाउनै पर्दैन । त्यसो हुन सकेमा न्यायपालिका 
र व्यवस्थापिकाबीचको टक्कर अन्त्य हुनेछ । ९ 
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समाज 


जँदत्य 


अपराध 


1॥॥ मनबहादुर बस्नेत 


रभ श्रेष्ठ, १६, को अरू 

किशोरकिशोरीको जस्तै सपना 

थियो, राम्रो लाउने अनि मीठो 
खाने । मध्यमवर्गीय परिवारका उनका यी 
औसत सपना पूरा भइरहेकै थिए । मनमोहन 
मेमोरियल कलेजका ११ कक्षाका विद्यार्थी उनी 
पढाइमा औसतभन्दा राम्रै थिए । इच्छाएका 
कुरा अभिभावकले जसोतसो पूरा गरिदिएकै 
थिए । तर, उनी अहिले आफभन्दा दुई वर्ष जेठो 
उमेरका सुशान्त श्रेष्ठको हत्या अभियोगमा प्रहरी 
हिरासतमा छन्‌ । उनी न्यु अरुणोदय उमाविमा 
१२ कक्षामा पढ्ने सुशान्तको हत्याको योजनाकार 
भएको प्रहरी अनुसन्धानबाट खुलेको छ । 


किशोर-किशोरीलाई 
जलत बाटोमा 
जानबाट रोक्न 


चौतर्फी निजरानी 


परिवारका एक्ला सन्तानको हत्यापछि सुशान्तको 
परिवार शोकमा छ। गत वर्ष ८ साउनमा सुशान्त 
र सौरभको समूहबीच झगडा पर्दा उनको ज्यान 
गएको थियो । 

उनीहरूबीचको “ग्याङ फाइट'मा सुशान्तको 
आठ जनाको समूह थियो भने सौरभको ११ 
जनाको । उनीहरू कक्षा ९ देखि १२ को परीक्षा 
दिएर बसेकासम्म थिए । फलामे रड, इटाको 
दोहोरो हानाहान भयो, उनीहरूबीच । सुशान्त 
र सौरभबीच मित्र युवतीको विषयलाई लिएर 
विवाद भएको थियो । सुशान्तसँग हिँड्ने युवती 
पछि सौरभसँग हिँड्न थालेको निहुँमा विवाद 
उठेको थियो । त्यसपछि दुवैले एकअर्कालाई 
तह लगाउने योजना बनाए । अनि, 'आइडिया' 
लिए, केटीकै विषयमा कुटाकुट भएका फिल्मी 
दृश्यबाट । त्यसपछि दुवैले आ-आफूना समूह 


आवश्यक 


बनाए । क्षेत्रपाटीमा दुवै समूहबीच हानाहान हुँदा 
सुशान्तको ज्यान गयो । 

झगडाका १९ मध्ये १२ जना पक्राउ परे पनि 
सात जना फरार छन्‌ । हत्याका आरोपितमध्ये 
पाँच जना त नाबालक अर्थात्‌ १६ वर्षभन्दा मुनिका 
छ्न्‌ । बाँकी सात जना पनि १६ र ५४ वर्षका 
मात्र। पक्राउ परेकाहरूमध्ये अधिकांशको मनोवृत्ति 
खतरनाक अपराधीको भन्दा कम नभएको प्रहरी 
अनुसन्धानले खुलाएको छ, जुन पत्याउन मुस्किल 
पर्छ। उनीहरूले केही दिनदेखि नै योजना बनाएको 
देखिन्छ, आफनो शक्ति देखाउन । घटना भएको 
दिनसमेत उनीहरूले दिनभरि छलफल चलाएर 
योजना बनाएका थिए । र, बेलुका उनीहरूबीच 
फिल्मी दृश्यजस्तै ग्याङ फाइट भयो । यो 
उमेरमै पेसेवर अपराधीजस्तै ग्याङ फाइटमा 
उत्रने निर्दयीपना कसरी उब्जियो ? “फिल्मकै 
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प्रभाव ज्यादा देखिएको छ,” महानगरीय प्रहरी 
वृत्त सोहखुट्टेका प्रमुख प्रहरी नायव उपरीक्षक 
(डीएसपी) सोमेन्द्रसिंह राठौर भन्छन्‌, “निहुँ खासै 
थिएन, फिल्ममा आफूनी प्रेमिकालाई अर्काले 
गरेको व्यवहार देखेर त्यसैको नक्कल भएको छ, 
यो घटनामा पनि ।” 

किशोरवयमा यस्ता भयानक आपराधिक 
गतिबिधितिर उन्मुख हुनुले भविष्यमा मुलुक हाँक्ने 
शक्ति कतातिर लम्कँदै छ भन्ने सहजै अनुमान 
लगाउन सकिन्छ । काँचो उमेरमै उनीहरूमा 
हानिकारक मनोवृत्तिको विकास हुनु कालान्तरमा 
समाज असुरक्षित र असन्तुलित दिशातिर अग्रसर 
हुनु हो । जस्तो कि, ३१ वैशाखमा तनहुँको 
व्यास नगरपालिका-१, भादगाउँमा कलाकार 
बिक्रम परियारको हत्या अभियोगी ६ जना नै 
१९ वर्षमुनिका किशोरकिशोरी नै हुन्‌ । गायक 


परियारको हत्यामा पनि निहुँ बिलकुल सामान्य 
थियो । जिल्ला प्रहरी कार्यालय तनहुँका डीएसपी 
सुरेन्द्रबहादुर गुरुङका अनुसार गायक परियारले 
फोटो खिचिदिन आग्रह गर्दा अभियुक्तहरूले 
त्यसैलाई निहुँ बनाएर कुटपिट र हत्यासम्मै गरे । 

१९ वर्षसम्मको यौवनकाललाई निश्चल 
प्रकृतिको मानिन्छ । तर, यही वयका तन्नेरीहरू 
अपराधमा लाग्नुचाहिँ निष्कपट उमेरकाहरूमा 
देखिन थालेको गम्भीर मानसिक खलबली हो । 
परियार हत्या अभियोगमा पक्राउ परेका प्रेम 
आले, १६, डेढ वर्षअघि २ माघ ०७२ मा पनि 
यस्तै प्रकृतिको घटनामा सामेल थिए । उनीसहित 
६ जना आकाश थापाको हत्या घटनामा पक्राउ 
परेका थिए । नाबालक भएकाले उनी अदालतको 
आदेशपछि छुटे । तर, डेढ वर्षपछि नै अर्को 
हत्यामा तानिए । नेपाली किशोर-किशोरीको 


अपराधमा संलग्नता र कारणबारे गहन अध्ययन 
भएको छैन । तर, केही तथ्यांकले भने यो 
उमेरमा अपराधमा संलग्नता नपत्याउँदो ढंगले 
बढिरहेको देखाउँछ । 


भयावह चित्र 

कानुन, न्याय तथा संसदीय मामिला 
मन्त्रालयले ०७२ मा गरेको अपराधसम्बन्धी 
बेसलाइन सर्वेक्षणमा १६ वर्षभन्दा मुनिका १.७ 
प्रतिशत बालबालिका अपराधमा संलग्न भएको 
देखिएका थिए भने १६ देखि १९ वर्ष उमेरका 
१४.१ प्रतिशत । २० देखि २४ वर्षका ३४.२ 
प्रतिशत अपराधमा लागेको उक्त सर्वेक्षणमा 
उल्लेख छ । २४ वर्षसम्मलाई यौवनकाल 
मान्ने हो भने यो उमेरकाबाट अपराध हुने क्रम 
बढी देखिन्छ। 
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हि ललकग 


सबैभन्दा भयावह तस्बिर त के भने 
नाबालिगहरूको संलग्नता गम्भीर खालका 
अपराधमा बढी देखिन्छ । उनीहरू ज्यान 
मार्ने उद्योग, अपहरण तथा शरीर बन्धक, 
मानव बेचबिखनजस्ता खतरनाक अपराधमा 
बढी संलग्न भएको पाइन्छ । सर्वेक्षण अनुसार 
कर्तव्य ज्यान/ज्यान मार्ने उद्योगमा ३५.७ 
प्रतिशत १६ वर्षमुनिका बालबालिका संलग्न 
छन्‌, जुन कुटपिट वा अंगभंग पछिको दोस्रो बढी 
मात्र हो । ३५ प्रतिशत चोरी /डकैतीमा संलग्न 
छन्‌ । अपहरणमा २८.६ प्रतिशत बालबालिका 
संलग्न छन्‌ भने लागूऔषधमा २१.४ प्रतिशतको 
संलग्नता छ । चन्दा असुली, ठगी, जुवातास, 
साइबर अपराधमा समान १४/१४ प्रतिशतको 
संलग्न देखिन्छन्‌ । 

सबैभन्दा बढी ४२.९ प्रतिशत बालबालिका 
कुटपिटमा संलग्न भएको सर्वेक्षणमा उल्लेख 
छ। तस्करी, कालोबजारी, विदेशी मुद्राको अवैध 
कारोबार, जाली नोटमा समेत बालबालिकाको 
संलग्नता देखिएको छ । तस्करी, विदेशी मुद्रा, 
जाली नोट, लागूऔषध यस्ता संगठित अपराध 
हुन्‌, जसमा किशोरकिशोरीहरूसमेत सामेल 
भइरहेका छन्‌ । मनोविद्‌ करुणा कुँवर भन्छिन्‌, 
“यो उमेरमा सिकेका कुरा छोड्न निकै गाह्रो 
पर्छ । र, उमेर बढ्दै जाँदा गम्भीर अपराधमा 
लाग्ने खतरा हुन्छ ।” 

नेपाल प्रहरीका अनुसार अपराधमा १९ 


नक । ) ५ 


कुन उमेरका 
कति छन्‌ अपराधमा ? 


१६.१% 


१३. ७% 


वर्षसम्मका किशोरकिशोरीहरूको संलग्नता 
निरन्तर बढिरहेको छ । १६ वर्षभन्दा मुनिकाको 
अपराधमा संलग्नता अघिल्लो वर्ष एक प्रतिशतको 
हाराहारीमा थियो, जुन आर्थिक वर्ष ०७२/७३ 
मा आइपुग्दा साढे एक प्रतिशत पुग्यो । १६ देखि 
२५ वर्ष उमेर समूहकाको अपराधमा संलग्नता 
करिब ३२ प्रतिशत छ, जुन अघिल्लो वर्षभन्दा 
तीन प्रतिशतले बढी हो । यो उमेर समूहका 
आधाभन्दा बढी १६ देखि १९ वर्षका छन्‌ । 
मनोरञ्जनका लागि सबैभन्दा बढी भेला 
हुने ठमेल क्षेत्रबाट मात्रै प्रहरीले मदिरा पिएर 
होहल्ला गरेको र गाँजा तानेकोमा दैनिक १० 
जना टिनेजर'हरूलाई पक्राउ गर्ने गरेको छ । 
त्यसमध्ये पनि आधा त १६ वर्षमुनिकै हुन्छन्‌ । 
“हामीले जति पक्रिए पनि नियन्त्रण हुन गाह्रो 
छ,” सोह्रखुट्टे वृत्तका प्रहरी निरीक्षक उमेश 
लम्साल भन्छन्‌, “मदिरा-गाँजा तान्ने र युवती 
साथी बनाउने फेसनजस्तै बनेको छ । प्रहरीले 
एउटा तहसम्म मात्रै नियन्त्रण गर्न सक्छ ।” 


लागूऔषध र अपराध 

६ माघमा गोरखाका सुदीप थापा, १७, को 
पेटमा छुरा रोपियो, क्षेत्रपाटीमुनि ढल्कोमा । 
घुरेर हेरेको सामान्य निहुँमा उनलाई सोहन, 
१६, राजेन्द्र पुजारी, १७, र एक जना १४ 
वर्षीय किशोरले छुरा प्रहार गरे । यी तीनै 
जना लागूऔषध दुर्व्यसनी थिए । नशाको लत 


३.७% 
५.७% उपलाका 
उमेर अनुसार 
लागूऔषध प्रयोगकर्ता 
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लागेकाहरूलाई कुन हदसम्म विक्षिप्त बनाउँछ 
भन्ने यो एउटा उदाहरण मात्र हो । 

गृह मन्त्रालयको तथ्यांक केलाउँदा झनै 
खतरनाक दृष्टान्त फेला पर्छ । चार वर्षअघि 
मन्त्रालयले गरेको अध्ययन अनुसार नेपालमा 
कडा खालका लागूऔषध प्रयोगकर्ता करिब 
एक लाख रहेकोमा ८१ प्रतिशतले २० वर्ष 
भन्दामुनिकै उमेरमा प्रयोग गर्ने देखाएको थियो । 
अझ ६ देखि १० कक्षा पढ्दा नै लागूऔषध 
सेवन गर्नेको संख्या सबैभन्दा ठूलो छ । करिब 
४२ प्रतिशतले यही अवधिमा लागूऔषध लिने 
गरेका रहेछन्‌ । कडा खालका लागूऔषध भन्नाले 
हेरोइन, कोकिन, ब्रुफिन, नाइट्रजाइपम आदि 
हुन्‌ । लागू औषध प्रयोगकर्ता बर्सेनि झन्डै 
१२ प्रतिशतका दरले बढिरहेको छ । ६ वर्षको 
अवधिमा दुर्व्यसनीको संख्या दोब्बरभन्दा बढीले 
वृद्धि भएको छ। 

यस्ता दुर्व्यसनीमध्ये झन्डै ८० प्रतिशत 
अपराधमा लाग्ने गरेको प्रहरीको अनुमान छ । 
लत बस्दै गएपछि आफनै साथी, नातेदारदेखि 
अभिभावकको समेत हत्या गर्न पछि नपरेका 
निर्दयी घटना बाक्लै देखिन्छन्‌ । जस्तो : गत 
भदौ-असोजमा मोरङमा अंकित दाहाल, १९, को 
हत्या लागूऔषध खाँदाखाँदै विवाद उठ्दा भयो । 
उनको हत्यामा १७ वर्षीयद्वय सार्जन खरेल, 
शुकदेव उरावसहित पाँच जना थिए । अभियोगी 
सबै किशोरवयकै थिए । “लागूऔषध र अपराध 
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समानान्तर रूपमा बढ्छन्‌,” नेपाल प्रहरीका 
प्रवक्ता प्रहरी वरिष्ठ उपरीक्षक (एसएसपी) सर्वेन्द्र 
खनाल भन्छन्‌, “जहाँ दुर्व्यसनी हुन्छन्‌, त्यहाँ 
अपराधको दर उच्च हुन्छ ।" 


अपराधका स्रोत 

मन्दिर-विहारलाई धार्मिक र सामाजिक 
दुवै दृष्टिले पवित्र स्थल मानिन्छ । तर, 
यस्ता क्षेत्रलाई समेत किशोरहरूले अपराधको 
थलो बनाएका छन्‌ । पवित्र थलोलाई समेत 
अपराधको आश्रयथलो मान्ने प्रकरणले हाम्रा 
तन्तेरीहरूको मनोवृत्ति कुन हदसम्म दूषित 
बन्दै गइरहेको छ भन्ने खुलाउँछ । उदाहरणका 
लागि ८ भदौ ०६६ मा पाटनको श्री श्रमिक 
शान्ति उच्च माविका ९ कक्षाका विद्यार्थी 
सौगात व्यञ्जनकार र सन्दीप व्यञ्जनकारले 
ललिपुरको सप्तेश्वर विहारलाई नाबालिग 
बलात्कार गर्ने थलो बनाए । व्यञ्जनकारद्वयले 
विहारकै पश्चिम कुनाको सार्वजनिक शौचालयमा 
तीन वर्षीया बालिकालाई पालैपालो बलात्कार 
गरे । अनि, बालिकाकै लुगाले घाँटीमा थिचेर 
हत्या गरिदिए । घटना मानिसहरूको चहलपहल 
भइरहने अपराहन साढे ४ बजेको हो । तर, कसैले 
पत्तो पाएन । पेसेवर अपराधीले जस्तै बलात्कार 
गरेर फरार उनीहरूले उसै गरी अपराधलाई 
लुकाए, ६ वर्षसम्म । 

१५ मंसिर ०७२ मा सौगात केन्द्रीय 
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अनुसन्धान ब्युरो (सीआईबी)को कब्जामा 
पर्दा अर्का किशोर सन्दीपको भने बास्केटबल 
खेल्ने क्रममा लडेर मृत्यु भइसकेको थियो । 
अश्लील भिडियो हेरेर उनीहरूले यस्तो ककृत्य 
गरेका रहेछन्‌ । दुई महिनादेखि उनीहरूले 
अश्लील साइटहरू हेर्ने गरेका थिए । 'त्यो दिन 
पनि हामी साइबर गयौँ र नराम्रा फिल्महरू 
हेत्यौँ सौगातले प्रहरी बयानमा भनेका छन्‌, 
“त्यसपछि बाहिर निस्किएर योजना बनायौँ, कोही 
केटीलाई फकाउने र यौन सम्बन्ध राख्ने ।' 
हर्केका युवतीहरूलाई भन्ने आँट नआएपछि 
नाबालिग उनीहरूको निशानामा परिन्‌ । विहार 
क्षेत्रमा खेलिरहेका बालिकामध्ये अलि ठूलीलाई 
बोलाए । तीन-चार पुरिया बिस्कुट किनिदिए । 
खेल्दा धुस्रोफुस्रो बनेकी उनलाई छेउकै सरस्वती 
धारामा लगेर सफा गरिदिएर शौचालयमा पुग्याए 
र पासविक कार्य गरे । ठाउँको ठाउँ प्लट तयार 
गरेर पूरा गर्ने उनीहरूको दुस्साहसले देखाउँछ 
किशोरकिशोरीहरूको मानसिक विशृंखलता कुन 
हदसम्म पुगिरहेको छ भनेर । 

युग इन्टरनेटको छ। तर, यही प्रविधि समाजका 
लागि अर्कोतिर अभिशाप पनि बन्दै गएको यस्ता 
घटनाले देखाउँछ । इन्टरनेट, टेलिभिजन, 
फिल्मजस्ता सञ्चार प्रविधिमा लगामहीन पहँचका 
कारण बालबालिका र किशोरकिशोरीहरूले 
त्यसैलाई कुकृत्य सिक्ने स्रोत बनाइरहेका छन्‌ । 
मनोविद्‌ शिशिर सुब्बाका अनुसार प्रविधि, 


साथीसंगत एवं पारिवारिक, सामाजिक र राजनीतिक 
परिस्थितिबाटै उनीहरूले राम्रो र नराम्रो दुवै 
काम सिकिरहेका हुन्छन्‌ । 

गरिबी, जातीय थिचोमिचोजस्ता सामाजिक 
कारणले बालबालिका र किशोरकिशोरी 
अपराधतिर कसरी अग्रसर हुन्छन्‌ भन्ने क्रा दुई 
वर्षअघि राजधानीमै भएको तेजाब प्रकरणलाई 
केलाउँदा पनि थाहा हुन्छ । जीवन विक र 
संगीता पुलामी मगर परिवारको काठमाडौँको 
भाँछेमा एउटै घरमा डेरा भएकाले दुवै पक्षबीच 
आपसी भरथेग थियो । पढाइमा तेज जीवन 
संगीतालाई पढ्न लेख्न आड दिन्थे । बिस्तारै 
उनीहरूबीचको मित्रता विपरीत लिंगीबीच हुने 
स्वाभाविक आकर्षण प्रेममा बदलियो । जीवनको 
कोठामा संगीताले उनको विक थर लेखिएको 
नागरिकता फेला पारेपछि भने दुई परिवारबीच 
फाटो मात्र टुसाएन, जीवन र संगीताबीचको 
सम्बन्धमा समेत दरार देखियो । सानो र ठुलो 
जातको विवाद बढेर हात हालाहालको अवस्थामा 
पुग्यो । ०६९ मा संगीताले सार्वजनिक थलोमै 
जीवनका बुबा मानबहादुरलाई “सानो जातको 
मानिस ठीक ठाउँमा बस्नु नि' भन्दै कुटिन्‌ । प्रहरी 
प्रभाग जनसेवामा उजुरी पुगेपछि दुवै पक्ष 'आफैँ 
मिल्ने' समझदारीमा पुगेर फर्किए । 

त्यतिखेर जीवन १८ वर्षका मात्र थिए । 
प्रहरीका अनुसार यौवनकालमा पुगेका जीवनको 
मनमा यही घटनादेखि बदलाको भाव रोपियो, 
जुन १० फागुन ०७१ मा एसएलसी परीक्षाको 
तयारी गरिरहेकी संगीताको अनुहारमा एसिड 
प्रहार गरेर पोखियो । “बाहिर जे भने पनि 
व्यवहारमा जातीय विभेदको रेखा पूर्णत: मेटिएको 
छैन भन्ने राजधानीमै भएका यस्ता घटनाले 
देखाउँछन्‌, जुन अपराधको कारक बनिरहेको छ,” 
महानगरीय प्रहरी अपराध महाशाखामा छँदा यो 
घटनाको अनुसन्धान गरेका एसएसपी पुष्कर 
कार्की भन्छन्‌, “पठितहरू नै यस्ता कार्यमा देखिनु 
प्रहरीका लागि समेत चुनौती हो ।” 

राजनीतिक, नश्लीय द्वन्द्वले हिंसाको 
रूप लिँदा समेत हुर्कदै गरेको नयाँ पुस्तामा 
हिंसात्मक छाप छोड्न पुग्यो । १० वर्षे सशस्त्र 
दधन्द्र, त्यसलगत्तै मधेसमा मच्चिएको हिंसात्मक 
आन्दोलन, जातीय र क्षेत्रीय द्वन्द्वले बाल र किशोर 
मस्तिष्कमा नराम्रो प्रभाव पाच्यो । “जताततै 
हिंसा र झगडा देखेका कलिला मस्तिष्कमा 
यस्तै गर्नुपर्ने रहेछ भन्ने मनोवृत्ति जाग्न थाल्छ,” 
अपराधशास्त्री प्राध्यापक माधवप्रसाद आचार्य 
भन्छन्‌, “यस्तो अवस्थामा किशोरकिशोरी 
हिंसाको बाटोमा जानु नौलो कुरा होइन ।” 

०६५ मा पूर्वाञ्चलका द्वन्द्व प्रभावित १६ 
जिल्लामा भएका ८ सय ३३ अपराधमध्ये 
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आधाभन्दा बढी १६ देखि २४ वर्षका उमेरकाहरूको 
संलग्नता अधिक थियो । यसले देखाउँछ, 
द्वन्द्वले तरुणहरूलाई सहजै हिंसातिर आकर्षण 
गर्छ भनेर । “समाजमा जे भइरहेको छ, त्यो 
बालबालिकाले १२ वर्षकै उमेरदेखि सिक्न थाल्छन्‌ 
र त्यसलाई प्रयोगमा ल्याउने जोखिम मोल्छन्‌,” 
मनोविद्‌ सुब्बा भन्छन्‌ । 


कारण, भत्किएका संयन्त्र 

किशोरकिशोरीको ञर्जाशील समय 
बर्बादीको बाटोमा अग्रसर हुँदै जानुमा हाम्रा 
पारिवारिक, सामाजिक, सांस्कृतिक र राज्यका 
संयन्त्रहरू खुकुलो बन्दै जानु हो । संयुक्त परिवार 
हुँदा हजुरबुबा /हजुरआमाहरूले नाति-नातिनाको 
हेरचाह गर्थे, जसले गर्दा उनीहरू गलत 
बाटोमा लाग्ने मौका कमै हुन्थ्यो । तर, यस्तो 
परम्परागत पारिवारिक ढाँचा एकल परिवारमा 
बदलिएपछि छोराछोरीको निगरानी गर्ने संयन्त्र 
नै तोडिएको छ । अपराध कानुनका ज्ञाता सुवास 
आचार्यका भनाइमा, बा-आमा कमाउन जाने र 
किशोरवयका छोराछोरीलाई एक्लै छोड्नाले 
उनीहरूको मनोवृत्तिमा समस्या आउँछ, जुन 
बिस्तारै अनियन्त्रित बन्न सक्छ । “अभिभावकसँग 
केटाकेटीलाई दिने समय नै हुँदैन । अनि, सट्टामा 
हामी उनीहरूलाई टेलिफोन, ट्याबजस्ता मन 
पर्ने चीज दिएर फकाउँछौँ,” डीएसपी राठौर 
भन्छन्‌, “छोराछोरी र अभिभावकबीच यसरी 
बार्टर प्रणालीको विकास भइरहेको छ, जुन 
सर्वथा घातक छ ।” 

केटाकेटीलाई जीवनका मूल्य-मान्यताहरू 
सिकाउने नैतिक ज्ञानको संयन्त्र चुँडएकाले पनि 
बालबालिकामा खराब आचरणले घर जमाएको 
फौजदारी कानुनका ज्ञाता प्राध्यापक रजितभक्त 


प्रधानाङ्ग बताउँछन्‌ । पहिले समाजप्रतिको 
दायित्वबोध गराउन विद्यालयमा नैतिक शिक्षा 
दिइन्थ्यो, जुन अहिले दुटिसकेको छ । “सत्चरित्र 
र नागरिक जिम्मेवारी सिकाउने पाठयक्रम नै 
भएन,” उनी भन्छन्‌, “जसले गर्दा बालबालिकाले 
गर्न हुने र नहुने कुरा नै जान्न पाएनन्‌ । जुन 
जिम्मेवार समाजका लागि आधारभूत क्रा हो ।” 

सहरीकरणका कारण बालबालिकालाई 
निगरानीमा राख्ने सामाजिक संस्थाहरूसमेत 
भत्किँदै गएका छन्‌ । ग्रामीण जीवनमा 
बद्मासी गरेको देख्नासाथै चिनारु वा 
ठूलाबडाले हप्कीदप्की र सुझावका माध्यमबाट 
सुधार्ने चलन हुन्छ । जबकि, सहरमा कसैले 
कसैको ख्याल गर्दैन । सहरी क्षेत्रमा आपसमा 
भेला भएर खेल्ने चलन हराएर इन्टरनेट, 
भिडियो गेम, मोबाइलमा भझुन्डिने प्रवृत्तिले 
समेत बालबालिकालाई निगरानीमा राख्ने 
सामुदायिक संस्थाहरू हराउँदै गएका छन्‌ । 
“यस्ता संयन्त्रहरू नहुनु किशोरहरूका लागि 
गलत बाटोमा जाने अवसर बन्दै छ,” मनोविद्‌ 
सुब्बा भन्छन्‌ । 

अपराधीलाई दण्ड-सजाय दिने राज्य 
संयन्त्रसमेत फितलो छ, जुन क्रा बालबालिका र 
किशोरहरूले थाहा पाइरहेका हुन्छन्‌ । गुण्डागर्दी, 
आपराधिक क्रियाकलाप, असुलीजस्ता अवैध 
काम गरेकाहरू समाजमा निर्धक्क हिँडेको देखेर 
समेत उनीहरूको मानसिकता त्यही अनुसार 
विकास हुने गर्छ । गलत काम गरेकाहरूको 
समाजमा रवाफ देख्दा उनीहरूमा 'यही ठीक 
रहेछ' भन्ने मनोवृत्ति पलाउनु स्वाभाविक हो । 
अवैध गतिविधिमा किशोरकिशोरीको प्रवेश हुनु 
भनेको मुलुकमा फौजदारी कानुनले दुरुस्त काम 
गर्न नसक्नु पनि हो । “जब समाजमा दण्डहीनता 
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बढ्छ, तब कलिला हातहरूसमेत गैरकानुनी 
काममा लाग्छन्‌,” प्रा प्रधानाङ्ग भन्छन्‌ । 

साथमा धेरै पैसा र विलासी जीवन अहिलेका 
हरेकजसो किशोरकिशोरीको सपना हो । यो सपना 
उनीहरूले कहलिएका आपराधिक पृष्ठभूमिबाट 
उठेकाहरूको पूरा भएको देखेका छन्‌ । जसले 
गर्दा उनीहरूमा चाँडै धनी बन्ने लालसा 
जाग्छ र छोटो बाटोबाट पूरा गर्ने जमर्कोमा 
लाग्छन्‌ । “गनिएका अपराधीहरू सम्मानका 
साथ धनसम्पत्ति जोडेर बसेका छन्‌,” अपराध 
कानुनका ज्ञाता सुवास भन्छन्‌, “दण्ड सजाय दिने 
राज्यका निकाय नै निष्प्रभावी बन्दा किशोरहरूले 
त्यही सिको गर्छन्‌ । किनभने, त्यहाँ उनीहरूले 
सबथोक देखेका हुन्छन्‌ ।" 

किशोरकिशोरीहरू जघन्य अपराधमा संलग्न 
हुँदै जानुको अर्थ हो, समाजमा अपराधको 
गुणात्मक वृद्धि हुने जोखिम । अपरिपक्व उमेरमै 
अपराधमा लाग्नेहरूलाई नियन्त्रण गर्न नसकिए 
राज्यका समानान्तर गैरकानुनी समूहहरू 
खडा हुने जोखिम रहन्छ । जसरी १९औँ 
शताब्दीमा इटालीमा युवा ग्याङ समूहहरू हुर्किएर 
“माफिया' नामक संगठित आपराधिक समूह 
जन्मिएको थियो । 

किशोरकिशोरीलाई राम्रो भविष्यका लागि 
हाम्रो परिवार, विद्यालय र समाजले निगरानी 
गरिरहेको छ भन्ने भाव जगाउन सक्यो भने 
खराब बानीबाट टाढै राख्न सकिन्छ । मनोविद्‌ 
कुँवरका अनुसार स्वतन्त्रताका नाममा परिवारले 
छाडा नछोड्ने, घरायसी वातावरण हिंसात्मक 
नबनाउने, विद्यालयले जीवनका मूल्य-मान्यता 
र समाज, परिवारप्रतिको दायित्व सिकाएमा 
किशोरकिशोरी गलत बाटोमा जाँदैनन्‌ । यो 
निश्चित छ। ० 
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स्‌स्त 
स्टार्टअप 


सरकारी अश्ञानता र उदासीनताका कारण नवउद्यमीहरूलाई 
नेपालमा अवसरको अभाव 


सुरेशराज न्यौपाले 


भा रतको राजधानी नयाँ दिल्लीको 
वसन्तकञ्जस्थित व्यापारिक मल 
डीएलएफको चौथो तलामा छ, 
पान पसल-बनारस । पान पसल भन्नासाथ 
साँघुरो र एउटा कुनामा रहेको पसलको तस्बिर 
अगाडि आउँछ । तर, दिल्लीका अविनाश 
ठक्रालले सुरु गरेको बनारसले त्यो परम्परागत 
धारणालाई गलत साबित गर्छ । झट्ट हेर्दा 
पान पसल भनेर पत्याउन गाह्टो पर्छ, जहाँ 
तीन दर्जनभन्दा बढी स्वादका पानसहितको 
सजावट छ । सिर्जनशील र नवीन सोचलाई 
व्यवहारमा उतार्ने हो भने सामान्य व्यवसाय 
पनि यो हदसम्मको आकर्षक बन्न सक्छ 
भन्ने गतिलो उदाहरण बनेको छ, यो 'स्टार्टअप' 
अर्थात्‌ नवउद्यम । 


कफी पारखीका लागि स्टार बक्स, कोस्टा 
कफीजस्ता दर्जनौँ अन्तर्राष्ट्रिय ब्रान्ड छन्‌, नयाँ 
दिल्लीमा । तर, चिया पारखीका लागि भने 
त्यस्ता गन्तव्य थिएनन्‌ । तर, नितिन सलुजा र 
राघव बर्माले चार वर्षअघि सुरु गरेको चायोज 
ब्रान्डले चिया पारखीको तिर्सना मेटाइरहेको 
छ । माटोको भाँडो कुल्हडमा दिइने स्वादिलो 
चियादेखि रेस्टुराँको सजावटले पनि ग्राहकको 
ध्यान तानिरहेको छ । छोटो समयमै चायोजका 
२५ वटा आउटलेट' भइसकेका छन्‌ । चायोजले 
छोटो समयमा पाएको सफलताका कारण यो 
नवउद्यममा पुँजी लगाउन लगानीकर्ताहरूमाझ 
तँछाडमछाड छ । 

रितेश अग्रवाल, १७, ले स्थापना गरेको बजेट 
होटल ओयो रुम्सको सञ्जालमा अहिले भारतका 
दुई सयभन्दा बढी सहरका सात हजारभन्दा बढी 
होटल र ७० हजार कोठा आबद्ध छन्‌ । कलेजको 


भारत, नयाँदिल्लीको वसन्तक्‌ञ्जस्थित 
डीएलएफ मलको बनारस पान पसल 


पढाइ बीचैमा छाडेर आफनै व्यवसाय थालेका 
अग्रवाल सन्‌ २०१३ को (द थिल फेलोसिप'बाट 
पुरस्कृतसमेत भइसकेका छन्‌ । कलेज छाडेपछि 
अग्रवालले ओराभेल स्टेज प्रालि सुरु गरेका थिए, 
त्यही पछि गएर ओयोमा रूपान्तरित भयो । होटल 
क्षेत्रमा चर्चित ब्रान्ड बन्न सफल ओयो रुम्सले 
होटलको स्वामित्व ग्रहणदेखि पूर्वाधारहरूलाई 
एउटा निश्चित स्तरमा विकास गरेर सञ्चालन 
पनि गर्छ । होटल र टुर प्याकेजसम्बन्धी सबै 
कारोबार मोबाइल एप्समार्फत हुन्छ । ओयो 
एप्सबाट पाँच सकेन्डभित्रै होटल खोज्न र बुकिङ 
गर्न सकिन्छ । 

बनारस, चायोज र ओयो रुम्स त केही 
उदाहरण मात्र हुन्‌ । पछिल्ला केही वर्षमा 
भारतमा यस्ता नवउद्यमहरूको बाढी नै आएको 
छ, जसमा अतिशय नवीनता र सिर्जनशीलता 
देखिन्छ । यस्ता नवउद्यमहरूको संख्यामा 
उल्लेख्य वृद्धि हुनुमा भारत सरकारले लिएको 
अग्रसरता र नीतिको सकारात्मक भूमिका प्रमुख 
हो । नरेन्द्र मोदी नेतृत्वको वर्तमान सरकारले 
त तीन वर्षअघि स्टार्टअप इन्डिया स्ट्यान्ड 
अप इन्डिया' अभियान नै थालेको छ। यो 
कार्यक्रमलाई सफल बनाउन भारत सरकारले 
साना उद्योग विकास बैंकले व्यवस्थापन गर्ने गरी 
स्टार्टअपहरू लक्षित १० हजार करोड भारतीय 
रुपियाँको कोष खडा गरेको थियो । सन्‌ २०१६ 
मा मात्रै भारतीय स्टार्टअपहरूले मात्रै चार अर्ब 
डलरभन्दा बढीको लगानी आकर्षित गरेका थिए । 
यसअघि सन्‌ २००५ देखि २०१५ को अवधिमा 
स्टार्टअपहरूमाथि १ हजार १ सय १७ अर्ब भारु 
बराबरको लगानी भएको थियो । 


[ठो आइतबार | २१ जेठ २०७४ 


खनन2 
सर्तहरु लाजु हुनेछन 


तसनिय (१७%/- ८प/) छुट 


नपा ला तल दात यति 
| ८।( | (०८0) ८(०9||0। 
७ ॥0, नन केक ही 0000 | सी, १७2 2 


1त्सि द्र क भेग 
4101 011_)) 6010 


, 


दक्षिणी छिमेकमा नवउद्यम र उद्यमीहरूले 
एकपछि अर्को सफलता पाइरहेका बेला नेपालमा 
भने अझै पनि यससम्बन्धी प्रस्ट नीति नै बन्न 
सकेको छैन । उल्टो भारतीय कम्पनीहरूले नै 
नेपाली बजारमा पाइला राख्न सुरु गरेका छन्‌ । 
स्थापनाको चार वर्षको अवधिमै मलेसियामा 
समेत सफलतापूर्वक आफूनो व्यवसाय विस्तार 
गरिसकेको ओयो रुम्सले नेपाललाई आफनो दोस्रो 
अन्तर्राष्ट्रिय गन्तव्य बनाएको छ । काठमाडौँको 
ज्ञानेश्वरस्थित होटल प्रिन्स प्लाजासँग साझेदारी 
गर्दै ओयो नेपाली होटल क्षेत्रमा प्रवेश गरेको 
छ । आफनो सञ्जाल विस्तारको औपचारिक 
कार्यक्रममा सहभागी हुन प्रमुख कार्यकारी 
अधिकृत अग्रवाल स्वयं काठमाडौँ आएका थिए । 

नेपालमा चार वर्षअघि नै घोषणा गरिएको 
स्टार्टअप फन्डलाई कार्यान्वयनमा ल्याउनुको 
साटो वर्षैपिच्छे नयाँ नाम दिने काम मात्र भएको 
छ । आर्थिक वर्ष ०७१/७२ मा घोषणा गरिएको 
स्टार्टअप फन्डको रकम ५० करोड रुपियाँबाट 
गत आर्थिक वर्षमा स्टार्टअप च्यालेन्ज फन्ड 
नाम दिएर बजेट एक अर्ब रुपियाँ पुस्याइयो । 
तर, अहिलेसम्म पनि त्यसको कार्यविधि बनाउन 
सकेको छैन । उल्टो उद्योग, अर्थ र युवा 
मन्त्रालयबीच कोष सञ्चालन कसले गर्ने भन्नेमै 
मतभेद छ। पछिल्लो समय राष्ट्रिय युवा परिषद्ले 
समेत त्यो कोषमाथि आफूनो दाबी प्रस्तुत गरेको 
उद्योग मन्त्रालयका एक अधिकारी बताउँछन्‌ । 

उद्योग मन्त्री नवीन्द्रराज जोशीले 
स्टार्टअपका सम्बन्धमा केही पहल नलिएका 
होइनन्‌ । उनकै अध्यक्षतामा स्टार्टअप समिति 
पनि गठित छ । उक्त समितिले नवउद्यमसम्बन्धी 
नीतिको मस्यौदा तयार पारेर मन्त्रालयलाई 
बुझाइसकेको छ । र, यही समितिले आगामी 
महिना काठमाडौँमा नेसनल स्टार्टअप समिट गर्ने 


ओयो रुम्सको सञ्जाल विस्तारको औपचारिक 
कार्यक्रममा सहभागी हुन काठमाडौँ आएका प्रमुख 
कार्यकारी अधिकृत रितेश अग्रवाल (दायाँबाट तेस्रो) 


पुनको आफूनै पहल 


सरकारले दुई वर्षअघि बजेटमार्फत घोषणा गरेको स्टार्टअप 
च्यालेन्ज फन्ड कार्यान्वयनमा ल्याउन प्रविधि अभियन्ता महावीर 
पुनले धेरै पटक सिंहदरबार चक्कर लगाए । मन्त्री, सचिव, 
सम्बन्धित कर्मचारीलाई त्यो फन्डको महत्त्व बुझाए । तर, पुनको 
केही लागेन । अन्तत: हार खाएर देशभित्रै युवा उद्यमशीलताको 


विकास र प्रवर्द्धनका लागि राष्ट्रिय आविष्कार केन्द्र स्थापना गर्ने योजना बुनेका छन्‌ । त्यही 
केन्द्र स्थापनाका लागि रकम जुटाउन सामाजिक सञ्जालमार्फत विश्वभरका नेपालीहरूलाई 
आहवान गरेका थिए । त्यसबाट पनि उल्लेख्य मात्रामा रकम जुटेको थियो । पछिल्लो समय 
रकम जुटाउनैका लागि भनेर उनले आफूले पाएका राष्ट्रिय / अन्तर्राष्ट्रिय पदक बिक्रीमा 
राखेका छन्‌ । केन्द्र खोल्तका लागि करिब ५० करोड रुपियाँ आवश्यक पर्ने त्यो रकमलाई १० 
मेगावाटको जलविद्युत्‌ आयोजनामा लगानी गर्ने, त्यसबाट उत्पादित बिजुली बेचेर आएको 
रकमलाई आविष्कार केन्द्रमा लगानी गर्ने पुनको योजना छ । केही समयअघि एउटा सिमेन्ट र 
पछि चाउचाउको विज्ञापनसमेत खेलेका पुनले उक्त विज्ञापन खेल्नुको उद्देश्य पनि व्यक्तिगत 
लाभका लागि भन्दा पनि केन्द्रकै लागि रकम उठाउनु रहेको प्रस्टीकरण दिएका छन्‌ । 


तयारी पनि गरिरहेको थियो । उद्योग मन्त्रालयद्वारा 
गठित स्टार्टअप समितिका सदस्य मनीष झा 
नेपालमा सबैभन्दा पहिले स्टार्टअपसम्बन्धी 
बुझाइमा असंगति रहेको र त्यसलाई हटाउन 
उक्त सम्मेलनले भूमिका खेल्ने बताउँछन्‌ । 
भारतमा चार वर्ष पुरानो उद्योग नवउद्यमको 
सूचीमै पर्दैन । त्यसै गरी कर्मचारीहरूको संख्या 
२५ भन्दा बढी पनि हुनुहुँदैन । तर, सरकारको 
प्रस्ट नीति नभएका कारण हामीकहाँ भने 
आफखुसी नवउद्यम दाबी गर्ने गरिएको झाको 
भनाइ छ। 

अन्त:पेरणाका संस्थापक तथा प्रमुख 
कार्यकारी अधिकृत नीरज खनालको अनुभवमा 
नेपालमा नवउद्यमको अपेक्षित ढंगले विकास 
नहुनुको प्रमुख कारण पर्याप्त पुँजी नहुनु नै 
हो । सरकारले घोषणा गरेको स्टार्टअप फन्ड 
परिचालन गरिएको भए बजारमा पैसा आउँथ्यो 
र नेपाली युवा उद्यमीहरूले फड्को मार्न सक्थे । 
खनाल भन्छन्‌, “नयाँ उद्यमीहरूका लागि त्यो 


रकमको ठूलो महत्त्व छ । कागजमा चाहिँ कहिले 
५० करोड र कहिले एक अर्ब भन्ने तर व्यवहारमा 
लागू नगर्ने प्रवृत्ति छ ।” 

एफ वान सफट इन्टरनेसनलका 
अध्यक्ष विश्वास ढकाल भने उद्यमशीलताको 
माहौल बनाउन सरकारको नेतृत्वमा त्यससम्बन्धी 
सुझबुझ हुनैपर्ने बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “कमी 
त्यसैको छ, राजनीतिक र प्रशासनिक 
दुवैमा यससम्बन्धी चेतना छैन ।” विदेशिएका 
युवाहरूलाई स्वदेश फर्काउने कुरा त गरिन्छ तर 
यसका लागि देशभित्रै नयाँनयाँ उद्योग-व्यवसाय 
खुले मात्र सम्भव हुन्छ भन्नेतर्फ भने ध्यान 
नपुगेको ढकालको तर्क छ। 

सरकारी उदासीनताका बाबजुद निजी क्षेत्रकै 
अग्रसरतामा सीमित भए पनि कृषि, होटल, 
रेस्टुराँ व्यवसायमा नवीन अवधारणा र सोच 
सतहमा आएका छन्‌ । सरकारी उदासीनताका 
बाबजुद पनि केही संस्थाहरूले नवउद्यमका 
लागि आवश्यक पर्ने वातावरण निर्माण गर्न 
एम एन्ड एस नेक्स्ट, बिरुवा भैन्चर्स, डोल्मा 
फन्ड, वान टू वाच, अन्त-प्रेरणा र बीओट्जस्ता 
डेढ दर्जन संस्था सक्रिय छन्‌ । सरकारी 
नीतिको प्रभावकारी कार्यान्वयनले मात्र वैदेशिक 
रोजगारीमा गएकाहरूलाई स्वदेश फर्काएर 
रोजगारको अवसर दिलाउने सार्वजनिक घोषणा 
सही प्रमाणित हुने थियो । एफवान सफटका 
अध्यक्ष ढकाल भन्छन्‌, “देशभित्र त्यस्ता कार्यक्रम 
लागू गर्न आवश्यक जनशक्ति भेटिँदैन भने 
विदेशबाट समेत ल्याउनुपप्यो । नत्र कागजमै 
सीमित हुने यस्ता ठूला कार्यक्रम घोषणा गर्नुको 
कुनै अर्थ छैन ।” ९ 


३८ छणाद्धा आइतबार । २१ जेठ २०७४ 
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नामले औद्योगिक क्षेत्र तर जैरउत्पादनमूलक व्यवसायीलाई निकै सस्तोमा घरजज्जा भाडामा 


माघव बस्नेत 


ध्याहन पौने २ बजे, १० जेठ । बालाजु 
औद्योगिक क्षेत्रको मूलद्वारबाट नाईच 
६५०६ नम्बरको ठूलो कन्टेनर भित्र 
पस्ने तयारीमा छ । तर, बेपत्ता धूवाँ फालेर 
पनि बीचैमा अड्किएको उक्त कन्टेनरका कारण 
औद्योगिक क्षेत्रबाहिर-भित्र गर्न खोजिरहेका सवारी 
साधन जाममा छन्‌ । मूलद्वारबाट भित्र छिरेपछि 
देखिन्छ- औद्योगिक क्षेत्रको अस्तव्यस्तताको हद । 
दुई दिनअघि ८ जेठ बिहान ११ बजे 
पनि औद्योगिक क्षेत्र यस्तै अस्तव्यस्त थियो । 
औद्योगिक क्षेत्र हो/होइन ? सुनसान छ । उद्योग- 
कार्यालय सञ्चालन, गोदाम व्यवस्थापन गर्ने 
घर निकै पुराना र जीर्ण छन्‌ । मुलुककै पहिलो 
र दोस्रो ठूलो बालाजु औद्योगिक क्षेत्रको शब्द- 
तस्बिर यस्तै छ । 
राजधानीको पश्चिमी कुनामा रहेको बालाजु 
औद्योगिक क्षेत्र विसं ०१९ देखि सञ्चालनमा 
छ । मुलुकभित्रकै कच्चा पदार्थ, पुँजी र 
श्रमशक्ति परिचालन गरी आयात प्रतिस्थापन 
र निर्यात प्रवर्द्धन गर्ने उदेश्यले अमेरिकी 
सरकारको सहयोगमा पहिलोपटक यो औद्योगिक 
क्षेत्र सञ्चालनमा ल्याइएको थियो । ०१९ देखि 
सञ्चालनमा आए पनि ५ फागुन ०१६ मै 
तत्कालीन राजा महेन्द्रले यस औद्योगिक क्षेत्रको 


शिलान्यास गरेका थिए । अनि, औपचारिक 
उद्घाटन पनि उनै महेन्द्रले २० जेठ ०२० मा 
गरे । यसै मितिलाई औपचारिक मानेर बालाजु 
औद्योगिक क्षेत्र व्यवस्थापन कार्यालयले आउँदो 
२० जेठमा ५४औँ वार्षिकोत्सव मनाउने तयारी 
गरिरहेको छ । ६ सय ७० रोपनी क्षेत्रफलमा 
फैलिएको बालाजु औद्योगिक क्षेत्र हेटौँडा 
औद्योगिक क्षेत्रपछिको दोस्रो ठूलो औद्योगिक 
क्षेत्र पनि हो । तर, यो क्रमश: ओरालोमा छ। 

यो औद्योगिक क्षेत्रमा कोकाकोला उत्पादन 
गर्ने बोटलर्स नेपाल लिमिटेडबाहेक कुनै पनि 
बहराष्ट्रिय कम्पनी छैनन्‌ । बरू, गाडी तथा 
मोटरसाइकल आयातकर्ता कम्पनीका मर्मत 
सम्भार गर्ने वर्कसपहरू छन्‌, यहाँ । जस्तो: 
निसान गाडीको गुराँस इन्जिनियरिङ, कियाको 
कन्टिनेन्टल सर्भिसेस, महिन्द्रा, बालाजु अटो वर्क्स, 
ज्योति समूहको स्याकार कम्पनी, भक्सवागनको 
पूजा इन्टरनेसनलका आधा दर्जनभन्दा बढी 
वर्कसप अत्यन्तै सस्तो भाडादर अर्थात्‌ प्रतिरोपनी 
वार्षिक १६ हजार ५ सय रुपियाँमा चलिरहेका 
छन्‌ । यिनको स्थानमा बहुराष्ट्रिय कम्पनी वा 
ठूला उद्योग सञ्चालन हुन्थे भने औद्योगिक क्षेत्रले 
ठूलै प्रतिष्ठा र नाफा हासिल गर्न सक्थ्यो । हुन 
त ०१६ मै स्थापना भएको बालाजु यन्त्रशाला, 
०२१ देखि सञ्चालनमा आएको नेबिको बिस्कुट, 
काठमाडौँ दुग्ध वितरण आयोजना, नेपाल ग्यास 


(हाल समृद्धि)जस्ता केही उद्योगले मात्र बालाजु 
औद्योगिक क्षेत्रको इज्जत धानिरहेका छन्‌ । 

औद्योगिक क्षेत्र व्यवस्थापन लिमिटेड 
सञ्चालन विभागका वरिष्ठ अधिकत 
गोपाल भण्डारीका अनुसार यस क्षेत्रभित्र ठूला 
उद्योगभन्दा साना र मझौला उद्योग नै धेरै 
छन्‌ । जसले गर्दा अपेक्षित लाभ प्राप्त गर्न 
सकिएको छैन । औद्योगिक क्षेत्र सञ्चालन तथा 
व्यवस्थापन नियमावली र निर्देशिकामा कस्ता 
उद्योगलाई 'स्पेस' दिने, कस्तालाई नदिने भन्ने 
मापदण्ड उल्लेख नभएकाले ठुलादेखि सानासम्म 
सबैलाई सञ्चालन अनुमति नदिइएको भण्डारी 
बताउँछन्‌ भन्छन्‌, “ठूला उद्योगहरूको तुलनामा 
वर्कसपहरूबाट औद्योगिक क्षेत्रलाई आम्दानी निकै 
कम छ।" बालाजु औद्योगीक क्षेत्रका व्यवस्थापक 
राजेन्द्रप्रसाद कँडेलका अनुसार सवारी साधन 
मर्मत-सम्भार गर्ने वर्कसपलाई औद्योगिक 
क्षेत्रभित्रको जग्गा भाडामा दिँदा अपेक्षित लाभ 
लिन नसकिएकैले यस्ता कम्पनीहरूलाई ०७१ 
देखि घरजग्गा दिइएको छैन । 

औद्योगिक क्षेत्रभित्र उद्योगहरूलाई खास 
गरी चार समूहमा विभाजन गरिन्छ- घरेलु, 
साना, मझौला र ठूला उद्योग । यी चारमध्ये 
कसलाई स्थान दिने, कसलाई नदिने भन्ने कुनै 
मापदण्ड छैन । त्यसैले बहुराष्ट्रिय कम्पनीदेखि 
गैरउत्पादनमूलक साना उद्योगहरूले समेत 
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एकसाथ सँगै स्थान पाइरहेका छन्‌ । व्यवस्थापक 
कँडेलका शब्दमा साना उद्योगको तुलनामा 
ठूला उद्योगहरूबाट धेरै फाइदा छ । किनभने, 
ठूला उद्योगले बिजुली-पानी धेरै खपत गर्छन्‌ । 
उत्पादनमूलक यस्ता ठूला उद्योगबाट वार्षिक 
भाडा पनि बढी नै लिने कानुनी व्यवस्था छ । 
जस्तो : उत्पादनमूलक उद्योगहरूले वार्षिक 
प्रतिरोपनी एक लाख रुपियाँ भाडा तिर्छन्‌ । 
औद्योगिक क्षेत्रले ६ सय ७० रोपनी जमिनमध्ये 
उत्पादनमूलक ठूला उद्योगहरूलाई १ सय ४५ 
रोपनी क्षेत्रफल मात्रा भाडामा दिन सकेको छ। 
यसबाट बुझन सकिन्छ, औद्योगिक क्षेत्रभित्रको 
धेरै जमिन कौडीका भाउमा भाडामा छ। 
गैरउत्पादनमूलकमध्ये कोल्ड स्टोर (शीत 
भण्डार), बिक्री तथा प्रदर्शनी कक्षका लागि 
भाडामा लिन चाहनेले वार्षिक प्रतिरोपनी 
४० हजार रुपियाँ मात्र बुझाए हुन्छ । अझ 
अटोमोबाइल, गाडी-मोटरसाइकल मर्मत 
गर्ने वर्कसपहरूले भने वार्षिक प्रतिरोपनी 
१६ हजार ५ सय रुपियाँ मात्र बुझाउने 
सम्झौता गरे हुने रहेछ । यसरी अति 
सस्तोमा पाइने भएकैले गाडी / मोटरसाइकल 
आयातकर्ताहरू वर्कसप सञ्चालनका लागि 
मरिहत्ते गर्छन्‌ । त्यसैले नेपालमा बिक्री हुने 


हि? हुन्‌ वर्कसप 


निशानको 
गुराँस 
इन्जिनियरिङ 


७३ कियाको 
ठूला उद्योग 100 
छ काठमाडौँ दुग्ध कन्टिनेन्टल 
वितरण आयोजना सर्भिसेस 


 गेटर्लर्स नेपाल 


बालाजु 


स्कुल अफ 


इन्जिनियरिङ 
बालाजु यन्त्रशाला ३ 


11“ 


नेपाल ग्यास (हाल 


समृद्धि) 


24 


नेबिको बिस्कुट 
भ्याली फिड 


क्वालिटी फिड एन्ड 
कोल्ड स्टोरेज 


ज्योति 
समूहको 
स्याकार 
कम्पनी 


दुगड 
समूहकै 
बालाजु 
अटो 


संघ/संस्था 
कार्यालय 


उत्पादन- 
मूलक उद्योग 
७ बन्द 
उद्योग 

निर्माणाधीन 
ही जाग 


कुल उद्योग 


०0 


१ 


१२१ 
५ 


भाडामा लगाइएको 


५४२ रोपनी सेवामूलक कार्यालय 


हा... 
(सडक, ढल, बिजुली, 
पानी)ले ओगटेको 


१२८ रोपनी 


६७० रोपनी 


औद्योगिक क्षेत्र व्यवस्थापन 


कार्यालयलाई आम्दानी 


उत्पादनमूलकबाट रू ५६ _ ााााकाडाना ३,००० 


कुल आय २० १,१९,००,२०० 


धेरैजसो गाडी, मोटरसाइकलका बिक्रेताहरूको 
मुख्य मर्मत-सम्भार केन्द्र बालाजु औद्योगिक 
क्षेत्रभित्र नै छ । 

वर्कसप सञ्चालकहरूले वार्षिक १६ हजार 
५ सयमा पाउने सुविधालाई मासिकमा बदल्दा 
प्रतिमहिना करिब १ हजार ४ सय रुपियाँ मात्र 
हुन्छ । औद्योगिक क्षेत्रबाहिरको निजी जग्गा 
भाडामा लिएर यसरी नै वर्कसप सञ्चालन 
गर्ने हो भने प्रतिरोपनी न्यूनतम ६० हजारदेखि 
डेढ लाख रुपियाँसम्म तिर्नुपर्छ । “हामीले 
एकदमै कम आम्दानी पाइरहेका छौँ । उद्योगको 
प्रवर्द्धन गर्नुपर्छ भन्ने मान्यताले औद्योगिक 
क्षेत्र सञ्चालनमा ल्याइएको हो,” व्यवस्थापक 
कँडेल भन्छन्‌, “वर्कसप सञ्चालकहरूलाई 
वार्षिक १६ हजारमा जग्गा भाडामा दिएर 
संस्थाका लागि केही फाइदा छैन ।" 

एकातिर बालाजु औद्योगिक क्षेत्रको जग्गा 
कौडीको मूल्यमा भाडामा छ । अर्कातिर 
यही न्यून आम्दानीले अन्यत्रका साना 
औद्योगिक क्षेत्रलाई पनि पाल्नुपर्छ । मुलुकभर 
बालाजुबाहेक पाटन, हेटौँडा, धरान, नेपालगन्ज, 
पोखरा, बुटवल, भक्तपुर, वीरेन्द्रनगर, धनकुटा 
र गजेन्द्रनारायण सिंह गरी १० वटा औद्योगिक 
क्षेत्र छन्‌ । बुटवल, वीरेन्द्रनगर, धनकृटा, 
राजविराजको अवस्था झनै दयनीय छ । त्यसैले 
राजधानीमा रहेको बालाजु औद्योगिक क्षेत्रबाट 
भएको आम्दानी यी नाजुक औद्योगिक क्षेत्रलाई 
टिकाउनका लागि रकमान्तर गरिन्छ । 


गैरउत्पादनमूलकबाट रू ६२,८९ 


औद्योगिक क्षेत्र व्यवस्थापन लिमिटेडका 
अध्यक्ष तथा महाप्रबन्धक मन्त्रिपरिषद्ले नियुक्त 
गर्छ । कहिलेकाहीँ मन्त्रीस्तरीय निर्णयबाट पनि 
यस्तो नियुक्ति हुन्छ । अध्यक्ष तथा महाप्रबन्धक 
मातहतको समितिले सम्पूर्ण औद्योगिक क्षेत्रहरूको 
नेतृत्व गर्छ । र, यसको प्रधान कार्यालय बालाजु 
औद्योगिक क्षेत्रभित्रै छ । बालाजु औद्योगिक क्षेत्रको 
स्तरोन्नति, संरक्षण, सुपरिवेक्षण गर्ने दायित्व 
पनि अध्यक्ष तथा महाप्रबन्धक नेतृत्वमा रहेका 
कर्मचारीहरूको हो । बालाजु औद्योगिक क्षेत्रको 
व्यवस्थापनमा सात जना अधिकृतस्तरका सहित 
३५ जना कर्मचारी कार्यरत छन्‌ । तर, दुःखद के 
भने राजनीतिक अस्थिरताका कारण अध्यक्ष तथा 
महाप्रबन्धक अदलीबदली भइरहन्छन्‌ । त्यसैले 
छोटो समयका लागि नियुक्ति पाएका अध्यक्ष तथा 
महाप्रबन्धकले औद्योगिक क्षेत्रमा नयाँ-नयाँ र ठूला 
उद्योग भित्र्याउने विषय प्राथमिकतामै पार्दैनन्‌ । 
बरू, आफू अनुकूल र फाइदा दिनेहरूलाई नै भाडा 
दिलाउने खेलमा लाग्छन्‌ । कारण हो, यहाँको भाडा 
निकै सस्तो छ। 

बालाजु औद्योगिक क्षेत्रभित्र रहेका भवनहरूको 
समेत मर्मत-सम्भार हुन सकेको छैन । कतिपय 
भवन सरसफाइ-रंगरोगन नगरेकाले झ्याउ 
उम्रिसकेका र पुराना भएर पानी चुहिने भएका 
छन्‌ । व्यवस्थापक कँडेल भन्छन्‌, “औद्योगिक 
क्षेत्रलाई उकास्ने गरी दीर्घकालीन योजना बनाएर 
सञ्चालन नगर्ने हो भने कुनै दिन बन्द गर्नुपर्ने 
हुन सक्छ ।” ० 


भक्सवागनको पूजा 
इन्टरनेसनल 
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४१ 


गोकर्ण गौतम 


तस्बिर : भास्वर ओझा 


तारको धुनसँगै हुर्किए, विधान श्रेष्ठ । १७ वर्षको उमेरमा 
पहिलो गीत 'जलन...' रेकर्ड गरे । १८ वर्षमा बुहारी 
झारझैँ लजालु...' गीतले जनमानसमा परिचित गरायो । 
त्यसपछि 'ब्याक टू ब्याक' हिट गीत दिए, आज नाच्छे मेरी गौरी...', 
सोल्टिनी भनी बोलाको...', ज्ञानबहादुर छोरो...', 'कालापानीमा...' 
आदि आदि । तर, बच्चादेखि बूढापाकासम्मका सदाबहार प्रिय यी गायकले 
जीवनका ४२ वसन्त पार गरेपछि मात्र आफनो आवाज प्रत्यक्ष सुनाए । 
त्यो स्वर्णिम संयोग जुरेको थियो, १२ जेठमा । श्रुतिमधुर आवाज र गायन 
शैलीका धनी विधानले प्रतिष्ठित स्वदेशी सांगीतिक मञ्च पलँटीमा 
आफूलाई पस्किएका हुन्‌ । 
जबकि, पछिल्लो दुई दशकमा नेपाली संगीतमा आएको सबैभन्दा 
ठूलो 'फेसन' नै कन्सर्ट हो । कलाकारको आय र दर्शकसँगको सामीप्य 
दुवै हकमा । तर, विधान कहिल्यै यो हुलमा मिसिएनन्‌ । किनभने, 
ट्र्याक बजाएर, हातमा माइक समाएर अनि ठिंग उभिएर गाउन ज्यादै 
नीरस लाग्छ, उनलाई । शालीन दर्शक र वाद्यवादकको बीचमा गाएपछि 
मात्र आँत भरिन्छ रे उनको । गीतले पनि जीवन पाउँछ । भन्छन्‌, “म 
मुखले मात्र गाउन सक्दिनँ । गीत त मेरो आत्माको आवाज हो ।” तर, 
'फास्टफुड'को बोलवाला रहेको यो जमानामा यस्ता स्तरीय कार्यक्रम 
कहाँ हुन्‌ र ? सोही कारण बरू गाएनन्‌ तर गीतप्रतिको आफ्नो सम्मान 
डगमगाउन दिएनन्‌ । 
खासमा यही गुण नै विधानको पहिचान र सामर्थ्य हो । लहड र 
लहरको पछि कहिल्यै दौडिएनन्‌, आफनोपनाप्रतिको आत्मविश्वासले भरिए 
सधैँ । संगीत पैसा र ख्याति कमाउनेभन्दा साधनाको साथी भइदियो । 
र, यसो हुनुमा उनको आफूनै सांगीतिक पृष्ठभूमिले भूमिका खेलेको छ । 
गीतकार / संगीतकार विजय श्रेष्ठका पुत्र हुन्‌, विधान । सुनसरीको 
इनरुवामा जन्मिए । त्यहीँ हुर्किए । घरको माहौल हरपल संगीतमय । 
विजय कोठामा रियाज गर्थे, त्यसको धुन गुञ्जन्थ्यो आँगनमा खेलिरहेका 


विधानको कानमा । बुबाकै पहलमा इनरुवामा सांगीतिक कार्यक्रम रोजै 
हुन्थ्यो । दार्जीलिङ, कालिङपोङ, विराटनगर, धरानबाट कलाकार आउँयै । 
अनि, रिहर्सलचाहिँ विधानकै घरको बैठक कोठामा । ती कार्यक्रममा 
आमा हीरा श्रेष्ठ पनि गाउँथिन्‌ । मावली घर धरान जाँदा साँझ परेपछि 
मामाहरू गितार बोकेर गुनगुनाउन थाल्थे । ती दिन यसरी सम्झन्छन्‌ 
उनी, “पूरै सांगीतिक माहौलले घेरिएको थिएँ। गीत र वाद्यवादन त मेरो 
दैनिकीजस्तै । अनि, म पनि नगाइरहन सक्थेँ होला र ?” गाउन त गाउँथै 
त्यतिबेला तर लजाई-लजाई । छोरामा खुबी देखेरै हुनुपर्छ, एसएलसी 
सक्नासाथ विजयले काठमाडौँ पठाइदिए गितार सिक्न । 

एक वर्ष गितार सिके । त्यसपछि मूर्धन्य संगीतकार अम्बर गुरुङसँग 
शास्त्रीय संगीत सिक्न थाले । विजयको वजनदार संगीतको 'लिगेसी' छँदै 
थियो, गुरुङको सानिध्यले सुनमा सुगन्ध छ्यो । गुरुङका गुरुमन्त्रहरू 
अझ पनि विधानको कानमा गुञ्जिरहन्छ, 'हतारमा गीत रेकर्ड गरेर 
सस्तो चर्चा बटुल्न नखोज्नू', थोरै तर अब्बल गीत गाउनू', (दैनिक 
एक घन्टा अभ्यास गर्नू, 'एक लाइन गाएपछि मुखले होइन, नाकले 
श्वास लिनू' इत्यादि । गुरुङसँग राग सिक्न नपाए पनि तीन वर्ष सरगम 
सिके । जे सिके, त्यही व्यवहारमा उतारे । शब्द चयन र गायनमा निकै 
संवेदनशील यी गायक सुनाउँछन्‌, “म आज जे छु, सबै 
बुबा र अम्बर सरको देन हो ।” उनी किन पनि यसो 
भन्छन्‌ भने प्रगतिको हरेक पाइलामा यी दुई स्रष्टाको 
भूमिका अतुलनीय छ । 

गुरुङसँग संगीत सिक्न थालेपछि नै हो, विधानले 
'बुहारी झारभैँ...' गीत रेकर्ड गराएको, बुबाको तीव्र 
इच्छामा । ४० वर्ष पहिले विजयले यही गीत गाएर 
रेडियो नेपालमा स्वर परीक्षा पास गरेका थिए तर 
रेकर्ड गरेका थिएनन्‌ । उनको चाह थियो, छोरोले 
गाइदेओस्‌ । यो प्रसंग हो, संवत्‌ '५० को दशकको 
सुरुआततिरको । जतिबेला नेपाली संगीत पश्चिमा पपको 
ज्वरोले आक्रान्त थियो । हरिश माथेमा, भीम तुलाधर 
र सुनील उप्रेतीहरूको जगजगी थियो । भर्खरै यौवनले 
भर्भराइरहेका विधानमा पनि पप गीतै गाउने हुटहुटी 
सवार भयो तर बुबाले 'बुहारी...' नै रेकर्ड गर्न लगाए । जम्मा एक दिनमा 
त्यो पनि लाइभ म्युजिकमा रेकर्ड भएको यही गीतले आखिरमा विधानलाई 
रातारात हिट बनायो । अहिले हुँदो हो त 'भाइरल' भनिन्थ्यो होला । 
गितारसँग मादल, सांरगी, मुर्चुगा र किबोर्डको संयोजन नौलो 
भइदियो । त्यसमाथि विधानको वैधानिकताप्राप्त स्वर । 
“त्यतिबेला मैले त्यो गीतको गहिराइ र सामर्थ्य 
बुझन सकिनछ्लु,” विधान स्वीकार्छन्‌, 
“यसपछि त मेरो संगीतप्रतिको 
बुझाइ बदलिएन मात्र, मेरो 
आफनो छुट्टै पहिचान 
बन्न थाल्यो ।” 


[ट आइतबार | २१ जेठ २०७४ 


त्यो पहिचान कस्तो भने युवापिँढीले बेवास्ता गरेका शब्द र 
वाद्यवादनलाई विधानले आत्मसात्‌ गरे, न कि चलिआएको ट्रेन्ड' । आज 
नाच्छे मेरी गौरी... यसकै प्रमाण हो । आफनी प्रियसीलाई फुर्काइएको 
यो गीतको सुरुआती धुनले नै प्रेमिल माहौल सिर्जना गर्छ । ज्ञानबहादुर 
छोरो...' विधानको करिअरमा कासेढुंगा साबित भएको अर्को गीत हो । 
त्यतिबेला राष्ट्रप्रेमले ओतप्रोत भएको गीत बुढेसकाल लागेपछि गाउनुपर्छ 
भन्ने सोच व्याप्त थियो, युवापुस्ता लाज मान्थे तर विधान श्रेष्ठलाई के 
मतलब ? मनले चाह्यो, गाए । राष्ट्रिय झन्डा बोकेर भिडियोमा देखापरे । 
नभन्दै यो गीत तन्नेरी कलाकारमाझ ट्रेन्ड सेटर्स' नै भयो । त्यसपछि 
नै हो, हरेक एल्बममा एउटा राष्ट्रिय गीत राख्ने चलन सुरु भएको । 

गितारको लहर चलेको त्यो समयमा 'यो नानीको सिरैमा...'को 
भिडियोमा मादल बजाएर देखापरे । थोरैले अचम्म माने । धेरैले औधि 
रुचाए । लाग्छ, अरूले नगरेको काममा घोटिइरहनु नै विधानको विधि र 
निधि दुवै हो । उनी गितारलाई जति माया गर्छन्‌, सांरगीलाई त्यत्तिकै 
सम्मान । ड्म र मुर्चुगा उत्तिकै प्रिय । गीत पनि हिट, भिडियोमा पनि 
देखापर्ने । त्यसपछि त के चाहियो, जहाँ गए पनि क्रेजी फ्यानले घेरिन्थे । 
हङकङ र दार्जीलिङबाट पनि चिट्ढीको ओइरो लाग्थ्यो । त्यसो त उनका 
अधिकांश हिट गीत यस्ता छन्‌, जसलाई बाबुले खेतको डिलमा बसेर 
गितार बजाउँदै कम्पोज गरेका थिए । विधान हाँस्दै भन्छन्‌, “बुबाले 
बनाउँदै राखेका गीतहरू मैले छानी-छानी गाउने सौभाग्य पाएँ । यसरी 
बुबा र मेरो भावना जोडिएका यी गीतहरू दर्शक /श्रोताले पनि आत्मसात्‌ 


गरे ।” उनका बाबु विजय उनै हुन्‌, जसले दीप श्रेष्ठले गाएका “म 
पत्थरको देवता होइन...”, “साइली बरै चियाबारीमा...' जस्ता कालजयी 
गीत रचेका थिए । 

कलात्मक शैलीमा आफनो अधिकार मागिएको गीत 'ाछ्ली मार्न 
जाऔँ न दाजै कालापानीमा...' ०५७ मा रेकर्ड भएको थियो तर तत्कालीन 
सरकारले मिडियामा पूरा बन्देज लगायो । दोस्रो जनआन्दोलनपछि मात्र 
मिडियामा एक्कासि हिट भयो । 'सोल्टिनी भनी बोलाको...' रेडियो 
नेपालमा लोकगीतमा संगृहीत थियो । मान्छेहरूले बिर्सिसकेका थिए । तर, 
विधानले त्यसमा गितार प्रयोग गरे र आफ्नोपना मिसाएर गाए । हवात्तै 
हिट भयो । अरूले रि-रेकर्डिङको बहानामा गीतको मिठासलाई मार्छन्‌ 
तर विधानले पुरानो गीतलाई आधुनिकीकरण गरे पनि त्यसको मूलभाव 
मर्न दिँदैनन्‌ । बरू त्यो गीतलाई पुनर्जन्म दिन्छन्‌ र आमश्रोतासम्म 
पुग्याउँछन्‌ । नेपाली संगीत वृत्तमा उनको कद अग्लो हुनुको गुहय कारण 
हो यो । यतिबेला उनी रेडियो नेपालबाट कार्टेज बिग्रिएर बज्न छाडेका, 
हराएका र अहिलेका पुस्ताले सुन्न नपाएका गीत 'रि-रेकर्डिङ' गर्दै छन्‌ । 
तुलसी दिवस, चेतन कार्की र एलपी जोशीले संकलन गरेका गीत 
क्रमैसँग रेकर्ड गर्न लागिपरेका विधान भन्छन्‌, “हतार छैन 
तर गीतको स्तर गुम्न दिन्नँ ।” र, यति परिपक्व र 
चर्चित भइसक्दा पनि हरेक गीत रेकर्ड गर्नुभन्दा 
पहिले बुबाको सल्लाह लिन्छन्‌ । 

दुई दशक लामो सांगीतिक यात्रामा 
विधानका यो योवन (०५०), बेस्ट 
अफ विधान (०१३), पुरानो 
मायालाई (०५५), जात्रा 
हाँडी गाउँको (०५७), 


साइन (०६१), एकता नै बल 
(०६३) र कायम (०६३) गरी 
सात एल्बम सार्वजनिक भए । 
कुनै सुपरहिट भए, कुनै ठीकठाक मात्र 
चले । तर, उनको सांगीतिक गति र शैली 
उस्तै । मौलिकता र आफ्नोपनाबाट कहिल्यै 
विचलित भएनन्‌ । यत्ति हो कि, क्यासेट बिक्न 
छाडेपछि वर्षमा एक-दुई गीत मात्र रेकर्डिङ गर्न 
थाले । अनि, कन्सर्टमा नझ्‌ल्किने भएकाले 
कतिपयलाई छायामा परेको भ्रम पप्यो । 
फेरि उनी सामाजिक सञ्जाल फिटिक्कै 
चलाउँदैनन्‌ । तर, यथार्थचाहिँ के हो 
भने विधानले यस्ता गीत गाएका छन्‌, 
चाहेरै कहिल्यै ओझेल पर्दैनन्‌ । सधैँ 
गुन्जिरहन्छन्‌, संगीतप्रेमीको कानमा । 
किनभने, संगीतका खहरे भेल 
होइनन्‌ उनी । अथक साधक हुन्‌। ० 


हुन पकन 


। तयारि छी ?081100101$ र. 0. 


॥ 
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थ्री, क पाबनब्यलकरोकतनकाम्उिदनार 


भु्हरककिलुलिकि 


.... पैरवी, 
पीचनाको संयोजन 


॥॥ गोकर्ण गौतम 


॥. 


)) 


र छि मन नपर्न सक्छ । तर, उनको 
बहुआयामिक व्यक्तित्वसामु 

नतमस्तक नहुने सायदै कोही होलान्‌ । 
निर्देशकदेखि कलाकार, निर्माता, वितरक, 
लेखक, टेलिभिजन प्रस्तोता अनि रियालिटी 
सोका निर्णायक पनि हुन्‌ । र, ती सबै 
क्षेत्रमा व्यावसायिक रूपमा त्यत्तिकै सफल 
छन्‌, अभिनयबाहेक । बलिउडमा वान 
म्यान आर्मी' नै उनको 'ब्रान्ड' हो । 

आफनो यौनिकता, अन्य 
फिल्मकर्मीसँगको लफडा अनि 
बेलाबेलाका विवादित अभिव्यक्तिका कारण 
मूलधारका मिडिया र सामाजिक सञ्जालमा 
छाइरहन्छन्‌ । कहिले चर्को आलोचना 
खेप्नुपर्छ, त कहिले सहानुभूति । जे होस्‌, 
सदाबहार 'टक अफ द टाउन' हुन्‌ करण । 
त्यसैले उनको भित्री कथा र भावनाबारे 
जोकोही (माया र घुणा गर्ने दुवै)लाई चासो 
र खोजी हुने भइहाल्यो । सायद यही प्यास 
पूरा गर्न र आफनो ख्याति अझ फराकिलो 
बनाउन करण आत्मकथा लिएर आइपुगेका 
छन्‌, एन अनसुटेबल ब्वाइ । 

अक्सर आत्मकथामा एकोहोरो 
आत्मप्रकाशको भण्डार हुन्छ । करणले 
नाममा मात्र होइन, लेखाइमै पनि बीचको 
बाटो अपनाएका छन्‌ । अर्थात्‌, किताबमा 
उनले आफना सफलता मात्र होइन, आफूले 
खाएको ठक्कर र कमजोरी पनि पोखेका 
छन्‌ । आफ्नो विगत र वर्तमानसँगै यौनको 
मामलामा साँघुरो सामाजिक सोचमाथि 
कटाक्ष गरेका छन्‌ । सोही कारण पुस्तक 
कुनै अमुक व्यक्तिको नालीबेलीमा सीमित 
छैन । समाज र सम्बन्धका अनेक आयामको 
आभास हुन्छ, पुस्तक पढ्दा । 

पत्रकार पुनम सक्सेनासँगको 
सहकार्यमा करणले लेखेको यो पुस्तक 
१५ खण्डमा विभक्त छ । बाल्यकाल, 
किशोरावस्था, बलिउड प्रवेश, धर्मा 
प्रोडक्सनको सफलताको सिँढीदेखि आजको 
बलिउडसम्मको फेहरिस्त पस्केका छन्‌ । तर, 
पुस्तकमा शाहरुख खान र काजोलसँगको 


। 


क रण जौहरका फिल्म सबैलाई 


करण कथन 


एन अनसुटेबल ब्वाइ 

लेखक : करण जौहर/पुनम सक्सेना 
प्रकाशक : पेन्गुइन बुक्स इन्डिया 
पृष्ठ : २१६ 

मूल्य : ६९९ भारु (हार्ड कभर) 


सम्बन्धका नयाँ अन्त:कथा आमपाठकका 
लागि रुचिकर हुन्छ । त्यो भन्दा 
महत्त्वपूर्णचाहिँ आफनो यौनिकताबारे मौन 
रहँदै आएका उनी पुस्तकमा केही भावुक र 
केही आक्रोशित भएर पोखिएका छन्‌ । 
यौनिकताबारे करणको विवादास्पद 
स्वीकारोक्तिले अल्पसंख्यक यस समुदायले 
निकै चित्त दुखायो । उनको अभिव्यक्तिले 
अरूलाई यौन झुकावबारे खुल्न अझ 
कठिन हुने उनीहरूको भनाइ छ । त्यसो त 
करण आफैँले पनि सामाजिक सञ्जालमा 
दैनिक गाली र अपमान सहनु पर्दो रहेछ । 
उनले पुस्तकमा लेखेकै छन्‌, “म यो देशमा 
समलैंगिकताको पोस्टर ब्वाइजस्तै भएको 
छु। म उठ्दा घटीमा दुई सय पोस्टहरूमा 
भनिएको हुन्छ, गेट आउट, तैँले हाम्रो 
देशलाई प्रदूषित बनाइरहेको छस्‌ ।' 
गालीहरूको यो एउटा नमुना मात्र हो । 
यौनिकताजस्तै आफनो पहिलो 
यौन अनुभवबारे पनि करण खुलेका 
छन्‌ । भलै त्यो धेरैलाई पत्यार नलाग्न 
सक्छ । उनी मुम्बईजस्तो खुला सहरमा 


हुर्किए, बच्चैदेखि फिल्मकर्मीको संगत 
पाउँदै गए, विदेशमा पढे तर २६ वर्ष 
कटेपछि पहिलो पटक शारीरिक सम्बन्ध 
राखेका रहेछन्‌, न्युयोर्कमा । त्यो पनि 
पैसा तिरेर । जतिबेला उनले कुछ कुछ 
होता है बनाइसकेका थिए । प्रेमकेन्द्रित 
फिल्ममा माहिर मानिएका यी निर्देशकले 
भनेका छन्‌, 'मैले मेरो कुमारत्व २६ वर्षमा 
गुमाएँ । हो, यो सत्य हो । ...यो मैले गर्व 
गर्नलायक क्राचाहिँ होइन । त्यो बेलासम्म 
म यौनमा पूरापूर अनुभवहीन थिएँ ।' 
र, उनले शाहरुखसँग शारीरिक सम्बन्ध 
छ भनेर लाग्ने गरेको आरोपमाथि पनि 
मुख खोलेका छन्‌ । उनले लेखेका छन्‌, 
'शाहरुख र मबीचमा धेरै उतार-चढाव 
आए तर मेरा लागि त्यसको कुनै अर्थ 
छैन । उनी बुबासमान छन्‌ र मेरा लागि 
ठूलो दाइजस्तै हुन्‌ " फिल्म नखेलाउँदा 
शाहरुख रिसाउने र कति पटक त महिनौँ 
बोलचाल नहुने प्रसंग पनि पुस्तकमा पढ्न 
पाइन्छ । शाहरुखसँगको सम्बन्ध विस्तारका 
लागि एउटा छुट्टै खण्ड दिएबाटै उनी कति 
अनुगृहीत छन्‌ भन्ने प्रस्ट हुन्छ । 

शाहरुखसँग करणको जति सामीप्य 
थियो, काजोलसँग त्यसभन्दा कम थिएन । 
तर, गत वर्षको दीपावलीसँगै उनीहरूको 
२५ वर्षे मित्रतामा पूर्णविराम लागेको यही 
पुस्तकमा घोषणा गरेका छन्‌ । र, त्यसको 
कारण काजोल नभई उनका श्रीमान्‌ अजय 
देवगन हुन्‌ । अजयको शिवाय र करणको 
ए दिल है मुस्किलको रिलिज मिति जुधेपछि 
चरम कदुता पैदा भएको थियो । काजोलले 
अजयको साथ लिइन्‌, करणको खिल्ली 
उडाइन्‌ । उनले लेखेका छन्‌, “मेरा लागि 
अर्थ राख्नेमध्ये उनी (काजोल) पनि एक 
थिइन्‌ तर अब सकिएको छ । उनलाई 
मेरो एक भाग पनि दिन चाहन्नँ बिलकुलै 
किनभने उनले मेरो भावनाको प्रत्येक रेसा 
मारेकी छन्‌, जुन २५ वर्षदेखि उनका लागि 
मसँग थियो ।' अजयको त उनले नामसमेत 
उल्लेख गरेका छैनन्‌ । 

सेक्स, शाहरुख अनि काजोलपछि 
करणको पुस्तकमा आमपाठकलाई तान्ने 
खण्ड हो, 'बलिउड आज' । किनभने, 
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बलिउडको अबको बाटो कस्तो हुने भन्नेमा 
करणको भूमिका प्रधान हुन्छ । आखिर 
सर्वाधिक हिट फिल्म दिनेमध्येको एक 
ब्यानर धर्मा प्रोडक्सनको मालिक हुन्‌ उनी । 
बाबु यश जौहरको पालामा डुबिसकेको 
यो ब्यानरलाई करणले नै सफलताको 
शिखरमा पुग्याएका थिए । उनको डेब्यु 
फिल्म कुछ कुछ होता हैले धर्मालाई नयाँ 
जीवन दिएको थियो । आजसम्म आइपुग्दा 
बर्सेनि एक दर्जनको हाराहारीमा फिल्म 
निर्माण र वितरण गर्ने सामर्थ्य राख्ने 
भएको छ । यसको सबै श्रेय करणलाई 
नै जान्छ । यही प्रगतिको कथालाई उनले 
बडो मर्मस्पर्शी शैलीमा व्यक्त गरेका छन्‌ । 
स्थापित निर्माताको छोरा हुँदा पनि करणले 
गरेको /गर्नुपरेको संघर्ष जोकसैका लागि 
प्रेरणादायी छ । 

गहन र संवेदनशील विषयमाथि उनले 
बनाएको माई नेम इज खानले विदेशी 
बजारमा प्रशस्त चर्चा नबटुलेको होइन । 
तैपनि, उनको 'लिगेसी'चाहिँ गीत, रोमान्स, 
मिलन अनि बिछोडलाई महत्त्व दिइएको 
प्रेम र पारिवारिक कथा नै हो । जुन रंगीन 
र चमक्धमक हुन्छ । अनि, चरित्रभन्दा 
स्टारडमतिर झुकाव छ उनको । तर, 
वरुण धवन, सिद्धार्थ मल्होत्रा, आलिया 
भट्टजस्ता स्टार भित्र्याएका यी निर्देशकले 
नयाँ पुस्ताका कुनै कलाकारमा स्टारडम 
नभएको जिकिर गरेका छन्‌ । यसको 
एउटा महत्त्वपूर्ण कारण दर्शकको परिवर्तित 
मनोविज्ञानलाई मान्दै उनले भनेका छन्‌, 
युवा पुस्तामा कोही सुपरस्टार छन्‌ त ? 
इमानदारीसाथ, म एउटै देख्दिनँ । अब 
कसैको स्टारडम दीर्घायु हुने पनि देख्दिनँ ।' 

सलमानले गल्ती गरे पनि माफी मागे 
र 'बिइङ हयुमन' खोले । आमिर खानले 
“सत्यमेव जयते'मार्फत आफू भावनात्मक 
शक्तिले भरिएको आभास दिलाए अनि 
शाहरुखबिना 'गडफादर' बलिउडमा 
छाए । जसले आमदर्शकसँग यी तीन 
सुपरस्टारलाई भावनात्मक रूपमै जोडे । 
तर, यस्तै शैलीको क्षमता र जाँगर नयाँ 
पुस्तामा नभएको दुखेसो पोख्छन्‌ । त्यस्तै, 
तीन खानको सदाबहार दुस्मनी 'व्यावहारिक 
प्रतिशोध' मान्छन्‌ उनी । 

कल हो ना होमा शाहरुख जत्तिकै 
पारिश्रमिक मागेपछि करिना कपुरसँग 
सम्बन्ध बिग्रिएको पुस्तकमा स्वीकार गरेका 
छन्‌ । कुछ कुछ होता हैमा शाहरुखको 
मुख्य भूमिका हुँदा पनि सहायक भूमिकामा 


'मेरो यौन भझुकाव' 


एकपटक हिथ्रो विमानस्थलमा एक जना फुर्तीसाथ म नजिक आए र भने, के यो सत्य 


हो, तिमी समलिंगी हौ ?' 


उनी श्रीमती र बच्चासहित थिए र मलाई उनले यो सोधे । मैले उनलाई हेरेर 
भनेँ किन, तिमीलाई इच्छा छ ?' उनले भने, हि... केरे केरे ?” 

र, मैले भनेँ 'मसँग धेरै के के गरी न राख ।' 

त्यसपछि म बाहिर निस्काँ । म जहिल्यै पनि प्रतिवादमा उत्रने गर्छु । अंग्रेजी 
मिडियाका केही प्रमुख सेक्सनहरू यो प्रश्न राख्ने तरिकामा धेरै संवेदनशील हुन्छन्‌ । 
मलाई सोधिन्छ, 'तपाईंलाई थाहा छ, तपाईं र तपाईंको यौनिकताबारे अपूर्णता छ ?” 

सबैलाई थाहा छ, मेरो यौनिक झुकाव के हो ? मलाई यो चिच्याएर भनिराख्नु 
जरुरी छैन । मैले यो किताबमा भन्न सक्छु- सबैलाई थाहा छ, म कहाँबाट आएको हुँ 
भनेर । यदि मैले यो भन्नुपर्ने जरुरी रहृयो भने यसकारण भन्न सक्दिनँ कि म एउटा 
यस्तो देशमा बस्छु, जहाँ यो भनेबापत सम्भवतः जेल हालिनेछ । यही कारण नै हो, 
मैले मेरोबारे सम्भवतः सबैले थाहा पाइसकेको तीन शब्द भन्ने छैन । 


सलमान कसरी राजी भए भन्नेसम्मका 
रोचक प्रसंग उनको आत्मकथामा पढ्न 
पाइन्छ । तर, बलिउडमा उनीमाथि लाग्ने 
गरेको सिन्डीकेटको आरोप अनि विभिन्न 
धार्मिक संघसंस्थाले फिल्म रिलिजका 
क्रममा दिने मानसिक तनाव र अवरोधबारे 
भने मौन छन्‌ । एकता कपुरसँगको 
प्रेम प्रसंगलाई पनि पुस्तकमा समेट्न 
आवश्यक ठानेनन्‌ । 

खासमा यो आत्मकथा उनी 
निर्देशित फिल्मजस्तै छ, व्यावसायिक, 
मनोरञ्जनात्मक, रोनाधोना अनि 
मसलेदार । तर, फिल्ममा जस्तै पुस्तकमा 


पनि कलात्मकता न्यून छ । करणबारे मात्र 
होइन, रंगीन बलिउडभित्रको अँध्यारो पाटो, 
आपसी तद्रैष र खिचातानी अनि पूरा भारतीय 
समाजबारे चासो राख्ने जोकोहीलाई प्रिय 
लाग्छ, यो पुस्तक । किनभने, भाषा निकै 
रसिलो र कसिलो छ । कतिपय खण्डको 
सम्पादनमा अल्छीचाहिँ गरिएको छ । 

त्यसो त पुस्तकमा समाविष्ट विषयहरूमा 
सबैको आ-आफूनो मत होला तर सबैको 
एउटै मतचाहिँ केमा हुन्छ भने किताबको 
नाम एन अनसुटेबल ब्वाइ भए पनि करण 
आफैँचाहिँ 'सुटेबल ब्वाइ' नै हुन्‌ । भलै उनी 
केही मानेमा ठिस लाग्छन्‌ । ९ 
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सस्मरण ॥ अजित बराल 


एक स्वैरकल्पना 


स्वैरकाल्पनिक सपना 

बुबाको एउटा स्वैरकाल्पनिक चित्र छ, पेन एन्ड इन्कले कोरिएको । 
त्यस चित्रमा खण्डहरजस्तो लाग्ने ठाउँबीच उभिएकी छन्‌, एक महिला । 
बाँसजस्ती अग्ली । अनि, निगालोझैँ पातली । उनको एक हातमा भोकले 
रोइरहेको बच्चा छ, अर्को हातमा माग्ने थाल । 

त्यस चित्रमा महिलाको ठाउँमा कजस्तै अग्लो तर छियाछिया परेको 
अनुहार भएको पुरुष राखिदिने हो भने ठ्याक्कै त्यस्तै चित्र बन्छ, जसलाई 
मैले सपनामा देख्न थालेको थिएँ । 

बुबाले बनाएको जस्तो लाग्ने चित्रबाट त्यो विक्षिप्त अनुहार भएको 
मान्छे किन बारम्बार मेरो सपनामा आइपुग्थ्यो, त्यो बुझ्न मैले सकेको 
थिइनँ । तर, त्यसको कारण आफसेआफ उद्घाटित भयो जब... 


अति यथार्थवादी घटना 

ढोकाछेउकै झयालतिरको सिटमा म बसिरहेको थिएँ, बस कहिले 
छुट्ला भनेर घडी हेर्दै । फूलको रस लिन गएका माहुरीहरू एकएक गर्दै 
चाकामा फर्केझैँ यात्रीहरू भरिँदै थिए, बसमा । एक जना युवा आफ्नो 
हातको टिकट हेर्दै बस चढे र भने, “एक बी यही होइन ?" 

मैले हो-को संकेतमा मुन्टो हल्लाएँ । 

उनले आफनो सानो ब्याकप्याक माथि सामान राख्ने ठाउँमा राखे र 
फेरि मलाई सोधे, “वान बी झयालतिरको सिट हो कि यतातिरको हो ?” 

“बान ए होला झयालतिरको सिट । मैले विन्डो सिट दिनूस्‌ भनेर 
टिकट काटेको हो,” मैले भनेँ । 

उनी केही नभनीकन मेरो दाहिने सिटमा आई बसे । 

बस नजिकैको फुटफाथमा बेच्नका लागि बिस्कुनजसरी किताब 
बिछ््याइएका थिए । यस फुटपाथे पुस्तक पसलसँगै अर्को पसल थियो, 
चियाको । त्यही चिया पसलअगाडि मुडामा बसेर एउटा ठिटा ओठले 
चिया खाइरहेका थिए, आँखाले चिया बेच्नेलाई । उनले छिनछिनमा चिया 
पसल्नीलाई केही भनिरहेका थिए । उनको स्वर नसुने पनि भावभंगिमा 
हेर्दा लाग्थ्यो, उनी पसल्तीसँग छिल्लिँदै थिए । 

म रमाइलो मानरे ठिटालाई हेर्दै थिएँ, जिन्सको पाइन्ट, भड्किलो 
स्पोर्दुस जुत्ता र टाटेपाटे टिसर्ट लगाएका एक मान्छे हातमा पाना हल्लाउँदै 
आइपुगे । उनलाई देख्नेबित्तिकै छिल्लिँदै गरेका ठिटाले चिया सिनित्त पारे र 
पसल्नीलाई केही भन्दै बसको स्टेरिङ समात्न आइपुगे । र, इन्जिन स्टार्ट 
गरेर तीन-चार पटक हर्न बजाए । 

टाटेपाटे टिसर्ट बसमा उक्लिए र हातको पाना हेर्दै सिटमा बसेका 
यात्रीहरू गन्न थाले । सायद सबै यात्री आइसकेका थिए, उनले क्याबिन 
ढोकामा तीन पटक ढ्यापढ्याप हाने, बस हिँडाउने संकेत गर्दै । टिँटीँ र 
दवाँटवाँ गर्दै बस बालाजु, कलंकी, नैकाप पार गरेर नागढुंगा आइपुग्यो । 
त्यतिबेरसम्म न म मेरो छेउको सिट-साथीसँग बोलेँ, न उनी नै मसँग 
बोले । तर, नागढुंगाबाट बस ओरालो लागेपछि मेरो सिट-साथीको बोली 
फुट्न थाल्यो । र, उनले मेरो, (पहाड) घर, पढाइ, काम आदिबारे सोधे । 
मैले पनि विनम्रतासाथ क्राकानीलाई निरन्तर दिइराखँ । मझैँ उनी पनि 


त्रिचन्द्र क्याम्पसमा समाजशास्त्रमा स्नातकोत्तर गर्दै 
रहेछन्‌ । कुरा गर्नका लागि हामीसँग झनै धेरै विषय 
भए । अनि, कुरा गर्दागर्दै हामी सिट-साथीबाट मिल्ने 
साथीभौँ हुन पुग्यौँ । 
गुरुजीले बस यति वेगमा चलाइरहेका थिए 
कि लाग्थ्यो- उनले बस होइन, ग्रान्ड प्रिमा फरारी 
चलाइरहेका छन्‌ । मुटु कमजोर भएकाले मन 
कमाइकमाई व्यंग्य गर्दै थिए, 'ए भाइ ! हामी जाने 
घर हो, स्वर्ग होइन ! त्यति हतार पनि गर्नु पर्दैन 
बस जति वेगमा चलाए पनि बाटो भने त्यही 
अनुपातमा छोटिएको थिएन । कन्डक्टर नै बस 
साहूजी थिए, सायद । अलिकति भए पनि पैसा 
आउँछ भनेर ठाउँठाउँमा रोक्दै यात्री टिपिरहेका 
थिए, सिला टिपेझैँ । बस रोकिएको रोकिए 
गरेको देखेर यात्रीहरू कन्डक्टरसँग कराउँदै थिए, 
(एक्सप्रेस भन्ने अनि गाँडैपिच्छै रोक्न पाइन्छ ?' 
कन्डक्टर भन्दै थिए, 'के गर्नू ? हाम्रो कामै 
यात्रीलाई सुविधा दिने हो । फेरि सोच्नूस्‌ त, हजुरहरू यहाँ सिटमा नभएर 
तल सडकमा बसलाई हात दिँदै बसिरहनुभएको र यस्तै बसहरू सरर 
आउँदै तपाईंहरूलाई नदेखेझैँ गरी गएका भए हजुरहरूले के सोच्नुहुन्थ्यो ?' 
बस १ बजे छुटेको थियो । त्यसमाथि ठाउँठाउँमा यात्री चढाउन- 
ओराल्नका लागि बस रोकिएकाले दमौली आइपुग्दा पश्चिमी क्षितिज रातो, 
पहँलो, सुन्तला, बैजनी रङले पोतिएको क्यानभासभझैँ भइसकेको थियो । 
सायद कन्डक्टरको घर दमौली थियो, उनी त्यहीँ झरे, गुरुजीलाई 
केके सल्लाह दिएर । बस अघि बढ्यो । 
क्याबिन पछाडिको सिटमा दुई जना महिला सिटमै निदाइरहेका 
थिए । उनीहरूको पछाडि एक जना मानिस टाउको झ्यालमा टेको 
लगाएर सुतिरहेको थियो । उसको छेउको मानिस भने अगाडि बाटोतिर 
हेरिरहेको थियो, ढल्किएर । 
दमौलीबाट हिँडेको १९/२० मिनेट भएको हुँदो हो, हाम्रो र पोखराबाट 
आइरहेको बसका बीचका भाग एक्कासि ठोक्किन पुगे । त्यो ठोक्काइको 
असरले झयालका सिसा फुटे र तिनका स-साना टुक्रा आफूतिर वेगले 
आइरहेका देखेँ । एकछिन त म बुलबुले पानीभित्र तैरिरहेको छुझैँ लाग्यो । 
बस लरखराउँदै सानो ढिस्कोमा जोतिन पुग्यो । अनि, बसभित्र 
रुवाबासी सुनिन थाल्यो । यताउति हेरेँ । देखेँ, ड्राइभरको साइडमा बस्ने 
यात्रीहरू बढी घाइते भएका रहेछन्‌ । बस उनीहरूकै साइडमा ठोक्किएकाले 
झ्यालको सिसाले उनीहरूलाई नै बढी असर पारेको थियो । तीमध्ये 
सबैभन्दा बढी असर झ्यालमा आफनो टाउको अड्याएर सुत्नेलाई परेको 
रहेछ, उनको मुख सिसाका टुक्राले छियाछिया पारेको थियो । उनको अनुहार 
हेर्दा लाग्थ्यो, त्यो उनको अनुहार होइन, चिकन रोस्ट बनाउनका लागि 
मासुको भित्रसम्म मरमसला पसोस्‌ भनेर छड्केछडके काटेर राखिएको 
मासुको टुक्रा हो । मलाई केही भएको रहेनछ, सिवाय सिसाका ससाना 
दुक्राले अनुहारमा बनाएका ससाना घाउबाहेक । 
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म हक्कानिँदै ड्राइभरको ढोकाबाट हाम्फालेर 
बीच सडकमा पुगेँ । 

अर्को बस अलि पर गएर कम्भर्टमाथि तेर्सिएर 
सुतेको रहेछ । त्यस बसका झयालहरूबाट पनि 
यात्री सडकमा ओलंदै थिए । 
पोखराबाट आएको बसका यात्रीलाई सामान्य 
चोटपटक लागेको रहेछ । तर, हाम्रो बसका केही यात्री 
भने गम्भीर घाइते भएका थिए । तीमध्ये सबैभन्दा 
गम्भीर घाइते मुख छियाछिया भएका व्यक्ति थिए । 
उनी अचेत पनि थिए । बसबाट निकालेपछि उनैलाई 
सबैभन्दा पहिला अस्पताल लैजाने सल्लाह भयो । 
अँध्यारो भइसकेको थियो । एउटा जीप आयो । 
त्यसलाई रोकेर यात्रीहरूले अचेत घाइतेलाई पोखरा 
पुग्याइदिन अनुरोध गरे । जीपका मानिसले हुन्छ त भने 
तर घाइतेलाई जीपको पछिल्लो भागमा भुइँमा सुताएर 
लैजाने सर्तमा । गाडीको साह्रो भुइँमा सुताएर लैजाने, 
त्यो पनि गम्भीर घाइतेलाई । घाइतेलाई कति गाह्रो होला 
भनेर कसैले सोच्नै भ्याएन । 
घाइतेलाई जीपको पछि राखियो तर 
कसको हेरचाहमा उनलाई र 
लैजाने ? कोही घाइतेसँगै जान 
तम्सिरहेका थिएनन्‌ । 
मेरो सिट-साथीले भने, 
“तपाईं पनि जाने हो भनेम / 
गइदिन्छु ।” ॥ 

घाइतेलाई सहयोग गर्ने कुरा, मैले 
नाइँ भन्न सकिनँ । भनेँ, “हुन्छ तर मेरो 
ब्याग बसको डिक्कीमा छ ।” 

उनले 'भझिकस्‌ न त !' भने । ब्याग 
लिएर हामी दुवै जीपमा चढ्यौँ । पछि बस्ने 
सिट थिएन । त्यसैले हामी कृप्रिएर बस्यौँ- 
उनी घाइतेको दाहिनेपट्टि, म देब्रेपट्टि । जीप 
गुड्यो, जोल्टिङ खाँदै, घाइतेलाई उपफार्दै । घाइते 
कहिलेकाहीँ होसमा आउँथै र पीडादायी आवाज निकालेर 
कन्थे अनि फेरि अचेत हुन्थे । लाग्थ्यो, दुर्घटनामा नगएको उसको 
प्राण जीपमा जानेछ । 

३०-४० मिनेटको कष्टकर यात्रापछि हामी गण्डकी अस्पताल पुग्यौँ 
र तरुन्तै घाइतेलाई इमर्जेन्सीमा लग्यौँ । डाक्टरहरू आएर हत्त न पत्त 
घाइतेलाई उपचार गर्लान्‌ भनेको त एउटी नर्स आएर पहिला पुलिस 
रिपोर्ट बनाउनूस्‌ भनिन्‌ । पुलिस रिपोर्ट बनाएर ल्यायौं । अब त उपचार 
गरिहाल्छन्‌ कि भन्यो, डाक्टरहरू ल्याङल्याङ गरिरहे । सोचेँ, घाइतेको 
आफन्त भएको भए ममा के बित्थ्यो होला ! 

धेरैपछि घाइतेलाई अपरेसन थिएटरमा लगियो । 

अर्की नर्स आएर “बस दुर्घटनाको घाइतेलाई ल्याउने को हो ?' भनेर 
सोधिन्‌ । हामीले 'हामी हौँ' भन्यौँ । उनले घाइतेको उपचारका लागि 
चाहिने औषधिको लिस्ट अगाडि बढाउँदै भनिन्‌, यी औषधिहरू तुरुन्त 
लिएर आउनूस्‌ !' 

मैले 'हामीले त घाइतेलाई लिएर आएर सहयोग गरेका हौँ, हामी 
घाइतेको कोही पर्दैनौँ' भनेँ । 

घाइतेलाई ल्याउनेले नै उपचार खर्च जुटाउनु पर्छ,' उनले 


भझर्किँदै भनिन्‌ । 
घाइतेका साथमा रहेको पैसाले औषधि किन्दै गरौँ भने रिपोर्ट बनाउने 
पुलिसले उनको पर्समा पैसा नभएको जानकारी दिएका थिए । कस्तो 
अचम्म ! बाग्लुङको मान्छेले के बसको टिकट काट्ने पैसा मात्र लिएर 
हिँडेका होलान्‌ र ? उनी बिखर्ची थिए भने पोखराबाट बाग्लुङ कसरी जाने 
सोचेका थिए होलान्‌ ? कि उनको पर्सको पैसा पुलिसले उडाइदिएका थिए ? 
घाइतेको परिवार, नातागोतालाई सम्पर्क गरौँ भने उनीहरूबारे केही 
खुल्न सकेको थिएन । 
हामी बिलखबन्दमा पसौँ । 'यस्ता घाइतेहरूलाई उपचार गर्ने व्यवस्था 
अस्पतालमा होला नि ?' मैले भनेँ। 
हुन्न । यस्ता घाइतेहरू कति आउँछन्‌, आउँछन्‌,' तर्स फेरि फन्किइन्‌। 
घाइते उपचार खोज्दै जीवन र मरणको दोसाँधमा बेहोस थिए, नर्ससँग 
सवालजवाफ गर्दै बस्न मन लागेन । मैले नर्सको हातबाट औषधिको पुर्जा 
लिएँ । नर्स अपरेसन थिएटरभित्र छिरिन्‌ । 
मसँगै आएको साथीले एक्कासि हतारो देखाउन थाल्यो, “म त टाढा 
जानुपर्छ, लागेँ है ।” 
घाइतेको उपचारका लागि खर्च गर्ने कुरा आएको थियो, सायद त्यही 
कारण उनी पन्छिन खोज्दै थिए कि ! 
मैले हुन्छ भनेर मुन्टो हल्लाएँ । मैले त्यसभन्दा अरू नै के 
गर्न सक्थेँ र! 
साथी सिट-साथी भएर घरतर्फ लागे, म औषधि 
बिक्री कक्षतिर । किन्नुपर्ने स्लाइनलगायत 
६-सातवटा औषधि थिए । जम्मा १ हजार २ 
१ सय रुपियाँजति लाग्यो । फर्केर ती औषधि 
| नर्सलाई दिएँ। उनी औषधि लिएर अपरेसन 
॥ थिएटरभित्र पसिन्‌ । 
एकछिनपछि बाहिर निक्लेर नर्सले 
औषधिको अर्को लिस्ट मेराअगाडि 
तेर्साइन्‌ । मैले फेरि याचनापूर्ण स्वरमा 
भनेँ, “म घाइतेको कोही पर्दिनँ, कतिन्जेल 
म उनका लागि औषधि किन्दै बसौँ यहाँ ?” 
उनी केही बोलिनन्‌ । 
घर फर्किरहेको विद्यार्थी, मेरो साथमा पैसा 
पनि कति थियो र ! अरू एक-दुई हजार थियो कि ? 
त्यो पनि सकिएपछि के गर्ने ? मनले भन्यो हिँड भाइ ! 
म अस्पतालबाट लुसुक्क बाहिरिएँ, कुनै अपराधीभैँ । 
त्यसपछि घाइतेका लागि औषधि कसैले किनिदियो कि किनिदिएन, 
उनको उपचार भयो कि भएन, उनी मरे कि बाँचे- मलाई थाहा भएन । 
तर, म पछिसम्म पछ्नुताइरहँ । 


पटाक्षेप 
. म संयोगले चेपारो पारेर बोल्ने उही साह्‌ कन्डक्टरको बस 

चढ्न पुगेँ, त्यो दुर्घटनाको ठ्याक्कै एक वर्षपछि । मैले उनलाई त्यसबारे 
सम्झाउँदै सोधेँ, 'त्यो पोखरा अस्पतालमा लगेको मान्छेलाई के भो ?' 

उनले भने, त्यसले त डुबायो नि हामीलाई । पाटनको मानसिक 
अस्पतालमा धाउँदाधाउँदा हामी हत्नु भएका छौँ 7 

म खङ्ग्रङ्ग भएँ । उनीबारे अरू सोध्ने मलाई आँट भएन । खालि 
सोचिरहँ- के उनी मेरै कारणले बहुलाउन पुगेका हुन्‌ ? के त्यही 
कारणले उनी आफूनो विक्षिप्त अनुहार लिएर मेरो सपनामा आइराख्ने 
गरेका हुन्‌ ? ९ 
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पीडा फेस्‌बुक आफूनो लाइभ स्ट्रिमिङ 
? च्यान्समवेयरको पीडा 2000. 
रोचक बनाउन लागिपरेको छ | अब 
विन्डोज सेभेनलाई बढी सयगर्ताहरो आपसमा आएगो लाइभ 
भिडियो सेयर गर्न सक्नेछन्‌ | यो फिचर 
गत २९ वैशाखमा भएको च्यान्समवेयर सेभेनको एउटा प्याच जारी गरेको थियो | यो पहिला फेसबुकले भेरिफाइड अकाउन्ट 
हमलाबाट विन्डोज सेभेन अपरेटिङ सिस्टम प्याच इन्स्टल गर्न चुकेका कम्प्युटर नै यसको भएका प्रयोगकर्ताका लागि मात्रै उपलब्ध 
प्रयोग गर्ने कम्प्युटर सबैभन्दा बढी प्रभावित निसानामा परेका हुन्‌ । विन्डोज सेभेनमा गराएको थियो | अब भने यो फिचर 


भएको खुलासा भएको छ । यो हमलाको भएको विन्डोज डिफेन्डरले स्पाइवेयरबाट सामान्य प्रयोगकर्ताले पनि प्रयोग 
सिकार भएका कम्प्युटरमध्ये ९८ प्रतिशत प्रयोगकर्ताका परिचय खुल्ने फाइल ह्याक गर्न पाउनेछन्‌ । 

विन्डोज सेभेनमा चल्थे | त्यसमा पनि गर्ने खराब सफूटवेयर) मात्रै बचाउन सक्छ | जोइन्ट लाइभ भिडियो स्काइपमा 
विन्डोज सेभेनको ६४ बिट भर्सन प्रयोग च्यान्समवेयरलगायत अन्य मालवेयरबाट बच्न वा म्यासेन्जरमा भिडियो कल गरेजस्तै 


गर्नेहरू बढी थिए | च्यान्समवेयर हमलाबाट विन्डोज डिफेन्डर मात्रै पर्याप्त छैन । यसका हो | जहाँ दुवैले एकअर्काको भिडियो हेर्न 
बेलायतका हस्पिटल, फ्रान्सेली कार लागि प्रयोगकर्ताले अन्य एन्टी मालवेयर 


कम्पनी रेनल्ट, जर्मनीको रेल सेवा आदिमा सफूटदवेयर राख्नु जरूरी छ | विन्डोज 

प्रयोग भएका कम्प्युटर पनि प्रभावित टेनमा भने यस्तो कमजोरी छैन । र, यसको 

भएका थिए | विन्डोज डिफेन्डरले सबै प्रकारको खराब 
गत मार्चमा माइक्रोसफूटले विन्डोज सफ्टवेयरबाट जोगाउँछ | 


हि” 
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टु का मअतातछ 
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भारतमा मारूती सुजुकीले नयाँ 
डिजायर कार लन्च गरेको छ | सेडान 
वर्गमा पर्ने डिजायरको यो तेस्रो सस्करण 
हो | यो कार पेट्रोल (१२ सय सीसी) र 
डिजेल (१३ सय सीसी) दुवै इन्जिनमा 
उपलब्ध छ । यसका पेट्रोल इन्जिन ८३ 
र डिजेलले ७४ ब्रेक हर्सपावर बराबर 
अधिकतम शक्ति निकाल्न सक्षम छन्‌ । 
त्यस्तै पेट्रोल भर्सनले २२ र डिजेलले २८ 
किलोमिटर प्रतिलिटरको माइलेज दिन्छ | 

नयाँ सुजुकी डिजायरमा ६ वटा 
एयरब्याग छन्‌ | अटो गियर सिफ्‌ट 
टेक्नोलोजी यो कारको अलग फिचर हो | 
यो यस्तो इलेक्ट्रोनिक टेक्नोलोजी हो, 
जसले गाडीमा चालक आफैँले गियर चेन्ज 
गर्नुपर्ने झन्फटलाई हटाउँछ । गाडीको 
गति अनुसार यसमा आफैँ गियर चेन्ज 
हुन्छ | पाँच गियरसहितको यो कारको 
मूल्य भारतमा ५ लाख ४५ हजारदेखि ९ 
लाख ४१ हजार रूपियाँ छ | 
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) इन्स्टाग्राम 
स्टोरी 


इन्स्टाग्रामले प्रयोगकर्ताका लागि 
ठाउँ अनुसारका स्टोरी देखाउने नयाँ 
फिचर थपेको छ । इन्स्टाग्रामको 
एक्सप्लोर अर्थात्‌ सर्च ट्याब गएपछि 
माथितिर अन्य प्रयोगकर्ताले सेयर 
गरेका स्टोरीहरू देखिन्छन्‌ । अब 
तीमध्ये ठाउँ अनुसारका स्टोरी पनि 
देख्न पाइनेछ । जस्तै : इन्स्टाग्राममा 
लोकेसन आइकनसहित पशुपतिनाथ 
लेखेका स्टोरी देखिएमा त्यसमा 
विभिन्न प्रयोगकर्ताले पशुपतिनाथ 
भनेर सेयर गरेका स्टोरी 
देख्न सकिनेछ | 

प्रयोगकर्ताले स्टोरी सेयर 
गर्दा हृयासट्यागमा उल्लेख गरेका 
ठाउँहरूको स्टोरी इन्स्टाग्रामले एकै 
ठाउँमा जम्मा पारेर देखाउँछ | र, यो 
काम इन्स्टाग्रामले जीपीएसमा आधारित 
नभएर हृयासट्यागमा उल्लेख भए अनुसार 
छुट्याउँछ । त्यसकारण लोकेसनमा 


। 


? श्याओर 


तीन जीबी व्याम र ३२ जीबी 
आन्तरिक स्टोरेज क्षमताको श्याओमी 
रेडमी फोरएक्स नेपाली बजारमा 
लन्च भएको छ | श्याओमी फोरएक्स 
यसअघि पनि नेपालमा उपलब्ध 
थियो | तर, त्यसमा मात्रै दुई जीबी 
च्याम र १६ जीबी आन्तरिक स्टोरेज 
क्षमता थियो । हालै बजारमा आएको 
श्याओमी रेडमी फोरएक्सको मूल्य २१ 
हजार ५ सय रूपियाँ पर्छ | 

च्याम र स्टोरेज क्षमताबाहेक 
फिचरमा यी दुईमा अन्य केही अन्तर 
छैन | श्याओमी रेडमी फोरएक्स 
पाँच इन्चको एलसीडी डिस्प्ले भएको 
स्मार्टफोन हो | १३ र ५ मेगापिक्सेलका 
दुई क्यामेरा भएको यो स्मार्टफोनले 
फोरजी पनि सपोर्ट गर्छ । दुई फरक 
रङमा उपलब्ध यो स्मार्टफोनमा ४ हजार १ 
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आधारित स्टोरीमा आफूनो स्टोरी पनि 
देखाउनका लागि त्यो ठाउँलाई हृयासट्यागमा 
उल्लेख गर्नु जरूरी छ | 


॥॥| । ॥ छ| 2424 


9 


सय एमएएच क्षमताको ब्याट्री छ | र, यो 
स्मार्टफोनको पछाडिपट्टि फिङ्गर प्रिन्ट सेन्सर 
पनि जोडिएको छ | 


॥॥ संयोजन : ज्ञानेन्द्र आचार्य 
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११ छरला आइतबार । २१ जेठ २०७४ 
।। 
।), 


%. 'दरटै १ ७२ 
-- 6२ विर 0 कन नेखानेका घरमा बालबालिकाका लागि खेलौनाको खात नै हुन्छ | बामे सर्दै 
» - "पेन फा फँ हु हुन्छन्‌, घरैमा साइकल आइपुग्छ । चिडिखानामा केके हुन्छन्‌, ती सबका 
आकृति घरमै आइपुग्छन्‌ । तर, समाजमा अहिले पनि यस्ता वर्ग छन्‌, जो 
। विद्यालय जान पाएका त छैनन्‌ नै, अभिभावक दिनभर काममा जोतिइरहेका बेला 
ती यसरी नै खेल्छन्‌ | यो तस्बिर राजधानी सहर काठमाडौँ, सिनामँगलकोहो। 
कुनै घरले यो सुटकेसलाई काम नलाग्ने भनेर फयाँक्यो होला अनि यही सुटकेस 
यी नानीका लागि भइदियो खेलौना-सवारी । यही गुडाएर दिदीले ड्राइभर अनि 2 
बहिनीले यात्री हुनुको मज्जा लिए । अहिले यी कलिली नानी आमाको गर्भमा. 
॥ झैँ गुडुल्की परेर बसेकी छन्‌, कुनै बेला यही सुटकेस कालोधनले भरिभराउ 
पनि भयो होला अथवा खाडीको पासपोर्टले पनि भरियो होला | गरिबका लागि - 
सुटकेसमा राख्नलाई न धन हुन्छ, न पासपोर्ट नै, धनीका लागि काम नलाग्ने 


पि भी 


भएपछि यही पनि हुँदो रहेछ, सवारी..| ० दन 


नेपाली फिल्मवृत्तमा बाघ निर्माताका रूपमा 
परिचित छन्‌, छविराज ओझा | कारण, 
एक त उनी दुई दशकदेखि निरन्तर 

फिल्म बनाइरहेका छन्‌, अर्कातिर उनका 
फिल्महरू व्यावसायिक रूपमा सफल पनि 
छन्‌ | वितरक र हलवालासंग उस्तै ' 
कनेक्सन | अनि, छविको फिल्मसंग जुध्ने 
हिम्मत कसको ? त्यसैले उनका फिल्मले 
एकल रिलिज पाउँदै आएका छन्‌, त्यो 

पनि दसैँ-तिहार वा अन्य कुनै लोभलाग्दो 
मितिमा । तर, अब समय फेरिएको छ | 
आउँदो दसैँमा उनले मंगलम रिलिज गर्ने 
घोषणा गरेका थिए तर त्यही दिन छक्का- 
पन्जा २ आउने भएको छ | अझ चर्चा त 
दसैंको बिदाको मौकामा चौका हान्न अनमोल 
केसी स्टारर क्‌ पनि थपिँदै छ । अनि, 
छविको निदहराम नहोस्‌ पनि कसरी ? 
सोही कारण मंगलमको प्रदर्शन अन्योल 
भएको छ | आखिर पछिल्ला फिल्म किस्मत 
२ र हबल्दार सुन्तलीले अपेक्षाकृत व्यापार 
नगरेको पीडा जो छ ! 


त्य 


: महश प्रधान 


कि 
तास्बरहरू 


।मेपार्ल। छः र ही 
भए आइतबार | २१ जेठ २०७४ 00“ || 


कारण के हो, दयाहाङ 
राई र प्रियंका 
कार्की नै जानून्‌ तर 
देखिएको सत्य यही हो 
कि, उनीहरूको सम्बन्धमा 


फाटो बढेको छ । जसको 
प्रत्यक्ष फाइदा भएको छ, वर्षा 
राउतलाई | मिस्टर झोलेमा 
दयाहाङको अपोजिटमा वर्षाले 
स्थान पाएकी छन्‌ । 


दरार आएको छ, व्यक्तिगत र 
व्यावसायिक दुवैमा । कतिसम्म 
भने झोलेको सिक्वेल मिस्टर 
झोलेमा प्रियंका अटाइनन्‌ | 
जबकि, झोलेमा दयाहाङ र 


स्रोतका अनुसार दयाहाङकै 
इच्छाबमोजिम प्रियंकालाई 
बेवास्ता गरिएको हो | 
दयाहाङसँग काम गर्न पाउँदा 
वर्षा फुरूंग हुने त भइहालिन्‌ 


प्रियंकाले पहिलोपटक स्क्रिन 
सेयर गरेका थिए | त्यसपछि 
नै उनीहरूको दोस्ती प्रगाढ 


तर नाई नभन्नु ल ४, छक्का- 


पन्जा र जात्राको सफलतालाई 
मिस्टर झोलेले निरन्तरता 


भएको थियो | तर, अहिले 


जेरी रिलिजपश्वात्‌ हिरोइन आना शर्माको 


चर्चा एकाएक चुलियो | सुन्दर मुहार र 


जीवन्त अभिनयले 


प्रिय बनिन्‌ उनी तर तीन वर्ष बित्यो, 
आनाको एउटै फिल्म प्रदर्शन भएको 
छैन । जबकि, जेरीमा उनीसँग स्क्रिन 
सेयर गरेका अनमोल अभिनीत ड्रिम्स 
र गाजलुले बक्स अफिसमा कमाल 
गरे । ड्रिम्सबाटै करिअर थालनी 
गरेकी साम्राज्ञीराज्यलक्ष्मी शाहले 


तीन फिल्म खेल्न 


फिल्म २ भदौमा 


भ्याइसकिन्‌ । आना 
भने रित्तो हात । यसरी 
पहिलो फिल्मबाटै पलायन 
भएको आभास गरिएकी 
यी हिरोइनको दोस्रो 
फिल्म बल्ल रिलिजका 
लागि तयार भएको छ, 
ग्याङस्टार ब्लुज । यसको 
टिजर एक हप्तासम्म 
यूट्युबको नेपाल ट्रेन्ड्रिङमा 
एक नम्बरमा बस्यो । यसले 
आनाको क्रेज अझ बाँकी छ 
भन्ने संकेत गरेको हो त ? 


रिलिज हुँदै छ । ९ 


सहरिया युवापुस्तामाझ 


ब्3 


देला त ? % 
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फरक प्रयास 
फितलो परिणाम 


॥ गोकर्ण गौतम 


नि र्माणको आधा शताब्दी पार गर्दा पनि 
। नेपाली फिल्मले विधागत रूपमा खास 
प्रगति गर्न नसकेको तीतो यथार्थ छ । गीत, 
एक्सन, रोमान्स र वियोगको घिसिपिटी सूत्रमा 
रमाइरहेका हुन्छन्‌ फिल्मकर्मी । तर, पुरातन 
शैली र विधाको यो 'हयाङ'बाट माथि उठ्ने 
प्रयास गरेका छन्‌, निर्देशक दिनेश राउत, 
फिल्म पर्वमार्फत । लभस्टोरी फिल्म बनाइरहेका 
दिनेशले यसपटक साइको-श्रिलर जनरा रोजेका 
छन्‌। यस्ता फिल्म हामीकहाँ विरलै बन्ने भएकाले 
दिनेशको प्रयास प्रशंसनीय छ । तर, विधागत 
फिल्मका निर्देशकसँग जुन परिपक्वताको अपेक्षा 
राखिन्छ, पर्व हेरेपछि आलोकाँचो लाग्छन्‌ उनी । 
किनभने, थ्रिलर फिल्मको मुख्य धर्म भनेकै प्रत्येक 
दृश्यमा रहस्य पैदा गर्दै दर्शकलाई बाँध्न सक्नु 
हो। पर्वमा यही गुणको अभाव छ । यद्यपि, मूल 
कथा आफैँमा फितलो होइन । कमजोरी त्यसको 
प्रस्तुतिमा छ । 

उपन्यासकार मानव (कोसिस क्षत्री)को 
संयोगले भेट हन्छ, पाठक क्रातु (नम्रता 
श्रेष्ठसँग । उनीहरू नजिक हुन्छन्‌ । तर, 
मानवलाई भेटेदेखि क्रतुमा मनोवैज्ञानिक समस्या 
देखापर्छ । बहिनी र साथीलाई छोडेर मानवसँग 


बस्न थाल्छिन्‌ । जबकि, मानवको पारिवारिक 
पृष्ठभूमिबारे पूर्ण बेखबर छिन्‌ उनी । अनि, मानव 
आफैँचाहिँ एउटा खास उद्देश्यबाट परिचालित 
भइरहेका हुन्छन्‌ । क्रतुसँग नजिक हुनुको नियत 
के हो ? मानवसँगको सामीप्यले क्रतुलाई कस्ता 
विपत्‌ आइलाग्छ ? यस्तै सवालको वरपर घुमेको 
छ फिल्म । तर, थ्रिलर फिल्मका नियमित दर्शकले 
यसको क्लाइमेक्स सजिलै अनुमान गर्न सक्छन्‌ । 

भनिन्छ, श्रिलर फिल्मका हरेक दृश्यले 
कि रहस्य छोड्नुपर्छ कि रहस्यको पर्दाफास 
गर्नुपर्छ । तर, पर्वमा भूमिका बाँध्दा-बाध्दै 
मध्यान्तर हुन्छ । त्यसैले यहाँसम्मका अधिकांश 
दृश्य पट्यारलाग्दा छन्‌ । क्रतुकी बहिनीले दिएको 
पार्टी, ग्रतु र मानवको कतिपय कफी भेटघाट, 
फल्याटभित्रको गन्थनमन्थनले कथाको बहाव 
सुस्त बनाउँछ । मध्यान्तरपछि बल्ल-तल्ल गति 
लिन खोज्छ तर त्यही बेला आइटम गीत 'काले 
दाइ...' आउँछ । गायिकी र कोरियोग्राफी उत्कृष्ट 
भए पनि यसले फिल्मको लय बिगारेको छ । 
क्रतुकी बहिनी मानवको घरमा आएपछि भने 
बिस्तारै रोमाञ्चकता सिर्जना हुन्छ । तर, फेरि 
पनि के भन्नुपर्ने हुन्छ भने थ्रिलर फिल्मको काम 
तर्साउने होइन, कौतूहल जगाउने हो, सस्पेन्स 
राख्ने हो। तर, निर्देशकको ध्यान रगत र पृष्ठभूमि 
संगीतमार्फत दर्शकमा डर पैदा गर्नतिर बढी 


देखिन्छ । अर्थात्‌, फिल्ममा श्रिलर वा सस्पेन्सको 
भन्दा हररको पल्ला भारी छ। 

मुख्य तीन महिला चरित्रको पृष्ठभूमिलाई 
बेवास्ता गरिनु पर्वको अर्को कमजोरी हो । क्रतु 
र उनकी बहिनी के गर्छिन्‌, कहाँबाट आइन्‌ 
जस्ता पक्ष खुलाइएको छैन । भलै, उनीहरूको 
जीवनशैली हेर्दा निकै सम्पन्न लाग्छ । माला 
लिम्बूलाई क्लब डान्सर भनिए पनि विश्वसनीय 
लाग्दैन । मानवको आनीबानी र व्यवहारबाट 
लेखक नै हो भन्ने स्थापित हुन्न । किरण 
माइकल अधिकारीले लेखेको पटकथा कसिलो 
त छैन नै, संवाद पनि बलियो र सम्झनलायक 
छैन । मानव र क्रतुका मध्यान्तरपछिका संवाद 
निकै बनावटी लाग्छ । मानवको फल्यासब्याक 
त्यस्तै फितलो । तर, कुक्रले छाउरालाई दूध 
चुसाएको दृश्य निकै प्रतीकात्मक लाग्छ । 
त्यस्तै, ग्रतुको रगत उनकै नाममा लेखिएको 
उपन्यासको पाण्डुलिपिमा लतपतिएको दृश्यले 
मन बिभझाउँछ । अप्रत्यक्ष शैलीमा फिल्मले 
विवाहेत्तर सम्बन्धको दीर्घकालीन हानिबारे सजग 
गराउन खोजेको आभास हुन्छ । 

फिल्मको सर्वाधिक प्रशंसनीय पक्ष प्राविधिक 
हो । त्यसमा पनि छायाँकार राजेश श्रेष्ठ 
प्रशंसाको पहिलो हकदार हुन्‌ । आउटडोर' 
मात्र होइन, इनडोर'मा पनि उनको खिचाइ 
शैली गजब छ । उनको “सर्ट साइज'ले श्रिलर 
फिल्मको मान्यतालाई आत्मसात्‌ गरेको छ । 
प्रकाश संयोजन उस्तै प्रभावकारी । राती पानी 
परिरहेका बेला खाल्डो खनेको दृश्यमा जसरी 
लाइट दिइएको छ, त्यसले दृश्यभाषालाई सशक्त 
बनाएको छ। लोकेसनमा कन्जुस्याइँ गरिएको छ। 

उत्तम न्यौपानेले फेरि एकपटक आफूलाई 
अब्बल साउन्ड डिजाइनरका रूपमा प्रमाणित 
गरेका छन्‌ । तर, कलाकारको अभिनयमा भने 
जीवन्तता भेटिन्न । अघिल्लो वर्ष म्लासिकबाट 
राष्ट्रियसहित सबै अवार्डमा एकछत्र राज गरेकी 
नम्रता पर्वमा फिक्का लाग्छिन्‌ । मानव भेट्दाको 
उत्साहमा होस्‌ या धोकापछि मानवप्रतिको 
आक्रोशमा, पटक्कै जमेकी छैनन्‌ । मोक्षबाट 
वाहवाही बनाएका कोसिसले यसपटक निराश 
बनाउँछन्‌ । यसको कथा उनी आफैँले लेखेका हुन्‌ 
तर अभिनयमा कृत्रिमता झल्कन्छ । सीधा भन्दा, 
नम्रता र कोसिस दुवैमा परिपक्वता देखिएन । 
जेबिका कार्की र माला लिम्बू ठीकठाक मात्र छन्‌। 

निश्चय नै आमदर्शकका लागि होइन, पर्व। 
थ्रिलर फिल्म हेर्ने त झन्‌ पारंगत र बाठा हुन्छन्‌ । 
त्यसैले उनीहरूको अपेक्षा पूरा गर्न मुस्किल पर्छ। 
तैपनि, फरक विधाको फिल्म निर्देशनको साहस 
बटुलेकाले दिनेश बधाइका पात्र हुन्‌ । कम्तीमा 
उनले प्रयास त गरे । ९ 
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तस्बिर 


पा 


'शान्तिबिना समृद्धि असम्भव' 


म्बिनी र आसपास क्षेत्रमा शान्ति र सामाजिक काममा तीन दशकदेखि सक्रिय भिक्ु मैत्री महास्थवीर, ६३, अखिल नेपाल भिक्षु 


ब्७ 


महासंघका अध्यक्ष हुन्‌ । बुद्धस्थलवरिपरि विपन्न वर्गलाई निःशुल्क शिक्षा, स्वास्थ्य र स्वच्छ खानेपानी दिन अहोरात्र खटिइरन्छन्‌, 
उनी | १४ वर्षको उमेरमा भिक्कु भएका उनी नेपालको पर्यटन प्रवर्द्धन, लुम्बिनी, कपिलवस्तु र नवलपरासीका बुद्धस्थलको प्रचारप्रसार 


र विकासमा निरन्तर सक्रिय छन्‌ । श्रीलंका सरकारद्वारा ११-१५ मेमा मनाइएको 'वैशाख' नामक पाँचदिने अन्तर्राष्ट्रिय बौद्ध सम्मेलनमा 
नेपालले सहभागिता जनायो | श्रीलंका सरकारले पहिलो पटक मनाएको '१४औँ युनाइटेड नेसन्स डे अफ वैशाख'मा केन्द्रित रहेर सहभागी 


अगुवा महास्थवीरसँग गरिएको कुराकानी : 


वैशाख" कस्तो कार्यक्रम रहेछ ? 

विश्वमा अहिंसा बढेका बेला शान्तिका 
लागि कर्जा दिन आयोजित थियो यो 
सम्मेलन । नेपालमा जन्मेका गौतम बुद्धको 
जन्म, ज्ञानप्राप्ति र मृत्यु (महापरिनिर्वाण)को 
स्मरण गर्दै श्रीलंका सरकारले यस वर्ष 
बुद्धजयन्ती संयुक्त राष्ट्रसंघीय दिवसका रूपमा 
मनाएको हो । 
यो सम्मेलनको सार के रहयो ? 

संसारमा अहिले आतंकवाद र हिंसा, 
लागूऔषध बेचबिखन र ओसार 
पसारजस्ता गलत कामले प्रश्रय 
पाइरहेका छन्‌ । युवापुस्ताको 


भविष्य अन्धकारतिर जान थालेको देखेर 
गौतम बुद्धको शान्ति शिक्षा अपरिहार्य भएकाले 
कार्यक्रम गरिएको हो । अझ पनि एकले 
अर्काको अस्तित्व स्वीकार गरी समाजमा 
शान्ति, सद्भाव, प्रेम र करुणाको भावना 
ल्याउन जरुरी छ भन्ने नै यसको सार हो । 
यो सम्मेलनबाट नेपाललाई के लाभ भयो ? 
संयुक्त राष्ट्रसंघले पनि अन्तर्राष्ट्रिय 
रूपमा मान्यता दिएको “युनाइटेड नेसन्स 
डे अफ वैशाख' कार्यक्रम नेपालका लागि 
राम्रो प्रचार माध्यम बन्यो । उद्घाटन 
कार्यक्रममा ७२ राष्ट्रका सात 
सयभन्दा बढी प्रतिनिधिबीच 
बुद्धजन्म स्थल नेपाल हो भन्ने 


सन्देश गयो । आयोजक राष्ट्र श्रीलंकाका बुद्ध 
शासन मन्त्री विजयदाशा राजापाक्षेले उद्घाटन 
कार्यक्रममा प्रमुख अतिथि भारतीय प्रधानमन्त्री 
नरेन्द्र मोदीकै सामुन्ने 'बुद्ध वाज वर्न इन 
नेपाल' भनेर भाषण गरे । श्रीलंकाप्रति नेपाल 
आभारी हुनुपर्छ । 
कार्यक्रममा नेपालका राष्ट्रपति र भारतका 
प्रधानमन्त्री दुबैलाई किन बोलाइएको रहेछ ? 

बुद्धको सन्दर्भमा नेपाल र भारत दुवैलाई 
सम्भिनैपर्छ । बुद्ध नेपालमा जन्मिए र भारतमा 
ज्ञान प्राप्त गरे । उतै पहिलो प्रवचन दिए अनि 
महापरिनिर्वाण प्राप्त गरे । बुद्धसँग सम्बन्धित 
दुवै मुलुकका प्रमुखलाई बोलाएर कार्यक्रम 
गर्नुपर्छ भन्ने लागेर श्रीलंका सरकारले 
नेपाली राष्ट्रपति र भारतीय प्रधानमन्त्रीलाई 
बोलाएको होला । 
बुद्ध जन्मथलोमा अन्तर्राष्ट्रिय स्तरको सम्मेलन 
कति आवश्यक छ ? 

नेपालले पनि यस्तै सम्मेलन गरेर 
अन्तर्राष्ट्रिय रूपमा बुद्धस्थल र मुलुकलाई 
चिनाउनुपर्छ । बुद्धस्थलको विकास र संरक्षण 
गर्न यस्ता सभा-सम्मेलन प्रभावकारी हुन्छ । 
यसले मुलुकको पर्यटनमा पनि टेवा पुग्छ । 
विश्व शान्तिका लागि नेपालले पनि काम 
गरिरहेको छ भन्ने सन्देश दिनु जरुरी छ। 
समाजलाई शान्ति र समृद्धितिर लाने सूत्र के 
हुन सक्छ ? 

युवा र किशोरकिशोरीलाई अवैध 
लागूऔषध / मद्यपान सेवन र दुर्व्यसनबाट 
बचाउनुपर्छ । सभ्य समाज निर्माण 
गर्नुपर्ने तथा धनसम्पत्ति जोडनुभन्दा शान्ति 
र सद्भावको शिक्षा फैलाउनुपर्छ । सबै मिलेर 
सहअस्तित्व कायम गरेर जीवनयापनका लागि 
राम्रो वातावरण बनाउनुपर्छ । शान्तिबिना 
व्यक्ति, परिवार, समाज र मुलुकको समृद्धि 
सम्भव नै छैन । 
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१ वैशाख । कास्कीको रमणीय गुरूङ गाउँ घान्द्रुकबाट हिँडेर 
बास बस्न, म्याग्दीको सुन्दर थलो घोडेपानी पुग्नु थियो | म्याग्दी र 
कास्कीको सीमा देउराली भञ्ज्याङ पुग्नासाथै पानी पर्लाजस्तो भयो | 
घोडेपानी नपुगी बस्ती नभेटिने हुनाले अगाडि बढिएन | अपराहनमैं 
झमक्कै साँझ परेजस्तो भयो | असिनापानी बर्सियो । 

देउराली भञ्ज्याङमा रहेका दुइटै होटल भरिभराउ थिए | ट्रेकिङ 
याम भएकाले पर्यटक हुने नै भए । त्यसभन्दा बेसी स्थानीय नै थिए, 
त्यसमा पनि महिलाको संख्या अधिक | कारण रहेछ, त्यहाँ चलिरहेको 
चौरीको रगत पिउने मेला | हिमाली क्षेत्रमा जडीबुटी चरेको चौरीको 
आलो रगत पिएमा हर खाले रोग निको हुने विश्वास रहेछ | 
त्यही भएर वरपरका गाउँले समेत भेला भएका रहेछन्‌ | सोचेँ, 
म पनि पिउँछु । 

भोलिपल्ट एकाबिहानैदेखि होटलमा चहलपहल भइहाल्यो । चौरीको 
रगत पिउन टोकन लिनुपर्ने रहेछ, प्रतिगिलास १ सय ६० रुपियाँ 
तिरेर । मलाई भने टोकन नकाटी रगत दिने बन्दोबस्त मिलाएका 
थिए, होटलवालाले | टोकन लिएका बाटो पर्तिरको लाइनमा उभिए, 
हातहातमा गिलास समाएर | लाठँले चौरीलाई सिङमा बाँधेर ल्याए 
र रगत झिक्न गाडेको किलोमा घोसेमुन्टो लगाइदिए । अनि, जीउ 
हलचल नगर्ने गरी समाते | घाँटीका रौँ खुर्किएर नसा छेडेपछि रगतको 
धारो झर्न थाल्यो | त्यही रक्त धारोमा गिलास भर्दै टोकन अनुसार 
बाँड्न थालियो । मानिस आँखा चिम्लिएर र नाक थुनेर घट्घटी पिउन 
थाले । कतिपयले त थपे पनि | 

रगत निकालेपछि नसाको प्वालमा चौरीकै गोबरले टालिंदो रहेछ | 


खड्काले काठमाडौंबाट फोन गरे | मैले त्यो रक्त मेलाबारे सुनाएँ । 
उनले जसरी पनि पिउनु भन्ने सल्लाह दिए | 

त्यति गुनिलो कुरो नपिएर गल्ती गरिएछ कि ? सोच्दासोच्दै 
लालीगुराँस फुलेको जंगलभित्र पसियो | तर, मेरो आँखामा भने 
गुराँसको रातोपनभन्दा पिउन नसकिएको चौरीको रगताम्मे दृश्य धेरै बेर 
नाचिरहयो, बिझाउने गरी | 


मौलिकतामा घन 


गुरूङ समुदायको खाँटी बस्ती । गुरूङ संस्कृति, जीवनशैलीको 
दर्पण थलो | यस्तै सुनिएको थियो. पोखराको उत्तरी गाउँ घान्द्रुकबारे । 
माछापुच्छ्रे, निलगिरि, अन्नपूर्ण हिमाल ऐनाजस्तै हेर्न सकिने घान्द्रुक 
साँच्चै सुन्दर रहेछ | ढुंगाको छाना भएका पुरानो शैलीका भुरूप्प 
घर हेरिरहूँजस्ता । 

आवरणमा भव्य देखिने घान्द्रुकको मौलिकताभित्र भने छिद्र 
देखियो | अन्नपूर्ण बेसक्याम्प पदयात्रा गर्दा बाटैमा पर्ने घान्द्रुक जसरी 
गुरूङ गाउँ भनेर चिनिन्छ, त्यसरी नै यहाँका गुरूङको संख्या भने 
पातलिँदै गएको रहेछ । 
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भएछ के भने यहाँबाट बेलायत, भारततिर लाहुर गएका फिरेनन्‌ | 
पर्यटकीय क्षेत्र भएकाले यहाँ बसेका समेत होटलबाट पैसा कमाएपछि 


पोखरा, काठमाडौंजस्ता सहरी जीवनतिर आकर्षित हुने रहेछन्‌ । 
त्यसैले अहिले कामको खोजीमा पुगेका बाहिरियाहरूले धानेका 
रहेछन, घान्द्रुकलाई | 

गुरूङको संख्या घट्दै गएको आगन्तुकले समेत अनुभूति गर्ने 
रहेछन्‌ । केही समयअघिसम्म होटलले आफूना पाहुनालाई रोधी नाचले 
स्वागत गर्थे | त्यो अहिले दुर्लभ बनेछ | धन्न सीमित होटलमै 
सही, गुरूङ पोसाक लगाएर फोटो खिच्न भने पाइने रहेछ । घुम्दै 


म यी सब दृश्य नियालिरहेको थिएँ | 'पिउने होइन ?' होटलवालाले 
सोध्दा मैले टाउको हल्लाएरै नपिउने सन्देश दिएँ, | 
रगत निकालेर पिएको 'लाइभ' हेर्दै अघाएकाले हामी फोटो खिचेर 


जाँदा घान्द्रुक डाँडागाउँको शिरमा कंक्रिटको घरसमेत बन्दै गरेका 
भेटिए | मौलिक गुरूङ बस्तीमा पक्की घर बनेको देख्दा र रैथाने 
जातिको संख्या घट्दै गएको सुन्दा लाग्यो, घान्द्ुकको बाहय(भित्री दुवै 


मात्र बाटो लाग्यौँ । केही अगाडि बढेपछि म्याग्दीकै चिनारू दाइ सोभित 


मौलिकतामा घन बज्न सुरू भएछ | ९ 
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